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1 UVOD

Letni nacért za Xl. Triglavsko lovsko upravljavsko obmocje (LUO) za leto 2020 je sestavljen v skladu z
Zakonom o divjadi in lovstvu in njegovimi spremembami (Zakon o divjadi in lovstvu, Uradni list RS, §t. 16/04,
120/06 — odl.US, 17/08 in 46/14 — ZON-C). Zakon doloca izdelavo letnih lovsko upravljavskih nacértov za
lovsko upravljavska obmocja (Ur.l. RS, §t. 110/04), ki so nadomestila nekdanja lovsko gojitvena obmocja.
Znotraj LUO so opredeljena loviS¢a in lovis¢a s posebnim namenom. Za lovi§¢a so bile v sredini leta 2009
podeljene koncesije za trajnostno upravljanje s populacijami divjadi. Razdelilnik s tem nadrtom opredeljenega
odvzema in del v Zivljenjskem okolju se naredi za ta lovis¢a in lovis¢a s posebnim namenom. Stara in nova
loviS¢a se v LUO bistveno ne razlikujejo, Se najvecje razlike so v sedaj natanéno dolo¢enih mejah in
povrSinah. Skladno z Zakonom o divjadi in lovstvu je bilo ustanovljeno Obmo&no zdruzenje upravljavcev loviS¢
za XI. Triglavsko LUO in izvoljen devet clanski izvrSni odbor, ki v postopku izdelave tega nacrta zastopa
upravljavce lovis¢ in LPN v LUO.

Letni nacrt za XI. Triglavsko LUO za leto 2020 temelji na ciljih in usmeritvah lovsko upravljavskega dela
Obmocnega nacrta za Xl. Triglavsko LUO 2011-2020. Poleg zgoraj navedenih predpisov je napisan tudi v
skladu z:

. Zakonom o gozdovih (Ur.l. RS, §t. 30/93 in spremembe).

. Pravilnikom o nacrtih za gospodarjenje z gozdovi in upravljanje z divjadjo (Ur.l. RS, §t. 91/10).

. Uredbo o dolo¢itvi divjadi in lovnih dob (U.I. RS, §t. 101/04, &t. 81/14).

. Odlokom o lovsko upravljavskih obmocjih v Republiki Sloveniji in njihovih mejah (Ur.l. RS, §t. 110/04).

. Uredbo o ustanovitvi loviS¢ s posebnim namenom v RS (Ur.l. RS, §t. 117/04, §t. 38/14).
. Odlokom o lovis¢ih v Republiki Sloveniji in njihovih mejah (Ur.l. RS, §t. 128/04, &t. 38/14).
. Navodili za usmerjanje razvoja populacij divjadi v Sloveniji (usklajeno ZGS, znanstveno-raziskovalne

institucije, LZS, OZUL-i in IRSKO, 2011).
. Zakonom o Triglavskem narodnem parku (Ur.l. RS §t. 52/2010 z dne 30.6.2010).

. Analizo stanja poskodovanosti gozdnega mladja od rastlinojede parkljaste divjadi v letih 2010, 2014 in
2017 (ZGS, Ljubljana 2017).
. Izhodi&Ci za nacrtovanje viSine odvzema jelenjadi v letnih nacrtih lovsko upravljavskih obmocij za leto

2020 (ZGS, Strokovni svet, Ljubljana 12.12. 2017).
. Priporocili delovne skupine Oddelka V glede nacrta odvzema navadnega jelena.
. Programom upravljanja obmocij Natura 2000 za obdobje 2015 — 2020 (Vlada RS; 9.4.2015, 28.5.2015,
24.2.2016).

Najpomembnejsi dogodki, ki so vplivali na sam nastanek nacrta so prikazani v spodnji preglednici:

Preglednica 1.1: Pregled dogodkov 2020

L é r?gg e Datum Kraj Organ Vsebina
LUO 3. 1.-31. 1. 2020| obmo¢je LUO komisija Pregled odstrela in izgub divjadi
LUO 28. 2. 2020 Tolmin OZUL, ZGS Uskladitveni sestanek
LUO 9. 3. 2020 Tolmin Strok. svet OE ZGS |Doloc¢itev osnutka nacrta
LUO 24. 3. 2020 Tolmin ZGS Javna predstavitev nacrta
LUO 3. 4.2020 Tolmin Svet OE ZGS Dolocitev predloga naérta
LUO 10. 4. 2020 Ljubljana MKGP Oddaja naérta na MKGP

Za pogosteje uporabljene izraze so v pricujo¢em nacrtu uporabljene naslednje okrajSave:
e LUO - XI. Triglavsko lovsko upravljavsko obmodje,
e LN - letni naért za LUO,
« LD - lovska druzina,
* LPN - lovi§¢e s posebnim namenom,
* EE - ekoloSka enota,
* GGO - gozdnogospodarsko obmocje,
» ZGS - Zavod za gozdove Slovenije,
e OE - Obmoc¢na enota Tolmin Zavoda za gozdove Slovenije,
* ARSO - Agencija republike Slovenije za okolje,
e TNP - Triglavski narodni park,
*  MKGP — Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
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* UVHVVR - Uprava RS za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin,
» IRSKGLR - InSpektorat RS za kmetijstvo, gozdarstvo, lovstvo in ribistvo.

2 OPIS LUO S SEZNAMOM LOVISC

Triglavsko LUO je bilo ustanovljeno z Odlokom o lovsko upravljavskih obmocjih v Republiki Sloveniji in
njinovih mejah (Ur.l. RS &t. 110 z dne 11. 10. 2004). Skladno z Odlokom o spremembah odloka o loviscih v
Republiki Sloveniji in njihovih mejah (Uradni list RS, &t. 38/2015 z dne 30. 5. 2015) sta bili sporazumno
spremenjeni meji med LPN Triglav in lovis€éem Soc¢a. Nove povrSine so zajete v preglednici 2.1 in sliki 2.2.

Zaporedna Stevilka LUO je XI. Meji na Il. Gorenjsko LUO na severnem in vzhodnem delu in Xll. Zahodno
visoko krasko LUO na juznem delu. Na zahodu Triglavsko LUO omejuje drzavna meja z Republiko Italijo.
Triglavsko LUO je sestavljeno iz 14 loviS¢, ki so v upravljanju lovskih druzin in dveh loviS§¢ s posebnim
namenom (LPN). LUO predstavlja zaokrozeno obmocje populacij, skupin in naselitev gamsa, jelenjadi in
muflona. LoviS€a spadajo v tri upravne enote, prikazuje jih preglednica 2.1. PovrSine loviS§¢ so povzete iz
katastra loviS¢, skladno s Pravilnikom o vsebini in nacinu vodenja katastra LUO, loviS¢ in loviS¢ s posebnim
namenom (Ur.l. RS §t. 8 z dne 28. 1. 2005). Nove Sifre in imena loviS§¢ so povzete iz Odloka o lovis¢ih v
Republiki Sloveniji in njihovih mejah (Ur.l. RS, &t. 128 z dne 30. 11. 2004).

Preglednica 2.1: Pregled lovis¢

Nekdanja | Sedanja Povrsina (ha)
Sifra Sifra Ime loviSéa Upravna enota Sk L Nel
loviséa | lovisca upna | Lovna | INelovna
363 1103 Bovec Tolmin 11.616 11.465 151
360 1105 Cezsota Tolmin 3.607 3.581 26
362 1106 Dreznica Tolmin 4.312 4.271 41
357 1107 Kobarid Tolmin 11.798 11.572 226
355 1112 Ljubinj Tolmin 5.183 5.068 115
361 1102 Log pod Mangartom Tolmin 5.270 5.209 61
74 1115 Otavnik Idrija 3.283 3.202 81
364 1114 Planota Tolmin 4.799 4.644 155
359 1113 Podbrdo Tolmin 8.230 8.105 125
72 1116 Porezen Idrija 7.362 7.085 277
368 1111 LPN Prodi - Razor Tolmin 2.537 2.531 6
366 1108 Smast Tolmin 2.509 2.462 47
358 1104 Soca Tolmin 4.487 3.838 649
356 1109 Tolmin Tolmin 5.202 5.060 142
275 1101 LPN Triglav Radovljica 57.406 26.064 31.342
354 1110 Volce Tolmin 3.860 3.744 116
skupaj 141.461 | 108.345 | 33.116

* glej dolocilo v poglavju 4
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3  ZIVLJENJSKO OKOLJE DIVJADI

3.1 OPRAVLJENI UKREPI V ZIVLJENJSKEM OKOLJU DIVJADI V LETU 2019

Preglednica 3.1: Opravijeni ukrepi v Zivljenjskem okolju divjadi 2019

. - Stopnja
Vrsta ukrepa E::r? Naoct:tsc;van Riﬂ'széran uresnicitve
9 9 nacrta (%)
1. UKREPI ZA VARSTVO IN MONITORING DIVJADI
Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi | ure [10263 ]10.853 | 106
Vzdrzevanje pasiS¢ s ko$njo (ro¢na in strojna) ha 107,65 109,73 102
Spravilo sena z odvozom ha 24 19,05 79
Priprava pasi$¢ za divjad ha 10,95 8,75 80
Gnojenje travnikov ha 2 3 150
Vzdrzevanje grmis¢ ha 33,1 30,55 92
Vzdrzevanje remiz za malo divjad ha 0,3 0,1 33
Vzdrzevanje gozdnega roba ha 20,85 18,75 90
Izdelava in vzdrZevanje kaluz Stevilo 31 28 90
Izdelava in vzdrZevanje vecjega vodnega vira Stevilo
Sadnja in vzdrzevanije plod. drevja in grmovja Stevilo 5 5 100
Postavitev in vzdrzevanje gnezdnic Stevilo
Zimsko krmljenje parkljaste divjadi kg 65.980 52.420 79
Preprecevalno krmljenje kg
Privabljalno krmljenje kg 37.500 38.640 103
Krmne njive ha 3,3 2,7 82
Pridelovalne njive ha
Koli€ina soli kg 9.530 9.520 100
Solnice (vse zalozene v konkretnem letu) Stevilo 1.538 1.446 94
Lovske preze (obnova in novogradnja) Stevilo 75 77 103
Krmi§€a (obnova in novogradnja) Stevilo 12 9 75
Lovske steze (obnova in novogradnja) km 668 638,2 96

Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi
Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi se nana$ajo v glavnem na: spremljavo bolezni divjadi, vsa dela v zvezi
s povozeno divjadjo, ugotavljanje Stevilénosti divjadi (monitoring) in lovsko Cuvajsko sluzbo. Nacrt je bil
dosezen. Sama viSina izvajanja ukrepa je ustrezna in bo v bodoc€e zaradi doslednejSega evidentiranja dela
lovsko Cuvajske sluzbe verjetno Se vecja.

Biomeliorativna dela

V obmocju se na razlicne nacine vzdrzuje okoli 250 ha povr§in za namen povecanja prehranske ponudbe
divjadi. Prevladujeta ro€na in strojna koSnja z 61 % ter vzdrzevanje grmiS¢ s 23 %. Ostali ukrepi vzdrzevanja
se izvajajo v manjSi meri. Vzdrzevanje gozdnega roba z 12 % povrsine je ukrep, ki je smiselno podoben
vzdrzevanju grmiS¢. Eden najpomembnejSih ukrepov, to je koSnja, je realiziran po naértu in je v predvidenih
mejah, ki jih dolo¢a Obmocni na¢rt LUO (100 — 150 ha). Vzdrzevanje grmiS¢ je skupaj z gozdnim robom
dosezeno po nacrtu in je v predvidenih mejah, ki jih dolo€a Obmocni nacrt LUO (50 — 70 ha). Biomeliorativna
dela, vsaj najpomembnej$a, so izvedena v okviru nacrtov in cilinega stanja vzdrzevanega okolja, zato
smatramo, da so ta dela opravljena ustrezno.

Biotehniéni ukrepi

Oblika krmljenja je bila zimska in privabljalna, krmljenje se je v skupnem realiziralo 88 %. Zimsko krmljenje je
bilo realizirano v viSini 79 % in je bilo v prvi vrsti namenjeno jelenjadi in muflonu. Voluminozni del krme je
predstavljalo predvsem seno, moéno krmo koruza (pretezno namenjena muflonu) ter so€¢no krmo pesa in
silaza (pretezno namenjeni jelenjadi). Privabljalno krmljenje je bilo realizirano 103 %. Privabljalno krmljenje je
namenjeno jelenjadi, muflonu in diviemu prasiéu. Med krmo prevliaduje koruza. Nacrt obdelave krmnih nijiv je
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bil dosezen, ostala predvidena dela so bila opravljena v okviru na€rtovanega. Biotehni¢ne ukrepe smatramo
za ustrezne, ter zaradi realizacije nacrtov odvzema tudi u€inkovite.

Lovski objekti

Lovski objekti: dela na lovskih objektin so se odvijala v okviru nacértov. Stanje lovskih objektov v LUO je
ustrezno, vendar jih je potrebno obnavljati in tudi nadomes¢ati z novimi. Lovski objekti omogocajo predvsem
lazji lov in realizacijo nacrtov odstrela.

3.2 NACRTOVANI UKREPI V ZIVLJENJSKEM OKOLJU V LETU 2020

Preglednica 3.2.1: Nacrtovani ukrepi v Zivljenjskem okolju divjadi v letu 2020

Enota Nacrtovan

Vrsta ukrepa mere obseg |
1. UKREPI ZA VARSTVO IN MONITORING DIVJADI
Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi [ ure | 10563
2. BIOMELIORATIVNI UKREPI
Vzdrzevanije pasiS¢ s koSnjo (ro¢na in strojna koSnja) ha 110,15
Spravilo sena z odvozom ha 22,9
Priprava pasi$¢ za divjad ha 10,65
Gnojenje travnikov ha 3
Vzdrzevanje grmis¢ ha 41,8
Vzdrzevanje remiz za malo divjad ha 0,5
Vzdrzevanje gozdnega roba ha 24,65
Izdelava in vzdrzevanje kaluz Stevilo 31
Izdelava in vzdrzevanje vecjega vodnega vira Stevilo
Sadnja in vzdrzevanje plodonosnega drevja in grmovja | Stevilo 5
Postavitev in vzdrzevanje gnezdnic Stevilo
Zimsko krmljenje parkljaste divjadi kg 65780
Preprecevalno krmljenje kg 1000
Privabljalno krmljenje kg 37500
Krmne njive ha 3,3
Pridelovalne njive ha
Koli¢ina soli kg 10380
Solnice (zalozene) Stevilo 1625
Lovske preze (obnova in novogradnja) Stevilo 104
KrmiS§¢a (obnova in novogradnja) Stevilo 23
Lovske steze (obnova in novogradnja) km 264

Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi

Ukrepi za varstvo in monitoring divjadi so naértovani v podobnem obsegu kakor v preteklem letu zaradi
evidentiranja lovsko ¢uvajske sluzbe. Ostala dela se nanasajo na spremljavo bolezni divjadi, vsa dela v zvezi
s povozeno divjadjo in na ugotavljanje Stevilénosti divjadi (monitoring npr. gamsa).

Dopustna odstopanja za varstvo in monitoring divjadi: Naért se mora realizirati v okviru LUO vsaj 70 %.,
preseganje nacrta navzgor ni omejeno in je zazeleno.

Biomeliorativha dela
IzboljSanje prehranske ponudbe za divjad s ko$njo travnikov in vzdrzevanjem grmiS¢ mora ostati tudi v
bodoce v Triglavskem LUO prednostna naloga:

*  VLUO naj se letno pokosi od 100 do 150 ha povrSine, ter vzdrzuje od 50 do 70 ha grmis¢.

« Upravljavci lovi§¢ naj v drzavnih in ob¢inskih gozdovih skuSajo jase sredi gozda vzeti od Sklada
kmetijskih in gozdnih zemlji8¢ RS in ob&in v najem. Pri tem bo nudil Zavod za gozdove Slovenije
pomoc¢ in strokovno obrazlozitev.

» Upravljavci lovis€ ne smejo dopustiti, da se danes koSeni travniki zarastejo. ZarasS€ajoce povrSine pa
naj vzdrzujejo kar najdalj asa, kolikor je mogoce.
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* Revirmi gozdarji ZGS naj sodelujejo pri izlo€anju koSenih povrsin v gozdu, nhamenjenih za prehrano
divjadi tako, da te povrSine vnesejo v detajlne gozdnogojitvene nacrte kot posebno negovalno enoto
katero je prepovedano pogozditi.

« Z vidika varstva narave je najustreznejSi ¢as za vzdrzevanje grmiS¢ izven reprodukcijskega obdobja
vecine zivali, to je poleti ali spomladi. Pozna koSnja je pomembna tudi iz vidika ohranjanja pestrosti
rastlinskih vrst.

» Kosnja se izvaja enkrat do dvakrat letno, po cvetenju za travnike, kjer se ne pridela krma. Travniki, ki
so pomembni za ohranjanje biotske raznovrstnosti, se ne gnajijo.

« Zaradi gnezditvene sezone ptic se grmiS¢ ne vzdrzuje med 1. marcem in 31. julijem.

Pri izdelavi letnih nacértov loviS¢ in loviS¢ s posebnim namenom je treba pri teh teh delih upoStevati normative
za kosnjo oziroma ciS€enje. Lovis¢a, ki vzdrzujejo povrSine v lasti RS, naj s Skladom kmetijskih zemljis¢ in
gozdov RS, ¢im prej sklenejo ustrezno najemno pogodbo. Naért vzdrzevanja remiz, mokris¢ in plodonosnega
drevja ostaja v okviru nacrta in hkrati realizacije v letu 2016.

Dopustna odstopanja za biomeliorativha dela: Nacrt se mora realizirati v okviru LUO vsaj 70 %. Navzgor je
preseganje neomejeno in zazeleno.

Biotehniéni ukrepi

Nacrtovana koliCina krmljenja ostaja podobna kakor leta 2019, to je skupno 100 ton. Najvecje dopustno Stevilo
krmiS€, ne glede na vrsto krmljenja in vrsto divjadi, se uskladi z Obmo¢nim naértom LUO. Stevilo krmiS¢ je po
lovi§¢ih omejeno praviloma na eno krmi§€e na vsakih zacetih 500 ha povrSine lovis¢a. Skupno najvedje
dovoljeno Stevilo teh krmiS¢ v LUO je 240. V loviscih z vecjo koncentracijo muflona so lahko krmiS¢a enkrat
gostejSa. Ta krmiS¢a so praviloma opremljena z avtomatskimi krmilniki, zaprtimi prezami, itd. V to kategorijo
krmiS¢ ne sodijo krmiS¢a, ki so zalozena s senom od vzdrzevanja travnatih povrSin - senene kopice. Krmis¢a s
senom naj lovis¢a vodijo kot zimska krmisca. V to kategorijo dopustnih krmiS¢ tudi ne sodijo krmiS¢a za malo
divjad.

Dopustna odstopanja za biotehni€na dela: Nacrt biotehni¢nih del se ne sme presegati za ve¢ kot 15 % v
okviru LUO in ga ni treba dosegati. Dopustno odstopanje za Stevilo krmis¢ je +1.

Posebej za LPN Triglav velja sledeCe doloc€ilo: Zimsko krmljenje jelenjadi naj se prvenstveno izvaja na
obmocgjih povecanih koncentracij jelenjadi v jesensko zimskem obdobju. V izogib $kodam na gozdnem drevju
je treba na teh mestih ob dolgotrajni in debeli snezni odeji poskrbeti za stalno zalozenost krmi$€. Nujno je, da
se skladi§¢a s senom ob krmiS¢€ih zalozijo v €asu, ko ni snezne odeje, saj je dostop do teh krmiS¢ v zimskem
Casu prakticno onemogoc€en. Dovoljeno je krmljenje z voluminozno in so¢no krmo (razmerje 2/3 : 1/3) in
najve¢ do 10 % mocéne Skrobne krme — koruza, Zita, kostanj, Zelod (dogovor 13. 3. 2009).

Preglednica 3.2.2: Najvecje dovoljeno Stevilo krmis¢ po loviscih

LD/LPN Stevilo krmiS¢
Bovec 21
Cezsoca 8
Dreznica 10
Kobarid 23
Ljubin; 14
Log pod Mangartom 12
Otavnik 8
Planota 10
Podbrdo 18
Porezen 16
LPN Prodi - Razor 6
Smast 6
Soca 8
Tolmin 12
LPN Triglav 60
Volce 8
SKUPAJ 240

LoviS€a naj izvajajo krmljenje samo na krmiscih, ki so navedena v letnem nacrtu loviS¢.

Zimsko se v LUO krmi naslednje vrste divjadi: navadni jelen, muflon, mala divjad (poljski zajec, raca
mlakarica).
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Preprecevalno krmljenje se izvaja le za divjega prasi¢a z namenom zadrzevanja zivali v predelih, kjer so
manj$e moznosti nastanka $kod na kmetijskih povrSinah. Preprec¢evalno krmljenje se v letu 2020 ne izvaja.

Privabljialno krmljenje se izvaja z namenom privabljanja divjadi zaradi opazovanja in odstrela. Privabljalno se v
LUO krmi naslednje vrste divjadi: navadni jelen, muflon, divji prasi¢, lisica, kuna belica, kuna zlatica.

Srnjad in gamsa se ne krmi, iziemoma v zelo hudih zimah z visoko snezno odejo. V tem primeru pride v
postev krmljenje s senom oziroma na krmiS¢ih, ki so zaloZzena s senom kot produktom ko$nje bliznjih koSenic.
V nadaljevanju navajamo smernice za krmljenje treh najpomembnejsih vrst, za pra8i¢a, muflona in jelena.

Diviega praSi€a krmimo v LUO praviloma samo privabljalno, to krmljenje je prvenstveno namenjeno
opazovanju ter lazjemu izvrSevanju odstrela. Za doseganje ucinka privabljanja so na krmis€u potrebne in
priporo€ene le minimalne koli¢ine krme, ki opravljajo funkcijo privabljanja divjih prasicev. Privabljalno krmljenje
diviega prasSica se lahko izvaja vse leto. Divjadi naj bo dnevno dostopno na privabljalnem krmis€u najve¢ do 2
kg ustrezne vrste krme (zit ali koruze). Termin zalozenosti (v letu) je v pristojnosti upravljavca lovis€éa. Za krmo
je priporocljivo uporabljati vse vrste zit in koruze. Priporoceno je le krmljenje na nacin, da je krma na krmis¢ih
dostopna predvsem diviemu praSi¢u (npr: krmni valj, polaganje krme v tla, prekrivanje krme, ...) in ne ostali
divjadi (srnjadi). V habitatih divjega petelina in ruSevca krmljenje divjega prasi¢a ni dovoljeno. Krmljenje
divijega prasi¢a ni dovoljeno nad 1.500 metri nadmorske viSine. Na celotnem platoju Pokljuke se zaradi
varstva divjega petelina, divjega prasic¢a ne krmi.

Muflon: zimsko krmljenje je dovoljeno v ¢asu zimskih razmer. Krmimo ga s kombinacijo mo¢nih, socnih in
voluminoznih krmil. Priporogljivo je, da je mo€na krma v maksimalnem delezu do 10 %, muflonu na razpolago
predvsem v poznih poletnih in jesenskih mesecih (oktober — december). Koli¢ina so¢ne in grobo vlaknate
krme ni omejena, koli¢ine polozene krme naj bodo odvisne od naravne ponudbe hrane. Krmljenje samo z
mocnimi Skrobnimi krmili na posameznih krmiscih ni dovoljeno, pa¢ pa mora biti na voljo na istem krmiS¢u
strukturno vsa potrebna krma (mocéna, voluminozna, so¢na). Struktura krme je praviloma v enakem razmeriju,
kot za zimsko krmljenje navadnega jelena. Odstrel na teh krmiS¢€ih ni dovoljen. Privabljalno krmljenje muflona
je namenjeno privabljanju te vrste divjadi z namenom odstrela. Za doseganje ucdinka privabljanja so na
krmiS€u potrebne in priporocene le minimalne koli¢ine krme, ki opravljajo funkcijo privabljanja muflonov.
Privabljalno krmljenje se lahko izvaja v ¢asu lovne dobe. Na privabljalnem krmiS¢u je lahko divjadi dostopno
najve¢ do 5 kg mocnih vrst krme (briketov, Zit ali koruze) na dan.

Jelenjad: zimsko krmljenje se izvaja v obmocgjih pove€anih gostitev jelenjadi v zimskem obdobju —
zimovalis¢ih/mirnih conah. Zimsko krmljenje se lahko izvaja tudi na podrogjih, kjer zelimo jelenjad privabiti in
zadrzati z namenom razbremenitve vpliva jelenjadi na zivljenjsko okolje v nekem drugem okolju. Odstrel na
teh krmi&¢ih ni dovoljen. V robnih populacijskih obmogjih je dovoljeno zgolj privabljaino krmljenje jelenjadi za
namen lazje izpolnitve nacrta odvzema. Povecevanje Stevilcnosti jelenjadi v LUO ne sme biti vzrok za
intenzivno uvajanje krmljenja na podrodja, kjer jelenjadi in krmljenja do sedaj ni bilo.

Sestava krme za zimsko krmljenje jelenjadi:

* mocna Skrobna krma (koruza, zita, kostanj, zelod) v delezu do 10 %,

« socna krma (okopavine, tropine, sadje) v delezu do 30 %,

« voluminozna krma (seno, vejniki, silaza, pesni rezanci) v delezu najmanj 60 %.

e pri krmlienju z moéno 8krobno krmo in voluminozno krmo mora biti na krmi$€u divjadi stalno na

razpolago tudi so¢na krma

Priporodljivo je, da je mocna krma jelenjadi na razpolago le v jesenskih mesecih (oktober, november,
december), so¢na in voluminozna krma pa Se v zimskih in spomladanskih mesecih. Koli¢ina skupaj polozene
socne in grobo vlaknate krme v ustreznem razmerju ni omejena, koli¢ine poloZzene krme naj bodo odvisne od
naravne ponudbe hrane. Krmljenje samo z moénimi Skrobnimi krmili na posameznih krmis¢ih ni dovoljeno,
pa¢ pa mora biti jelenjadi na voljo na istem krmi§¢€u v priporo¢enem obdobju (oktober — december) strukturno
vsa potrebna krma (mocna, voluminozna, so¢na), oziroma vsaj voluminozna in soéna v ustreznem razmeriju.
Pri zimskem krmljenju je glede na Stevilo jelenjadi, ki prihaja na dolo¢eno krmiS€e potrebno z razporeditvijo
krme omogociti, da vse Zivali isto¢asno pridejo do polozene krme. Privabljalno krmljenje se izvaja s ciljem
olajSanega opazovanja in odstrela jelenjadi. Tu je odstrel dovoljen. Privabljalno krmljenje jelenjadi se lahko
izvaja le v ¢asu lovne dobe na jelenjad. Pri privabljalnem krmljenju je dovoljeno dnevno poloziti skupno najvec
50 kg krme, od tega koli¢ina moc¢ne krme, ki je dnevno dostopna jelenjadi, ne sme presegati 5 kg.
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Polaganje soli: V gozdnih predelih s poudarjeno obnovo postavljanje solnic ni dovoljeno, razen z dovoljenjem
lastnika in ZGS. Solnic se ne postavlja v blizino obmocij naravnih vrednot, na obmocja naravovarstveno
najpomembnejsih tipov, v 0Zja zavarovana obmocja in v dele SirSih zavarovanih obmogij s stroZjim varstvenim
rezimom in v obmoc¢ja mokris¢. Izjemoma je tudi na teh obmocjih mozna zacasna postavitev.

Lovski objekti

Lovski objekti so na&rtovani v okviru poprecja in predvsem realizacije in nacrta iz leta 2019. Nacrtovani lovski
objekti so namenjeni predvsem za lazje izvajanje nac¢rtovanega odstrela divjadi. Pri prostorskem umes¢anju
lovskih prez in krmiS¢ se uposSteva predpise s podro¢ja varstva narave in naravovarstvene smernice. Novih
lovskih objektov se ne postavlja na obmocja naravnih vrednot, na mirnih obmocjih ter v blizini rasti8¢ gozdnih
kur.
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3.3

3.3.1 Skode v letu 2019

SKODE OD DIVJADI

Preglednica 3.3.1.1: Ovrednotena Skoda, ki jo je povzrocila divjad v letu 2019

Vrsta divjadi Kultura Izpladana 8koda |€/ 100 ha
o T —
SKuUpa ) s
> objekt 54.00€7 7/
ograja 190,00€77 "/
elenjad silazne bale 20000€7/7///777////
J vrtnine 200
travniki 2.090,00 € //////////////////// ‘
V. ozd 340,00€
skupal_ //////////////// 1 ?23333 el o8
ivji prasic koruza .164, 7
travniki 1143560€77//7 7/
skupaj 777 12.599,60 € 8,91
SKUPAJ PARKLJARJI 15.843,60 € 11,20
jazb travniki 250,00 € 0,18
J;KUeISAJ ZVERI 7 250,00 € 0,32
siva vrana T 200 € 0,00
VSE SKUPAJ T 16.293,60 € 11,52
m;f}lfoon ”81}? jel1e8ng'/;:d

Slika 3.3.1.1: Povzrocitelji ovrednotenih skod v letu 2019

V letu 2019 je najve¢ Skod povzroCil divji prasi¢ in sicer 79 % vseh ovrednotenih 8kod'. Po viSini kod sledi
jelenjad z 18 % vseh ovrednotenih Skod. Skode od ostalih vrst divjadi v letu 2019 so manjSe Se po muflonu.
Trend Skod je v petletju v porastu (R2=0,6115). Porast v letu 2019 gre na racun porasta Skod po jelenu,
vendar je skoraj vsa Skoda po jelenu zabelezena v LPN Triglav na gorenjski strani LUO. Podoben trend
ovrednotenih Skod velja tudi za divjega prasSi¢a (R2=0,6207) in Stevilo $kodnih primerov (R2=0,6833).

1V od8kodnino je zajeta denarna vrednost izplacane oddkodnine v €, posredovani material, ovrednoten v € in finanéno
ovrednoteno viozeno fiziéno delo upravljavcev lovis¢ (1 ura = 5 €).
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Skode se pojavljajo zelo lokalno. Praktiéno vse $kode po jelenjadi na travinju se pojavljajo v LPN Triglav,
doCim se Skode po diviem prasi¢u pojavljajo predvsem v lovis¢u Kobarid, Porezen, VolCe in Planota, kjer je bil
realiziran dale¢ najvecji odstrel divjih prasi¢ev. Skode na travinju po jelenjadi se prakti¢no v celoti pojavljajo na
gorenijski strani LPN Triglav.
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Slika 3.3.1.2: Dinamika ovrednotenih skod od divjadi v LUO

14.000€ T T 400
@ 12.000€ + 5o T 350
1] £
T 10.000€ / 300
< + 250 £
% 8.000€ + f£>‘-ﬁhﬁk =
o + 200 5
g 6.000€ T | | J 150 &
= 1
—-‘-—h"""‘---. =]
5 4.000€ | o 1 400 ©
g 2.000€ + 1 50
0€ : : : : 0

2015 2016 2017 2018 2019

—Jovrednotena skoda —o—odvzem

Slika 3.3.1.3: Skode, ki so jih povzroéili divji prasici
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Slika 3.3.1.4: Prostorska porazdelitev ovrednotenih skod po diviem prasicu v letu 2019
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Slika 3.3.1.5: Prostorska porazdelitev ovrednotenih skod v letu 2019

Skode na nelovni povrsini v letu 2019 belezimo v petih primerih (2x LD Podbrdo, 2x LD Kobarid, 1x LD
Planota).

Drugostopenijska komisija za ocenjevanije §kod se v letu 2019 ni sestala.
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Preglednica 3.3.1.2: Stevilo $kodnih primerov v zadnjem petletnem obdobju

lovi§ée 20152016 | 2017 | 2018 [ 2019 | skupaj
BOVEC 1 0 0 0 0 1
CEZSOCA 0 0 0 0 0 0
DREZNICA 0 1 0 1 4 6
KOBARID 27 | 45 | 26 | 28 | 28 | 154
LJUBINJ 1 3 7 0 1 12
LOG POD MANGRTOM| 2 0 0 0 0 2
OTAVNIK 6 0 0 2 5 13
PLANOTA 8 13 [ 18 | 19 | 9 67
PODBRDO 0 0 8 7 8 23
POREZEN 9 12 [ 26 | 8 | 26 81
TOLMIN 0 0 0 0 0
VOLCE 6 0 14 | 12 | 30 62
LPN TRIGLAV 14 [ 17 | 16 | 23 | 19 89
LPN RAZOR - PRODI 1 9 4 0 0 14
skupaj 75 | 100 | 119 | 100 | 130 | 524

3.3.2 Opravljeni ukrepi za prepre¢evanje Skod od divjadi v letu 2019

Preglednica 3.3.2.1: Opravljeni ukrepi za preprecevanje sSkod od divjadi 2019

Vrsta ukrepa Stevilo objektov Opravljene ure
tehni¢na sredstva 10 48
kemiéna sredstva 5

skupaj 15 48

Opravljeni ukrepi za preprecevanje Skod od divjadi so posledica stanja in dinamike Skod v LUO. Ukrepi se
nanaSajo predvsem na postavitev posameznih elektricnih pastirjev in na razdeljevanje kemiénih sredstev.
Nacrtovana zascita je bila dosezena 114 %.

3.3.3 Nacrtovani ukrepi za prepre¢evanje Skod v letu 2020

Preglednica 3.3.3.1: Nacrtovani ukrepi za preprecevanje skod od divjadi 2020

Vrsta ukrepa Stevilo objektov Nacrtovane ure
tehni¢na sredstva 10 48
kemiéna sredstva

skupaj 10 48

Ukrepi za preprecevanje Skod se nanasSajo predvsem na postavitev posameznih elektricnih pastirjev in
uporabo odvracal. Nacrtovane ure so podobne kakor v letu 2019. Poudarek na zasciti morajo dati upravljavci
tistih loviS¢, ki imajo najvecjo 8kodo od divjega prasic¢a (Kobarid), in ki imajo najve¢ povozov, predvsem na
cesti Kobarid — Tolmin (v lovis¢ih Volce in Kobarid).

Pri 8kodah moramo lociti povzrocitelje Skod, oziroma kdo za $kodo odgovarja glede na to, kje je le-ta nastala.

SKODA NA PREMOZENJU
A. Za Skodo, ki jo povzro¢i divjad, na lovnih povrsinah v lovis¢u in lovis€u s posebnim namenom odgovarja
upravljavec lovi§¢a. Postopek prijave in sklenitve sporazuma o viSini odSkodnine:

1. Oskodovanec mora v roku treh dni od dneva, ko je $kodo opazil, pisno prijaviti nastalo $kodo
pooblaséencu upravljavca, katerega osebne podatke in naslov do 31. 12. tekocega leta upravljavec
javno objavi na krajevno obi¢ajen nacin.

1. Pooblascenec lovisca ali loviséa s posebnim namenom v osmih dneh po prijavi $kode opravi
ogled kraja dogodka in ob tem svoje ugotovitve zapiSe v poseben obrazec.

2. Ce se oskodovanec in pooblag&enec upravljavca, na kraju ogleda ali v osmih dneh, ne sporazumeta o
vi§ini odSkodnine, poslje oskodovanec pisno prijavo Skode komisiji, ki jo za lovsko upravljavsko
obmocje imenuje minister za dobo petih let.
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3. Komisijo za dolocanje viSine Skode na kmetijskih in gozdnih kulturah, sestavljajo predsednik ali njegov
namestnik, ter dva ¢lana ali njuna namestnika. En ¢lan komisije in njegov namestnik sta usposobljena
za kmetijsko stroko, drugi ¢lan komisije in njegov namestnik pa za gozdarsko in lovsko stroko.
Komisija zaseda v tri¢lanski sestavi in odlo¢a z vecino glasov. V delu komisije sodeluje tudi lovski
inSpektor oziroma inSpektorica brez pravice glasovanja.

4. Na podlagi ocene komisije, ki mora opraviti ogled najpozneje v petnajstih dneh od prijave, poizkusita
oSkodovanec in upravljavec skleniti sporazum o placilu odSkodnine.

5. Oskodovanec ali upravljavec, ki se ne strinja z odloitvijo komisije, lahko s tozbo zahteva, da o
odskodnini odloé¢i pristojno sodis¢e. Tozbo morata vloZiti najkasneje v treh letih od dneva, ko je
8koda nastala. SodiS¢e toZzbo zavrze, Ce oSkodovanec ni vlozil pisne prijave v skladu s prvim in
drugim odstavkom tega ¢lena.

B. Za Skodo, ki jo povzro¢i divjad, na nelovnih povrsinah v lovis¢u in lovis¢u s posebnim namenom
odgovarja upravljavec, v kolikor je Skoda nastala po njegovi krivdi (krivdna odgovornost), sicer pa
Republika Slovenija. Na podlagi sodne prakse Republika Slovenija ne odgovarja za $kodo na premicnih
stvareh, ki se nahajajo na nelovnih povrSinah npr. kokoSi v kokoSnjaku. Postopek prijave in sklenitve
sporazuma o viSini odSkodnine:

1. OSkodovanec mora v roku treh dni od dneva, ko je Skodo opazil, pisno prijaviti nastalo §kodo krajevno
pristojni obmoc¢ni enoti Zavoda za gozdove Slovenije.

2. Pooblas¢ena oseba obmocéne enote Zavoda za gozdove Slovenije v osmih dneh po prijavi Skode
opravi ogled kraja dogodka in ob tem svoje ugotovitve zapiSe v Zapisnik o nastanku skode, ki jo
povzrocila divjad.

3. Ce se oskodovanec in pooblagéena oseba ne sporazumeta o vigini odskodnine, na kraju ogleda ali v
osmih dneh ter ne skleneta Sporazuma o dolocitvi viSine odSkodnine od divjadi na nelovnih povrsinah,
poslje oSkodovanec pisno prijavo $kode ministrstvu, pristojnemu za divjad in lovstvo.

4. Oskodovanec, ki se ne strinja z odlocitvijo ministrstva, pristojnega za divjad in lovstvo, lahko s tozbo
zahteva, da o odSkodnini odlog¢i pristojno sodiS¢e. Tozbo mora vloziti najkasneje v treh letih od dneva,
ko je Skoda nastala. SodiS¢e tozbo zavrze, ¢e oSkodovanec ni vlozil pisne prijave v skladu s prvim in
drugim odstavkom tega ¢lena.

C. Za skodo, ki jo povzroCajo zavarovane vrste prostoZivecih Zivali odgovarja R Slovenija, ki je vrste
zavarovala. Skodo ocenjuje pooblasceni delavec ZGS, ki sestavi predpisan zapisnik, Sklene sporazum
z o8kodovancem in ga posreduje na ARSO.

SKODA NA ZDRAVJU LJUDI
je tista, ki jo divjad povzroci neposredno zdravju Cloveka in je vsa nepremozenjska $koda, ki je nastala
o$kodovancu zaradi delovanja divjadi.

SKODA POVZROCENA Z IZVAJANJEM LOVA

je vsaka Skoda, ki so jo pri izvrSevanju lova povzro€ili lovci, gonjaci ali drugi udelezenci lova in lovski psi.

Za Skodo, povzro¢eno z izvrSevanjem lova s strelnim orozjem, odgovarja upravljavec, ne glede na krivdo
(objektivna odgovornost). Za ostalo $kodo nastalo pri izvr§evanju lova in upravljanja z lovis€em ali lovis¢em s
posebnim namenom, ima oSkodovanec pravico neposredno uveljavljati Skodo od povzroditelja.

SKODA NA DIVJADI

je premozenjska in ekoloska Skoda, povzrocena z neposrednim protipravnim uni€enjem, poskodovanjem ali
prilastitvijo divjadi, njenih legel in gnezd ali povzro€ena posredno s protipravnimi posegi v prostor, Ki
spreminja, kréi ali uniCuje habitate, naravne prehode (biokoridorje) in druge za obstoj divjadi pomembne
dejavnike.

Odgovoren je tisti, ki je ravnal namenoma ali iz malomarnosti (krivdna odgovornost).

Za Skodo na divjadi ob trku s premikajo¢im se vozilom, odgovarja voznik vozila, kolikor se ugotovi, da ni vozil
v skladu s predpisi, upravljavec lovis¢a, kolikor se ugotovi, da je Skoda nastala zaradi dejanj upravljavca, ali
upravljavec za skodo na divjadi in voznik za Skodo na vozilu, kolikor sta oba storila vse potrebno, da do Skode
ne bi prislo.
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3.4

Metoda popisa poskodovanosti gozdnega mladja od rastlinojede parkljaste divjadi sloni na razdelitvi Slovenije
na 35 popisnih enot, ki predstavljajo osnovne celice spremljanja objedenosti in drugih kazalnikov stanja
mladja. Popisne enote so bile oblikovane uposStevaje meje gozdnogospodarskih enot, meje populacijskih
obmocij rastlinojede parkljaste divjadi (predvsem navadne jelenjadi) in tezko prehodne ovire kot so vecje reke

VPLIV RASTLINOJEDE DIVJADI NA GOZDNE EKOSISTEME

in avtoceste. Velikost popisnih enot je praviloma med 30.000 in 100.000 ha.

V Obmoc¢ni enoti (OE) Tolmin smo izloCili pet popisnih enot. Dve enoti presegata obmocje OE Tolmin

(Trnovski gozd in Cerkljansko-Skofjelodko hribovje), tri enote v celoti leZe znotraj.

Preglednica 3.4.1: Pregled ekoloskih enot (podatki za obmocje OE Tolmin)

Popisna enota PovrSina gozda (ha)
Gornja Soca 19.810
Tolmin 45.255
Cerkljansko-Skofjelodko hribovje 10.542
Trnovski gozd 32.678
Brda-Vipavska dolina 35.452
skupaj 143.737

LEGENDA

I:l popisha enota
I:l Triglavsko LUO

Trnovski gozd

LEGENDA

I:l popisna enota
I:l Zahodno visoko krasko LUO

Javarmilkil

Slika 3.4.2: Prikaz popisnih enot v Triglavskem in Zahodno visoko kraskem LUO

Preglednica 3.4.2: Popisne enote v Triglavskem LUO

popisna enota Sifra | P (ha) SKU | P (ha) LUO| %
Tolmin 31 66.020 49.181 74,5
Cerkljansko Skofjelosko hribovje | 30 86.856 10.066 11,6
Zgornja Soca 34 37.210 37.210 [100,0
Jelovica in Pokljuka 33 72.168 27.987 | 38,8
Zahodne Karavanke 35 36.764 16.931 46,1
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Iz slike in preglednice je razvidno, da v LUO v celoti lezi le popisna enota Zgornja Soca. V LUO lezi z nekaj
pod polovico povrSine popisna enota Jelovica in Pokljuka in sicer predel Pokljuke. V LUO leZi z nekaj pod
polovico povrSine tudi popisna enota Zahodne Karavanke in sicer predel MezZaklje. Juzni del LUO pokriva
popisna enota Tolmin in sicer vecji del te popisne enote. Le manjSi del LUO na obmocju cerkljanskega
pripada popisni enoti Cerkljansko skofjeloSko hribovije.

V letu 2017 smo izvedli tretji popis objedanja gozdnega mladja po novi metodi. Kabinetni del priprav na popis
se je zacel 3. julija 2017 in kon&al 29. septembra 2017 z vnosom in kontrolo podatkov v racunalnik. Na terenu
se je zacel popis 11. julija 2017, koncal se je 28. septembra 2017. Uvajalni seminarji so bili izvedeni 11. julija
2017 na obmocju Baske grape in 12. julija 2017 na obmocju Trnovskega gozda. Na vsakem seminarju smo
obdelali eno staro in eno novo to¢ko. Seminarjev se je poleg vodje popisa udelezilo osem popisovalcev.

Stevilo ploskev po PE za posamezno GGO je bilo dologeno centralno — datoteka St. ploskev po OE.xls.
Skupno Stevilo predvidenih ploskev za popis je bilo tako 191. Od skupnega Stevila tock iz leta 2010 smo
slu¢ajnostno izlogili in nadomestili 59 ploskev. |z preostalih tock iz leta 2010 smo slu€ajnostno izlocili in dologili
68 novih tock za leto 2017. Vse nove to¢ke smo racunalniSko preverili, ali se v njihovi okolici nahaja mladje, v
nasprotnem primeru smo dolo¢ili nove to¢ke. Shemo menjave tock prikazuje preglednica.

Preglednica 3.4.4: Stevilo popisnih ploskev na OE Tolmin

Oznake vrstic Brda | Cerklj. Skof. | Gornja Soca | Tolmin | Trnovski gozd | Skupaj
osnovne toCke 2010 | 16 3 16 19 10 64
nove tocke 2017 17 3 18 18 12 68
nove tocke 2014 18 4 17 14 6 59
Skupaj 2017 51 10 51 51 28 191

Dejansko je bilo popisanih 193 tock, ena ve¢ v Brdih in ena ve¢ v Trnovskem gozdu. Kontrola popisa se je
izvrSila na 21. ploskvah v vseh popisnih enotah. StroSki dela pri popisu so zna8ali 16.181,85 € in so
podrobneje prikazani v preglednici. Stroski prevozov so zna8ali za sluZzbena vozila1.811,84 € in za zasebna
vozila 740,74 €. Skupen strodek popisa na OE Tolmin tako znaSa 18.734,43 €.

Najpomembnejsa ugotovitev popisa 2017 je, da se je stopnja objedanja zmanjsala, tako v skupnem,
kakor pri listavcih in bukvi kot nepreferencni vrsti. Podrobneje so analize popisov prikazane v
nadaljevanju.

Preglednica3.4.5: Primerjava skupne poskodovanosti in poskodovanosti bukve po popisnih enotah

Popisna enota Delez skupne objedenosti Delez objedenosti bukve
2010 2014 2017 2010 2014 2017
Cerkljansko SkofjeloSko hribovje 30,4 27,7 23,2 20,1 27,7 9,4
Tolmin 40,6 49,8 28,9 21,0 46,9 14,1
Jelovica in Pokljuka 18,6 31,5 26,3 24,1 35,5 25,9
Zgornja Soca 27,5 36,2 26,6 23,5 36,9 18,3
Zahodne Karavanke 36,4 34,5 32,4 34,6 35,6 41,3

Preglednica 3.4.6: Primerjava poskodovanosti iglavcev in listavcev po popisnih enotah

Popisna enota Delez objedenosti iglavcev Delez objedenosti listavcev
2010 2014 2017 2010 2014 2017
Cerkljansko Skofjelo. hribovje 10,0 11,0 13,0 38,5 34,6 27,5
Tolmin 25,9 28,8 6,6 414 51,1 30,0
Jelovica in Pokljuka 6,3 12,0 10,0 31,1 49,0 43,4
Zgornja Soca 12,6 17,3 18,7 33,8 45,6 29,8
Zahodne Karavanke 13,6 10,2 4,8 50,2 46,8 48,5
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Spremembe objedenosti-bukev
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Slika3.4.3: Spremembe v deleZu poskodovanih osebkov bukve v popisu 2017 glede na popis 2014

Slavenske gorice

Zahodne Karavanke

2gornja Soéa
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Il Povetanie (3)

2.Slovenska abala; Beta krafifa I Zmanjsanje  (8)
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Slika 3.4.4: Spremembe v deleZu poskodovanih osebkov bukve v popisu 2017 glede na popis 2010

Zgornja Soca: Popisna enota se prostorsko vecinoma pokriva z rastiS§éno-gojitvenim razredom (v
nadaljevanju: RGR) alpska bukovja. Popisna enota se v celoti nahaja na obmocju LUO, kjer se prepletajo
populacije gamsa, jelenjadi in v manjsi meri srnjadi. Drevesne vrste graditeljice sestojev so smreka, bukev,

plemeniti pa tudi trdi listavci.

Preglednica 3.4.7: Stevilo popisanih osebkov na hektar in njihov deleZ ter deleZ poskodovanih osebkov

(objedenost) po visinskih razredih in drevesnih vrstah (skupinah)?

2 Plemeniti listavci so: gorski javor, veliki jesen, gorski brest, ¢e$nja, lipa, ostrolistni javor, lipovec.
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< 15cm R1 15-30cm R2 30-60cm R3 60-100cm | R4 100-150cm R1-R4
Skup. DV [stvz.[py [, DV |, obj. [ DV |, obj. [ DV |, obj. | DV [, obj. [ DV | obj.
% §t./ha % §t./ha % % st./ha % % St./ha % % St./ha % % St./ha %
Smreka 38| 9| 2.173| 16| 2.432] 151 30| 3.732] 223 47|2.799] 17,5 49l1.222] 145 29}10.184] 18,3
elka 4 103 44| 75,0 11 1| 33[ 100,0 89| 75,0

Macesen 11 1 33 44
Bukev 43| 18| 4.449] 49| 7.306] 9,5 41| 5.009 244 32[1.910] 331 31| 7e6| 275 42i5.082] 183
I'ijs'f;\‘gi”'“ 15| 8| 1.966| 6| 966 356 3| 333 667 2 111| 500 3| 78 857 4| 1.488 46,3
Drugi trdi 29| 57113.760| 20| 3.021| 46,3 18| 2.266| 525 16| 933 56,0 13| 333 533 18| 6.552| 502
st 9| 57[13.760| 20| 3.0 63 18| 2. ] ] ) . ]
Mehki listavei | 15| 7] 1.759] 7] 1.000] 30,3 8| 933 440 2| 111| s00d 2| 44| 250 6| 2.188 371
Iglavci 39| o 2.276| 17| 2.477| 16,1] 30| 3.743| 22,3 4s|2.843] 18,4 51|1.255] 142 29}10.317] 18,7
Listavci 51| 91[21.933| 83[12.483] 22,24 70| 8.540 356 52[3.065 47,3 49[1.222] 382 71[25.310] 29,4
Skupaj 52] 100[24.209] 100[14.960] 21,2 100[12.283] 31,6] 100[5.908] 30,3 100[2.477| 26,0 100[35.627] 26,6}
AVG (St/vz.) 5 2 4 21 7 T E 4 1 64 14
MAX ($t./vz.) 62 9 79 58 29 29 17 271 10 126 89
SD (+-$t./vz.) 11 24 11 14 6 qd 4 5 2 29 15

Preglednica 3.4.8: DeleZ poskodovanih osebkov (objedenost) po posameznih drevesnih vrstah za razrede R1-

R4

Objedenost 2010 Objedenost 2014 Objedenost 2017
Smreka 7,5 15,1 18,3
Jelka 62,4 71,4 75,0
Bori
Macesen 0,0 35,9
Bukev 23,5 36,9 18,3
Hrasti
Plemeniti listavci 65,7 59,3 46,3
Drugi trdi listavci 48,4 57,9 50,2
Mehki listavci 33,3 47,5 37,1
Iglavci 12,6 17,3 18,7
Listavci 33,8 45,6 29,8
Skupaj 27,5 36,2 26,6

Trdi listavci so: €rni gaber, beli gaber mali jesen, maklen, robinija, brek, mokovec, kostanj, cer, Skorz.
Mehki listavci so: €rna jel8a, breza, vrba, trepetlika, topoli, siva jel$a, jerebika, negnoj, pajesen.
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Slika 3.4.5: Primerjava deleZa poskodovanih osebkov (objedenost) gozdnega mladja med popisi 2010, 2014
in 2017 za razrede R1-R4

Preglednica 3.4.9: Rezultati testiranja hipotez o deleZih poskodovanih osebkov med popisi (leti)

Vse drevesne vrste skupaj
Friedmanova ANOVA

hi-kvadrat (x?) (N=49, df=2) = 4,531, p=0,104, Kendallov

koeficient konkordance

=0,046, povprecnirang r=0,026

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,77 87,00 29,17 25,75 Neznadcilne Znacilno

2014 2,20 108,00 36,37 20,81 izstopa leto

2017 2,02 99,00 32,97 24,74 2010

Bukev

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x3) (N=41, df=2) = 3,597, p=0,166, Kendallov

=0,044, povprecni rang r=0,020

koeficient konkordance

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,91 78,50 31,30 30,78 Neznacilne Znagcilno

2014 2,23 91,50 42,97 31,92 izstopa leto

2017 1,85 76,00 31,06 32,56 2010
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Tolmin: Popisna enota se prostorsko vecinoma pokriva z RGR podgorska bukovja na karbonatih. Popisna
enota se nahaja na vecjem delu LUO, kjer se prepletajo populacije srne, jelena, muflona in gamsa. Glavni
graditelji sestojev v RGR so smreka, bukev in plemeniti listavci.

Preglednica 3.4.10: Stevilo popisanih osebkov na hektar in njihov deleZ ter delez poskodovanih osebkov
(objedenost) po visinskih razredih in drevesnih vrstah (skupinah)

< 15cm R1 15-30cm R2 30-60cm R3 60-100cm R4 100-150cm R1-R4
Skup. DV |stvz.[ py [, DV |, obj. | DV |, obj. [ DV [, obj. [ DV [, obj. | DV |, obj.
% St./ha % St./ha % % st./ha % | % St./ha % | % St./ha % % st./ha %
Smreka 22 2/ 1290 2 580 27 3 737 3[ 235 5 188 83 2 1.741| 1,8
Jelka 6| 2| 968 1| 486| 258 3| 565 28 5 329 95 6 204 77 2| 1.585 11,9
Bukev 44| 13| 7.418| 32[12.018| 13,3 49[11.029| 16,9 52|3.656| 14,2 58|2.055| 3,1| 41[28.758| 14,1
Hrasti 2 16 16 31
Plemeniti
listavei 45| 73l41.711| 54[20.145| 384 29| 6.589| 57,1| 23|1.616| 70,9 11| 408| 57,7 41|28.758| 44,8
Drugi trdi 36| 9| 4.945| 8| 2.824| 339 13| 2.902| 36,8 14{1.004| 28,1 16| 580 189 10| 7.311| 33,0
listavci : : b : J : b J : 5
Mehki listavci 19 1| 753 3] 1.192[ 344 3| 580 378 2| 141 333 4 126 250 3| 2.040| 346
Iglavci 24 4| 2.258| 3| 1.067| 132 6| 1.302| 1,2 8| 565 5,6 11| 392 80 5| 3.326| 6,6
Listavci 51| 96(54.827| 97[36.194| 29,6 94[21.117| 32,8 92|6.417| 31,1 89|3.169| 13,9 95/66.898 30,0
Skupaj 51| 100[57.084| 100(37.261| 29,7| 100[22.420| 30,9 100|6.982| 29,0 100|3.561| 73,2 100(70.224| 28,9
AVG (St./vz.) 10 471 14 28 9 9 3 4 1 88 25
MAX (8t./vz.) 48 97 59 60 33 30 20 28 7 114 76
SD (+-§t/vz.) 12 271 15 14 8 8 4 6 1 21 21

Preglednica 3.4.11: Delez poskodovanih osebkov (objedenost) po posameznih drevesnih vrstah za razrede
R1-R4

Objedenost 2010 Objedenost 2014 Objedenost 2017
Smreka 16,8 33,5 1,8
Jelka 38,3 225 11,9
Bori
Macesen
Bukev 21,0 46,9 141
Hrasti 0,0 0,0
Plemeniti listavci 61,7 53,8 44.8
Drugi trdi listavci 43,8 59,4 33,0
Mehki listavci 44,3 56,6 34,6
Iglavci 25,9 28,8 6,6
Listavci 41,4 51,1 30,0
Skupaj 40,6 49,8 28,9
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Slika 3.4.6: Primerjava deleZza poskodovanih osebkov (objedenost) gozdnega mladja med popisi 2010, 2014
in 2017 za razrede R1-R4

Preglednica 3.4.12: Rezultati testiranja hipotez o deleZih poskodovanih osebkov med popisi (leti)

Vse drevesne vrste skupaj

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=49, df=2) = 17,856, p=0,000, Kendallov
=0,182, povprecni rang r=0,165

koeficient konkordance

leto Povprec¢je | Vsota Sredina Standardni Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,95 95,50 40,48 25,81 Znacilne Znacilne razlike

2014 2,45 120,00 51,32 24,23 med vsemi leti

2017 1,60 78,50 28,51 21,44

Bukev

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=40, df=2) = 17,401, p=0,000, Kendallov
=0,218, povprecni rang r=0,197

koeficient konkordance

leto Povprec¢je | Vsota Sredina Standardni Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,94 77,50 23,92 22,90 Znacilne Znacilno

2014 2,47 99,00 39,73 30,92 izstopa leto

2017 1,59 63,50 12,40 15,13 2013
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Jelovica in Pokljuka obsega obmocje razSirjenosti jelovske (sub)populacije jelenjadi.

Preglednica 3.4.13: Stevilo popisanih osebkov na hektar in njihov deleZ ter delez poskodovanih osebkov
(objedenost) po visinskih razredih in drevesnih vrstah (skupinah)

<15cm | R 15-30cm R230-60cm | R360-100cm | R4 100-150cm R1-R4
Skup. DV Stvz. '2/:' §t/ha '2/:' §t/ha °,;" '2/:' §t/ha °j/°°" '2/:’ st/ha °,;" '2/:' st./ha °,;" '2/:' §t/ha °j/°°"
Smreka 45| 61[28.730] 44 9.392] 6,0 4810780 80 53 5.840] 124 53/2.926| 11,1 48|28.938] 8,6
Jelka o5 6| 2873 5| 975 39,1 3| 588 294 2| 238 105 2| 88 286 3| 1.888 325
Macesen 4 25 38 25| 50,0 1 75 163| 7,7]
Bukev 37| 7| 3283 24 5127 14,9 33| 7.378] 254 36| 4.039] 359 40|2.176| 35,1 B118.721| 25,9
Hrasti 1 205 25| 50,0 25| 50,0
Plemeniti

pome 24| 21| 0.953| 15| 3.239| 730 5| 1.163 839 2| 250 750 13 1000 8| 4.665| 759
Esrt‘f\’/ictirdi 10| 1| 308 5| 1.113 404 5| 1.163 67,3 3| 288 870 2| 125| 500 4| 2.689| 549
Mehki listavei | 29| 3| 1.642] 7| 1.463] 829 7] 1551 83,1 4] 425 91,4 2| 88 10000 6| 3.527| 84,4
Iglavci 47| 67]31.603 49[10.392] 9,1 50[11.405 9,1 55| 6.103] 12,5 56|3.089] 17,3 51/30.989] 10,0
Listavei 45| 33[15.301] 51[10.967| 43,8 50[11.255 43,1 45| 5.002 45,5 44|2.401| 38,5 49[29.626| 43,4
Skupaj 51| 100[46.994 10021.360] 26,9 100[22.660] 26,0 100[11.105] 27,4 100/5.490] 23,2 10060.615| 26,3
AVG (t/vz.) 9 3d 9 3 g 11 5 q 3 95 25
MAX (St /vz.) 161 121 53 71 38 47 28 47 21 124 85
SD (+-§t/vz.) 23 23 12 15 9 13 6 10 4 19 22

Preglednica 3.4.14: Delez poskodovanih osebkov (objedenost) po posameznih drevesnih vrstah za razrede
R1-R4

Objedenost 2010 Objedenost 2014 Objedenost 2017

Smreka 5,5 10,7 8,6
Jelka 29,3 32,7 32,5
Bori

Macesen 31,0 52,4 7,7
Bukev 241 35,5 25,9
Hrasti 52,9 55,6 50,0
Plemeniti listavci 52,5 75,6 75,9
Drugi trdi listavci 43,5 57,7 54,9
Mehki listavci 62,3 84,6 84,4
Iglavci 6,3 12,0 10,0
Listavci 31,1 49,0 43,4
Skupaj 18,6 31,5 26,3
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Slika 3.4.7: Primerjava deleZa poskodovanih osebkov (objedenost) gozdnega mladja med popisi 2010, 2014
in 2017 za razrede R1-R4

Preglednica 3.4.15: Rezultati testiranja hipotez o deleZih poskodovanih osebkov med popisi (leti)

Vse drevesne vrste skupaj

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=50, df=2) = 19,480, p=0,000, Kendallov
=0,195, povprecni rang r=0,178

koeficient konkordance

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,54 77,00 18,67 16,67 Znacilne Znacilne razlike

2014 2,42 121,00 33,04 23,84 med vsemi leti

2017 2,04 102,00 26,80 22,79

Bukev

Friedmanova ANOVA
=0,077, povprecni rang r=0,047

hi-kvadrat (x3) (N=31, df=2) = 4,796, p=0,091, Kendallov

koeficient konkordance

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,69 52,50 26,64 25,86 Neznadcilne Znacilno

2014 2,15 66,50 41,38 35,69 izstopa leto

2017 2,16 67,00 36,06 32,38 2010
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Cerkljansko skofjelosko hribovije obsega SirSe obmocje ekoloske enote Poljanska dolina z Dolomiti.

Preglednica 3.4.16: Stevilo popisanih osebkov na hektar in njihov deleZ ter delez poskodovanih osebkov

(objedenost) po visinskih razredih in drevesnih vrstah (skupinah)

<15cm R1 15-30cm R2 30-60cm R3 60-100cm | R4 100-150cm R1-R4
Skup. DV [stvz.[py [, DV |, obj. [ DV | obj. [ DV |, obj. [ DV |, obj. [ DV | obj.
% §t./ha % §t./ha % % st./ha % % St./ha % % St./ha % % st./ha %
Smreka 37 8| 3.703] 17| 5.215] 50 21| 4508] 84 22[1.925] 11,4 9| 359 80 18l12.097] 75
elka 13| 2210.369] 12 3.822] 256 8| 1.753] 20,9 o 761 304 8 316] 273 10| 6.652] 24,8

Bori 1 72 ol 417 3| 259 4| 158 1| 905
Bukev 41| 15| 7.195] 28| 8.937| 6,6 35| 7.687] 9,5 38[3.405] 181 54|2.040] 70 33[22.068] 94
Hrasti 17| 11| 5.185] 10| 3.233| 253 4| s8o05| 264 1| 72 6| 4.109| 25,2
I'?s'te;‘\‘lgim“ 31| 39/18.199] 22| 6.810| 39,71 13| 2.873| 69,0 5| 460| 781 5| 187 53,8 16[10.330] 49,8
Drugi trdi o8| 3| 1.270| 9| 2.931| 436 15| 3.190| 59,0 20[1.767| 447 18| 690| 22,9 13| 8.577| 47,9
listavci : : ’ : ’ : ’ ? : ’
Mehkilistavei | 14| 1| 520 2| 474] 455 3| 575] 2259 3| 273 269 1| 43 2| 1.365] 30,5
Iglavci 38| 30[14.073| 29) 9.100] 13,6 31| 6.767] 11,3 33(|2.945] 15,1 22| 833 13,8 30[19.655 13,0
Listavci a9| 70[32.378] 71[22.384| 250 69[15.129] 32,7 67|5.977] 30,4 78|2.960| 13,6 70/46.450] 27,5
Skupaj 52| 100[46.450] 10031.493] 21,7 100[21.896| 26,0 1008.922| 25,6 100[3.793| 73,6 100/66.104] 23,2
AVG (st/vz.) 8 2K 2d 4 14 3 5 8d 21
MAX ($t./vz.) 50 94 40 53 49 31 21 200 4 1271 94
SD (+-§t/vz.) 10 25 13 13 10 A1 4 5 1 25 24

Preglednica 3.4.17: Delez poskodovanih osebkov (objedenost) po posameznih drevesnih vrstah za razrede

R1-R4

Objedenost 2010 Objedenost 2014 Objedenost 2017
Smreka 6,5 6,3 7,5
Jelka 16,8 23,3 24,8
Bori 0,0
Macesen
Bukev 20,1 17,7 9,4
Hrasti 47 .4 35,4 25,2
Plemeniti listavci 55,6 49,1 49,8
Drugi trdi listavci 57,7 56,4 47,9
Mehki listavci 44,6 30,7 30,5
Iglavci 10,0 11,0 13,0
Listavci 38,5 34,6 27,5
Skupaj 30,4 27,7 23,2
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Slika 3.4.8: Primerjava deleza poskodovanih osebkov (objedenost) gozdnega mladja med popisi 2010, 2014
in 2017 za razrede R1-R4

Preglednica 3.4.18: Rezultati testiranja hipotez o deleZih poskodovanih osebkov med popisi (leti)

Vse drevesne vrste skupaj

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=48, df=2) = 3,505, p=0,173, Kendallov

=0,037, povprecni rang r=0,016

koeficient konkordance

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 2,09 100,50 30,20 22,84 Neznacilne

2014 2,12 102,00 29,06 24,07

2017 1,78 85,50 22,78 22,41

Bukev

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=37, df=2) = 7,015, p=0,030, Kendallov

=0,095, povprecni rang r=0,070

koeficient konkordance

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 2,30 85,00 22,01 23,61 Znacilne Znacilno

2014 1,99 73,50 18,90 25,99 izstopa leto

2017 1,72 63,50 10,87 14,85 2017
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Zahodne Karavanke ustreza osrednjemu arealu razsirjenosti jelenjadi na tem obmocju.

Preglednica 3.4.19: Stevilo popisanih osebkov na hektar in njihov deleZ ter delez poskodovanih osebkov
(objedenost) po visinskih razredih in drevesnih vrstah (skupinah)

<15cm R1 15-30cm R2 30-60cm R3 60-100cm R4 100-150cm R1-R4
Skup. DV St.vz.[py [, Dv |, obj. [ DV |, obj. [ DV |. obj. [ DV |, obj. [ DV |, obj.

% st./ha % st./ha % % st./ha % % st./ha % % St./ha % % st./ha %
Smreka 43| 23| 7.530| 37[10.375| 2,71 35| 7.898| 5,0 35| 4.190| 74| 38/1.656| 1,7 36[24.118] 4.2
Jelka 5 2| 516 1| 212 20,0 1| 184 385 1 71| 60,0 1| 467 33,3
Macesen 5 14| 100,00 1 99 14,3 3| 127 241| 11,8
Bukev 42| 25| 8.149| 39[10.842| 30,4 49[11.082| 46,7 55| 6.553| 53,1| 55|2.406| 33,5 46/30.884| 41,3
Hrasti 3 71| 60,0 71| 60,0
Plemeniti
listavei 25| 46|14.855| 19| 5.364| 61,71 10| 2.335| 77,60 7| 849 850 4 170| 100,00 13| 8.719| 69,0
:i);tﬁctird' 14| 4| 1.238] 2| 538 579 3 665 51,1 1| 127] 889 14 2| 1.345| 56,8
Mehki listavei | 21| 1| 309] 2| 538 684 2| 538 842 1| 127| 556 1| 28| 100,00 2| 1.231| 74,7
Iglavci 43| 25| 8.046| 38[10.587| 3,711 36| 8.096| 5,9 36| 4.359| 8,4 41/1.783| 1,60 37/24.826| 4,8
Listavci 45| 75|24.551| 62(17.353| 42,3 64{14.621| 53,2 64| 7.657| 57,3 59|2.618| 38,4 6342.249| 48,5
Skupaj 51| 100/32.597| 100[27.940| 27,4| 100[22.717| 36,4 100(12.017| 39,6/ 100|4.402| 23,5/ 100/67.075| 32,4
AVG (St./vz.) 6 39 11 311 11 17 7 6 1 93 30
MAX (t/vz.) 31 95 73 700 51 560 38 41 14 128 89
SD (+-§t/vz.) 9 28 15 16 12 14 8 9 2 25 25

Preglednica 3.4.20: Delez poskodovanih osebkov (objedenost) po posameznih drevesnih vrstah za razrede

R1-R4
Objedenost 2010 Objedenost 2014 Objedenost 2017

Smreka 12,6 9,5 4,2
Jelka 31,4 41,7 33,3
Bori 62,5 80,0

Macesen 33,3 16,2 11,8
Bukev 34,6 35,6 41,3
Hrasti 62,5 80,0 60,0
Plemeniti listavci 76,0 75,8 69,0
Drugi trdi listavci 83,3 70,8 56,8
Mehki listavci 81,1 74,5 74,7
Iglavci 13,6 10,2 4,8
Listavci 50,2 46,8 48,5
Skupaj 36,4 34,5 32,4
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Slika 3.4.9: Primerjava deleza poskodovanih osebkov (objedenost) gozdnega mladja med popisi 2010, 2014
in 2017 za razrede R1-R4

Preglednica 3.4.21: Rezultati testiranja hipotez o deleZih poskodovanih osebkov med popisi (leti)

Vse drevesne vrste skupaj
Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=50, df=2) = 1,010, p=0,603, Kendallov koeficient konkordance

=0,010, povpre€ni rang r=-0,010

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 2,10 105,00 37,21 30,25 Neznacilne

2014 2,00 100,00 36,64 28,36

2017 1,90 95,00 32,77 28,29

Bukev

Friedmanova ANOVA hi-kvadrat (x?) (N=40, df=2) = 2,167, p=0,338, Kendallov koeficient konkordance

=0,027, povprecni rang r=0,002

leto Povprecje | Vsota Sredina Standardni | Znacilnost Opomba
rangov rangov odklon razlik med leti

2010 1,91 76,50 38,72 33,98 Neznagilne

2014 1,90 76,00 38,25 29,34

2017 2,19 87,50 47,24 29,54
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f SAVINISKO|KOZIANSKS

INOTRANISKO] : D Meja LUO

BA 5 Pomlajevanje

I zadovoljive (121)
Delno zadovoljivo (61)

- Nezadovoljivo (50)

Slika 3.4.10: Stanje pomlajevanja gozdov 2018

Analiza stanja pomlajevanja 2018 kaze na to, da je pomlajevanje v LUO zadovoljivo oziroma delno
zadovoljivo. Delno zadovoljivo je zaradi drugih vzrokov in tudi zaradi mo¢nejSega vpliva rastlinojedov v
preteklosti.
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3.5 ZLEDOLOM V GOZDOVIH V ZIMI 2013/2014

Zledolom v zimi 2013/14 bo imel posledice predvsem pri izvajanju lova in manj na same populacije divjadi.
Dolgorocno bodo posledice zZledoloma pozitivno vplivale predvsem na populacije rastlinojedov, saj bo v
presvetljenih gozdovih na voljo ve€ podrasti, ki je pomembna prehranska osnova za rastlinojede. Prav zaradi
tega nacrti odvzema rastlinojedov za leto 2015, 2016 in 2020 niso znizani, ker bi to lahko imelo negativne
posledice v prihodnjih letih. Lov in izvajanje nekaterih del v okolju bo otezen predvsem zaradi prehodnosti
terena, verjetno bo potrebno tudi v letu 2020 veliko del v okolju preusmeriti v €iS€enje lovskih stez.
Preglednica in slika prikazujeta povrSino poSkodovanih gozdov v posameznem lovi§€u in delez poskodovane
lovne povrSine lovisca.

Preglednica 3.5.1: Povrsina po Zledu poskodovanih gozdov

Ne&danja SefIanja vy Povrsina (ha) Delez od
Sifra Sifra Ime loviS¢a |
iy vy = ovne P
loviS¢a | loviS¢a Skupna | Lovna zled
363 1103 Bovec 11.616 11.465 323 2,8
360 1105 Cezsoda 3.607 3.581 0,0
362 1106 DreZnica 4,312 4.271 442 10,3
357 1107 Kobarid 11.798 11.572 2.758 23,8
355 1112 Ljubinj 5.183 5.068 1.032 20,4
361 1102 Log pod Mangartom 5.270 5.209 0,0
74 1115 Otavnik 3.283 3.202 967 30,2
364 1114 Planota 4.799 4.644 1.817 39,1
359 1113 Podbrdo 8.230 8.105 179 2,2
72 1116 Porezen 7.362 7.085 2.605 36,8
368 1111 LPN Prodi - Razor 2.537 2.531 0,0
366 1108 Smast 2.509 2.462 433 17,6
358 1104 Soca 3.604 3.545 0,0
356 1109 Tolmin 5.202 5.060 674 13,3
275 1101 LPN Triglav 58.289 | 26.801 0,0
354 1110 VolCe 3.860 3.744 1.169 31,2
skupaj 141.461 | 108.345 | 12.399 11,4
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4 ZIVALSKE VRSTE - DIVJAD

V LPN Triglav je izlo¢enih 30.898 ha povrsine prvega varstvenega obmogja, v lovis€u Soc¢a pa 590 ha (Zakon
o TNP-1, Ur.l. RS §t. 52/2010 z dne 30. 6. 2010). V prvem varstvenem obmocju je prepovedano loviti divjad -
4. to¢ka 1. odstavka 15. ¢lena. Ne glede na dolo¢bo 4. tocke je zaradi prepre€evanja pojava in Sirjenja
nalezljivih bolezni ali ob porusenem naravnem ravnovesju zaradi prekomernega povecanja populacije ene
vrste divjadi nad nosilno kapaciteto ekosistema, tako, da so izkazani neugodni vplivi na druge Zivalske ali
rastlinske vrste, v prvem varstvenem obmod&ju dopustno odvzemati divjad iz narave na posebej za to
dolo¢enih obmocjih — 4. odstavek 15. ¢lena. Obseg obmocij ter vsebina in ¢as trajanja upravljavskega ukrepa
za divjad se dolocijo v letnih lovsko upravljavskih nacrtin Triglavskega LUO, ki jih pripravi ZGS na predlog
upravljavca TNP po predpisih, ki urejajo divjad in lovstvo — 5. odstavek 15. ¢lena. Zaradi nacrtovanja ukrepov
v prvem varstvenem obmocju je LPN Triglav dolzen voditi evidenco odvzema divjadi v prvem varstvenem
obmocju (15. revir z imenom »nelovno«). LPN Triglav vodi to evidenco Ze enajsto leto zapored s sledecimi
ugotovitvami: v vseh primerih gre za pogine in ne za odstrel. Stevilo evidentiranih poginov je v prvem
varstvenem obmocju majhno. Upravljavec LPN Triglav ni podal predloga za poseganje v prvem varovalnem
obmocju za leto 2020. V »lovnem« delu LPN Triglav se z divjadjo upravlja po istih principih in smernicah kakor
veljajo za ostala lovis¢a v Triglavskem LUO. Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in
skladno z Obmoénim nacrtom tudi lo€eno po dveh ekoloskih enotah (1) lovi§¢éa v upravljanju LD in LPN Prodi
— Razor in (2) LPN Triglav.

Preglednica 4.1: Odvzem v prvem varstvenem obmocju LPN Triglav

leto srna jelen gams kozorog lisica skupaj indeks ver. indeks
2009 1 11 4 16 100,0

2010 9 3 12 75,0 75,0
2011 1 4 3 8 50,0 66,7
2012 1 10 11 68,8 137,5
2013 3 10 2 15 93,8 136,4
2014 15 1 16 100,0 106,7
2015 2 3 3 8 50,0 50,0
2016 1 5 3 9 56,3 112,5
2017 1 7 3 1 12 75,0 133,3
2018 1 40 41 256,3 341,7
2019 1 6 2 9 56,3 21,9

Izjema glede poseganja v 1. varovalnem obmocju je dolocilo zapisano v poglavju 15.2.1 Podrobna opredelitev
varstvenih rezimov iz prvega odstavka 15. ¢lena in prvega o dstavka16. ¢lena ZTNP-1 Nacrta upravljanja TNP
(Uradni list RS, &t. 34/2016 z dne 11. 5. 2016). Izjema dolo¢a, da je dovoljeno ukrepanje v 1. varstvenem
obmocju TNP in sicer, da »ne glede na dolo¢be Cetrtega in petega odstavka 15. ¢lena ZTNP-1 se v
posameznih primerih, v katerih je opazena Zival, ki je v agoniji, neozdravljivo bolna ali ima poskodbe vecje
stopnje, taka divjad usmrti v skladu z dolo€ili 42. &lena Zakona o divjadi in lovstvu ali po veterinarski presoji
skladno s predpisi, ki urejajo podrocje zaSc€ite zivali.« Ta usmrtitev se dokumentira na nacin, da je razviden
vzrok usmeritve. Glede na zgoraj omenjeno vsebino je JZ TNP 10.06.2016 sprejel Navodila — protokol
ravnanja Naravovarstvenih nadzornikov (NN) — Lovskih éuvajev (LC) v primeru najdbe take divjadi. Navodila
so tudi priloga Poslovniku o izvajanju lovskih nalog v LPN Triglav.
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Slika 4.1: Prvo varstveno obmodje v LPN Triglav (v rdeci barvi)
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Slika 4.2: Upostevanje vpliva volka in risa pri upravljanju parkljarjev

Zaradi pojava vec tropov volkov na gorenjskem in cerkljanskem so v letu 2020 tudi nekatera lovi§¢a v
Triglavskem LUQO prvi¢ uvr§éena v obmocja upostevanija volka in risa pri upravljanju parkljarjev. To so lovis¢a
LPN Triglav, Planota, Porezen, Otavnik in Podbrdo. Prilagojeno gospodarjenje je opisano pri vsaki zivalski
vrsti posebej.
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41 Srna (Capreolus capreolus)

4.1.1 _ Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢&nim nacrtom LUO tudi lo€eno
po dveh ekoloskih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor ter (2) LPN Triglav.

4.1.2 Analiza pretekleqga upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresni€evanja nacrta: ViSina odvzema srnjadi je zadnjih pet let zelo enakomerna in
konstantna (R2=0,0188). Poprecen letni odvzem znasa 1087 zivali. Nacrt se uresnituje dobro, to velja tako za
petletno obdobje (96 %), kakor za preteklo leto (94 %).

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema je nekoliko nad polovico moskega spola in znasa za
petletie 51 %. To je posledica nacrtovane starostne in spolne strukture, Ki je bila do leta 2016 prilagojena cilju
poveCane Stevilénosti. V letu 2016 smo presli na starostno in spolno strukturo odvzema, ki sledi cilju
ohranjanja Stevilénosti. Lanska dosezena spolna struktura je 52 %. Podobno velja tudi za starostno strukturo,
delez dve in vecletnih srnjakov je v poprecju 22 %, delez starejSih srn je v poprecju 22 %. V preteklem letu se
je delez starejsih srnjakov odvzemu zmanj$al na 21 %, delez starih srn je 22 %.

ViSina, vzroki in trendi izqgub: Poprecne petletne izgube zna$ajo 20 % od celotnega odvzema in so leta 2018
porasle na 24 %, — vzrok je zima. V letu 2019 so izgube zopet na ravni poprecja 20 %. NajpogostejsSi vzroki
izgub so povozi (57 %), bolezni (8 %), pokosi, psi, zveri (3—4 %), ostali vzroki so neznani (24 %), oziroma so
manijsi. Vzroki izgub so tekom let konstantni. Trenda izgub ni (R2=0,0934)

Presoja uspesnosti gospodarjenja: S srnjadjo se upravlja skladno s smernicami in postavljenimi nacrti. To
velja tako za petletno obdobje, kakor tudi za preteklo leto. Upravljanje s srnjadjo je bilo ve¢ let prilagojeno
upadaniju Stevilénosti populacije. Zaradi trenda upada Stevil€nosti srnjadi in kroni€énega nedoseganja nacrtov
odvzema smo v Triglavskem LUO (tedaj Se LGO) v letu 2002 zmanjsali nacrt odvzema, spremenili cilj v
povecevanije StevilCnosti in presli na strukturni model odvzema za povecevanije Stevilcnosti (55% M : 45% Z in
25% 2+M : 15 % 2+Z). Model se je izkazal za uspesSnega, trend upadanja se je umiril, nacrte se zadovoljivo
realizira v okviru dopustnih odstopanj navzdol. Model smo uporabljali 13 let, z letom 2016 smo presli na model
ohranjanja Stevilénosti.

Gibanje telesnih mas in mas rogovja: Je neizrazito, tudi pri mladi¢ih ne glede na spol.

4.1.3 _Ocena stanja populacije:

Trend $tevildnosti in prostorska porazdelitev: Stevilénost srnjadi je stabilna oziroma je v rahlem upadanju.
Upad Stevilénosti pripisujemo predvsem medvrstnim odnosom, oziroma zaradi naraS¢ajoCe populacije
jelenjadi, pa tudi samo zivljenjsko okolje zaradi procesov zara$¢anja ni ve¢ optimalno za srnjad. Prostorsko je
srnjad dokaj enakomerno porazdeljena, vsaj v nadmorski viSini pod 1.000 metrov. V visokogorju je gostota
srnjadi manjsa.

Medvrstni vplivi: Kazejo se prvi negativni znaki medvrstnih vplivov srnjadi in jelenjadi. S porastom Stevilénosti
jelenjadi lahko v bodoc¢nosti pricakujemo $e nadaljnje zmanjSevanje Stevilénosti srnjadi.

Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije srnjadi sta naravni in stabilni. V spolni
strukturi nekoliko prevladuje zenski spol. Delez mladi¢ev po spolu, katerih izbor pri odvzemu je slu€ajnosten,
izkazuje spolno razmerje 45 % moskih : 55 % zensk (leto 2015-2019). Starostna struktura je piramidalne
oblike, prevladuje mladi starostni razred. Starostna struktura nosilcev populacije, starosti 2+ in starejsSih, je
zaradi slu€ajnostnega odvzema sledec€a: srnjaki 61 % mladih, 28 % zrelih in 11 % prestarelih; srne 41 %
mladih, 33 % zrelih in 26 % prestarelih (leto 2019). Pokrivanje odstreljenih srn z odstreljenimi srnjaki je 71 %
(leto 2019).

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje je zadovoljivo, saj vecjih izbruhov bolezni ne belezimo.

4.1.4 Prilagojeni cilj:

Cilj upravljanja ostaja nespremenjen — zadrzanje upadanja in ohranjanje dosedanje Stevilénosti, strukture in
prostorske porazdelitve populacije srnjadi.

Zavod za gozdove Slovenije, Obmoc¢na enota Tolmin 32



Letni nacrt za XI. Triglavsko lovsko upravljavsko obmocje za leto 2020

4.1.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna struktura z dopustnimi odstopanji: Nacrt viSine odvzema za leto 2020 je
podoben nacrtu iz leta 2019 in znasa 1.110 zivali (940 v prvi ekoloski enoti in 170 v drugi ekoloski enoti
— LPN Triglav). Starostna in spolna struktura odstrela sledi modelu za ohranjanje stevilénosti.

Preglednica 4.1.5.1: Na¢rt odvzema srnjadi
Mladi¢i M | 168 (15 %) | Mladi¢i Z | 168 (15 %)
Lan8¢aki | 163 (15 %) | Mladice | 164 (15 %)
Srnjaki 2+ | 224 (20 %) | Srne 2+ | 223 (20 %)

SKUPAJ 1110 (100 %)

Kategorizacija dve in vecletnih srnjakov in srn se opravi praviloma po obrabi zobovja. Oznako starosti se vpiSe
v evidencno knjigo pod rubriko starost. Prav tako se oznako starosti vnese v racunalniSko datoteko kot
spremenljivko starost. Dve in vec€letni srnjaki in srne se kategorizirajo na tri starostne razrede:

* mladi osebki z oznako starosti 3,

» srednje stari osebki z oznako starosti 5,

* prestareli osebki z oznako starosti 8,

e o0sebkom, katerim ni mogoce dolociti starost 2.

Pri izvajanju nacrtovanega odvzema z odstrelom v razredu mladi¢ev obeh spolov naj bo poudarek na tem, da
je potrebno izvrsiti koli¢insko zadosten odvzem v tej starostni kategoriji, pri tem pa je njihov spol drugotnega
pomena. Odstopanja realizacije od nacrtovanega odvzema po viSini in znotraj spolne in starostne strukture
(8e posebej v starostnem razredu 2+), se smiselno upoSteva pri nacrtovani viSini in strukturi odvzema za
naslednje leto. Morebitna odstopanja pri starostni strukturi 2+ pri obeh spolih se ne glede na meje dopustnih
odstopanj upostevajo pri letnih naértih v naslednjem obdobju.

Casovna in prostorska dinamika, vezava odstrela ter ostali kriteriji odvzema: Priporogeno je &im hitreje izvrsiti
odstrel srn in mladiCev, predvidoma najmanj 70 % do 31. oktobra. Do 25. 7. je priporoceno odstreliti najvec
2/3 za odvzem predvidenih srnjakov 2+. |lzraz »odstopanje« v nadaljevanju pomeni razliko med realiziranim in
nacrtovanim odvzemom srnjadi. lzrazeno je lahko v absolutni koli€ini (osebek) ali v % od nadrtovanega
odvzema.

Preglednica 4.1.5.2: Dopustna odstopanja od nacrtovanega odvzema pri srnjadi:

Starostni razred Dovoljena odstopanja
(v % od nacrtovanega st. v danem razredu)
M Z
Miadici +/- 30%* o +/- 30%* o
Lanscaki/ Miadice 30% | 1% s | t1P%
Srnjaki 2+ / Srne 2+ +/- 15% +/- 15%
Skupaj +/- 15%

* Pri kategorijah mladiCev in enoletnih osebkov obeh spolov do +-30 % pomeni moznost kompenzacije
Stevilcnega odvzema obeh navedenih kategorij v okviru istega spola, kar konkretno pomeni, da je mozno npr.
od nacrtovanega absolutnega Stevila mladiCev M spola odvzeti le-teh do 30 % manj/vec, to pa je potem
potrebno kompenzirati s zmanjSanim/pove¢anim odvzemom od nacrtovanega absolutnega Stevila v razredu
lans¢akov in obratno. V posameznem loviS€u je po opravljeni kompenzaciji, kot je predhodno opisano,
dovoljeno odstopanije realizacije v obeh kategorijah (mladici, enoletni) skupaj in pri posameznem spolu v viSini
do +/-15 % nacrtovanega Stevila odvzema.

V LUO je dovolieno odstopanije realizacije v viSini do +/-15 % nadrtovanega skupnega odvzema srnjadi. V
posameznem lovis€u je dovoljeno odstopanje realizacije v viSini do +/-15 % nacrtovanega skupnega odvzema
srnjadi. V primeru, da je v posameznem starostnem razredu nacrtovan odvzem nizji od 10 Zzivali, dopustna
toleranca +/-15 % pomeni dve (2) zivali, pri na¢rtovanem odvzemu 10 ali vec zivali pa zaokrozitev na najblizjo
celo vrednost. Preseganje realiziranega odvzema od nalrtovanega prek meja dopustnih odstopanj, ki bi
nastala kot posledica evidentiranih izgub srnjadi posamezne spolne in starostne kategorije po izpolnitvi
nacrtovanega odvzema, ne Stejejo kot krSitev dolocil nacrta.

V obmodju volka je dopustno odstopanje navzdol 20 %.
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Preglednica 4.1.5.3: Analiza odvzema srnjadi
Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
mladi¢i M 152| 133| 129| 119] 139 672 241 12,4
lan$c¢aki 182| 188| 173| 189| 197 929 33,4 17,1
srnjaki 2+ 266 | 222| 232| 234| 230| 1184 42,5 21,8
skupaj SRNJAKI 600 | 543| 534 | 542| 566| 2785| 100,0 51,2
mladici Z 174 | 177| 176 153 | 150 830 31,3 15,3
mladice 108| 126| 139| 142] 130 645 24,3 11,9
srne 2+ 214 | 227| 243| 259| 234| 1177 44,4 21,6
skupaj SRNE 496 | 530| 558 | 554 | 514| 2652| 100,0 48,8
SKUPAJ odstrel in izgube 1096 | 1073|1092 | 1096 | 1080 | 5437 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z naértom

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 1085[1130 [ 1135|1150 | 1150 | 5650

odstrel in izgube / naért 101,0| 95,0| 96,2 | 95,3 | 93,9 96,2

delez SRNJAKOV 54,7 | 50,6 | 48,9 | 49,5| 52,4 51,2

delez srnjakov 2+ 24,3| 20,7| 21,2| 21,4| 21,3 21,8

delez mladih (mladici, enoletni) ne glede na spol | 56,2 | 58,2 | 56,5| 55,0 | 57,0 56,6

lzgube

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 149| 116 138| 129| 129 661 61,3

naravne izgube 75 58 73| 130 82 418 38,7

skupaj izgube 224 | 174| 211 | 259 | 211 1079 | 100,0

% izgub 20,4| 16,2| 19,3 | 23,6| 19,5 19,8

Cisti odstrel 872| 899 | 881 | 837 | 869 | 4358

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

1 neznan 49| 39| 40| 85| 4 254 23,5

2 bolezen 15 12| 21 25 11 84 7,8

3 krivolov 1 1 2 0,2

4 cesta 141| 105| 135| 114| 124 619 57,4

5 Zeleznica 1 2 1 6 1 11 1,0

6 zveri 7 2 3 8| 20 40 3,7

7 psi 2 6 2 6 2 18 1,7

8 kosilnica 5 2 3 1 11 1,0

9 garje 0 0,0

10 poskodba 4 5 9 12 10 40 3,7
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Telesne mase (bioloSka telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
mladiéi M 87| 89| 91 8,6/ 8,6
indeks 100,0 [ 102,3|104,6| 98,9| 98,9
langc¢aki 12,5 125| 12,5] 12,1| 11,9
indeks 100,0 | 100,0 | 100,0| 96,8| 95,2
srnjaki 2+ 17,8| 18,1 18,1| 17,4| 17,9
indeks 100,0 |101,7[101,7 | 97,8|100,6
mladici Z 84| 87| 89| 8t 8,7
indeks 100,0 | 103,6 | 106,0 | 96,4 | 103,6
mladice 13,0 13,5| 13,5| 13,5| 13,0
indeks 100,0 | 103,8 | 103,8 | 103,8 | 100,0
srne 2+ 15,5| 15,7| 154 154| 156
indeks 100,0 [101,3| 99,4| 99,4|100,6
mladi¢i M+Z 85| 88| 89| 83| 87
indeks 100,0|103,2|104,7| 97,6 |102,4
Masa trofej srnjakov 2+ (gr)

Povpreéna masa trofej / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
srnjaki 1+ 40 53 61 55 58
indeks 100,0 | 132,5|152,5 | 137,5 | 145,0
srnjaki 2+ 235| 218| 238| 223| 234
indeks 100,0| 92,8 |101,3| 94,9| 99,6
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4.2 Navadni jelen (Cervus elaphus)

4.2.1 _ Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmoénim naértom LUO lo¢eno po
dveh ekoloSkih enotah (1) lovi§€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.2.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresni¢evanja nacrta: Visina odvzema v petletju linearno naras¢a (R2 = 0,9391).
Nacrt se uresnicuje dobro, 92 % za petletje in 99 % za preteklo leto. Nacrt 2019 je bil sicer dobro realiziran,
vendar z velikim lovskim naporom in zaradi ugodnih vremenskih razmer koncem leta, ter predvsem zaradi
prerazporeditve nacrta v novembru 2019. Z vi§ino odvzema se sproti prilagajamo stanju Stevilénosti populacije
v LUO, zelo verjetno pa smo koncali z linearnim povecevanjem odvzema. V prihodnjih letih pricakujemo
nihanje odvzema.

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema je skladna z usmeritvami in znaSa za petletje 49 %
jelenov in 51 % kosSut, za preteklo leto 47 % jelenov in 53 % koSut. Skladna z usmeritvami je tudi starostna
struktura jelenov 2+ in starejSi, ki znaSa za petletje in tudi preteklo leto 19 %. Delez starejSih koSut znasa za
petletie 23 % in 24 % za preteklo leto. Dosegli smo Zelen delez 2+ koSut, ki nakazuje Steviléno stabilno
populacijo. Pokrivanje odstreljenih jelenov z odstreljenimi koSutami je 122 %.

ViSina, vzroki in trendi izgub: Poprecne petletne izgube znasajo 11 % od celotnega odvzema in tekom petih let
nihajo. V preteklem letu so izgube 10 % odvzema. Najpogostejsi vzroki izgub so povozi (31 %), ostali vzroki
S0 neznani s 43 %, oziroma so zastopani z manjSim delezem. Trendov v vzrokih izgub ni, v letu 2019 se je
povecal delez povozov.

Presoja uspesSnosti gospodarjenja: Z jelenjadjo se upravlja, skladno s smernicami. To velja tako za petletno
obdobje, kakor tudi za preteklo leto. Odstopanj od nacrtov prakti€no ni. Preseganje 20 % deleza starejSih
koSut je eden izmed uspehov gospodarjenja z jelenjadjo v LUO.

Gibanije telesnih mas in mas rogovja: Je neizrazito. Enako velja za telesne mase telet ne glede na spol (R? =
0,5729), Ceprav z leto 2019 izkazujejo rahel upad mas.

4.2.3 Ocena stanja populacije:

Trend $tevilénosti in prostorska porazdelitev: Stevilénost jelenjadi je bila do nedavnega v celotnem LUO v
Stevilénem porastu, z visokimi odstreli/odvzemi smo verjetno zaustavili nadaljnje nara$c¢anje StevilCnosti.
Slednja ugotovitev 8e posebej velja za pretekli dve leti, ko je bil odvzem sicer realiziran, vendar z visokim
naporom. Po mnenju upravljavcev loviS¢ je viSina odvzema na zgornji meji $& moznega. Danasnjo Stevilénost
pripisujemo predvsem ugodnim Zivljenjskim pogojem, pa tudi sosednjim Steviléno moc€nim populacijam.
Jelenjad je najgostejSa v treh skupinah, vendar sta juzni skupini v lovis€ih v upravljanju lovskih druzin
prakti€no ze povezani tako, da izstopa po gostoti le populacija jelenjadi na Mezaklji v LPN Triglav. Jelenjad ze
osvaja tudi visokogorske prede v LUO, Kjer je sicer najpogostejSa vrsta $e vedno gams. Najvecja gostota
jelenjadi sovpada z najvecjo gostoto srnjadi, kar je tudi vzrok morebitnemu upadu Stevilénosti srnjadi. Jelenjad
na Mezaklji dejansko pripada populaciji jelenjadi na gorenjskem, vendar se jelenjad v celotnem Triglavskem
LUO povezuje z jelenjadjo v obeh sosednjih LUO. Tako se jelenjad na JV delu LUO povezuje z jelovsko
jelenjadjo, jelenjad na Kolovratu se prostorsko nadaljuje in Siri proti GoriSkim Brdom. Zadnje raziskave tudi
kazejo, da se je populacija zahodno visoko kraSke jelenjadi Ze povezala s triglavsko populacijo. Prostorska
porazdelitev populacije v LUO je taksna, da jo lahko obravnavamo kot osrednje obmocje, brez robnih obmodij.

Pri upravljanju z jelenjadjo v LPN Triglav v zadnjih letih belezimo povecevanje populacije navadnega jelena v
celotnem obmodcju narodnega parka. Na podlagi podatkov, ki jih zbira javni zavod TNP je bila izdelana in
objavljena analiza stanja upravljanja z jelenjadjo v TNP3 Analiza jasno prikazuje trend nara$éanja in
prostorskega Sirjenja navadnega jelena. Zaradi sprememb v okolju in prehranske baze se navadni jelen
naseljuje tudi v habitate drugih Zzivalskih vrst, predvsem gamsa. Po podatkih lovsko Cuvajske sluzbe in
lastnikov — uporabnikov kmetijskih in gozdnih zemljiS¢ v prvem obmocju, so najbolj problemati¢na obmodgja,
kjer se pase zivina. Jelenjad v vecji meri ze naseljuje visokogorje v LPN Triglav.

Medvrstni vplivi: Kazejo se prvi negativni znaki med vrstnega vpliva srnjadi, gamsa in jelenjadi. S porastom
biomase jelenjadi lahko v bodo¢nosti pri¢akujemo zmanjSevanje Stevilénosti — biomase srnjadi in gamsa.

3 M. Marenge, Jelenjad v Triglavskem narodnem parku, 2012.
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Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije jelenjadi sta naravni in stabilni. V spolni
strukturi nekoliko prevladuje zenski spol. Delez telet, katerih odvzem po spolu je slu€ajnosten, izkazuje spolno
razmerje 48 % moskih : 52 % zZensk (leta 2015-2019). Starostna struktura je piramidalne oblike, prevliaduje
mladi starostni razred. Starostna struktura nosilcev populacije, starosti 2+ in starejSih, je =zaradi
slu¢ajnostnega odvzema pri jelenih sledeca: 7 % (2-4), 8 % (5-9) in 3 % (10+), pri koSutah: 14 % (2-4), 8 %
(5-9) in 2 % (10+ -) (leto 2019, raCunano na celoten odvzem). Ve& podatkov o razvoju populacije jelenjadi v
LUO je navedeno v treh razpravah. 4

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje je zadovoljivo, saj bolezni ne belezimo.

4.2.4 Prilagojeni cilj:

Cilj upravljanja ostaja nespremenjen — zadrzati oziroma ustaviti naras€anje Stevilénosti populacije. Lokalno je
treba preiti tudi na zmanjSevanje Stevilnosti predvsem zaradi Skod, ki jih lokalno povzro¢a jelenjad. Primer
LPN Triglav na gorenjski strani in Skode v gozdovih ter skode, ki jih naredi migracija jelenjadi iz LPN Triglav v
sosednja lovis€a Gorenjskega LUO in primer Sentviska planota s $kodami v gozdu in popasenostjo travinja v
kmetijski rabi, Podbrdo zaradi vdora jelenjadi v vasi, Kobarid zaradi popaSenosti.

4.2.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna struktura z dopustnimi odstopanji: Naért odvzema za leto 2020 je
nekoliko visji kakor v letu 2019 in znasa za celoten LUO 615 zivali (470 v prvi in 145 v drugi ekoloski
enoti). Nacrt se je povisal v dveh lovis§¢ih z najvecjo gostoto jelenjadi (Podbrdo in Kobarid).

Ker je bil odvzem v letih 2016, 2017 in 2018 realiziran z velikimi napori se tudi v letu 2020 v starostni strukturi
odpravi starostne kategorije starejSih jelenov. Uvede se enotna kategorija jelenov 2+, podobno kakor pri
koSutah 2+. V plane evidenc se vpiSe enotno Stevilo jelenov 2+ v rubriko jeleni 5-9. Evidence dejanskega
odvzema potekajo po ustaljenih treh kategorijah starejSih jelenov. Podoben ukrep je bil ze pred leti uveden pri
divijem prasicu. Z enotno kategorijo jelenov 2+ in starejSih se bo olajSalo izvajanje nacrta odvzema, saj ne bo
potrebno ve¢ zapirati dolocenih dosedanjih kategorij jelenov, da se bo natan¢no izvedel nacrtovani plan.
Odpadla bodo tudi pokrivanja dolocenih kategorij jelenov. Odpadla bodo tudi vsa nadomes¢anja jelenov
posameznih kategorij. Odpadel bo problem planiranja 10+ jelenov. Ker je naért odvzema visok pri¢akujemo,
da ne bo priSlo do vecjega izbirnega odstrela, ter da bo odstrel tudi v kategoriji 2+ jelenov slu¢ajnostnega
znacaja. V kolikor se bo pokazalo, da bo struktura odvzema 2+ jelenov leta 2020 za celoten LUO odstopala
od popre¢no dosezene strukture po dosedanjih treh kategorijah 2+ jelenov v obdobju 2013 — 2017, se ta
ukrep v letu 2021 ukine.

Preglednica 4.2.5.1: Nacrt odvzema jelenjadi

Teleta M 93 (15 %) |TeletaZ |120 (20 %)

Lansc&aki 63 (10 %) | Junice 63 (10 %)

Jeleni 2+ in ve€ | 121 (20 %) | KoSute 2+ | 155 (25 %)
SKUPAJ 615 (100 %)

Ob izvrSenem odstrelu se ugotovi in evidentira tudi spol telet. Ob kategorizaciji se na podlagi obrabljenosti
zobovja oceni tudi starost nad dve letnih jelenov in koSut. Pri izvajanju nacrtovanega odvzema z odstrelom v
razredu telet obeh spolov naj bo poudarek na tem, da je potrebno izvrsiti koliCinsko zadosten odvzem v tej
starostni kategoriji, pri tem pa je njihov spol drugotnega pomena.

Dopustno odstopanje od naérta je + - 15 %. Nacrta odvzema v razredu dve in vecletnih jelenov ni treba
realizirati ter ga tudi ni dovoljeno presegati, razen sorazmerno s preseganjem skupno nacrtovanega odvzema.
Pri koSutah je dovolijeno odstopanje do +- 15 %, pri teletih in enoletnih osebkih pa do + 30 % od
nacrtovanega Stevila odvzema. V primeru, da je v posameznem starostnem razredu nacrtovan odvzem do 10
zivali, dopustna toleranca +-15 % ali +- 30 % pomeni eno Zzival, pri na¢rtovanem odvzemu 11 ali ve€ zivali pa
zaokrozitev na najblizjo celo vrednost. Za lovis€a osrednjega Zzivljenjskega obmocja, ki imajo nacrt odvzema
do vkljuéno 10 kosov jelenjadi, se kot dopustno odstopanje od nacrta Steje realizacija +-2 kosa, pri ¢emer
nacrta odvzema dve in vecletnih jelenov ni dovoljeno presegati.

V lovisc&ih s prisotnostjo volka je dopustno odstopanje navzdol 25 %

4 |. Koren: Razvoj populacije navadnega jelena (Cervus elaphus L.) na severozahodu Slovenije. Zbornik prispevkov o upravljanju z
jelenjadjo, Velenje, 2011.

I. Koren: Razvoj populacij divjadi in njihovega zivljenjskega okolja v severozahodni Sloveniji, GV, §t. 9, 2010.

I. Koren: Jelen (Cervus elaphus L.) v severozahodni Sloveniji, GV, §t. 10, 2011.
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Preseganje realiziranega odvzema od nacrtovanega prek meja dopustnih odstopanj, ki bi nastalo kot
posledica evidentiranih izgub jelenjadi po kon¢ani lovni dobi na posamezno spolno in starostno kategorijo ali
po izpolnitvi na¢rtovanega odvzema v posamezni spolni in starostni kategoriji, ne Stejejo kot krSitev dologil
nacrta.

Casovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema: Priporogeno je &im hitreje izvréiti odstrel telet, junic
in koSut, predvidoma najmanj 70 % do 30. novembra. Priporoéamo tudi izvajanje odlocbe MKGP o
podaljSanju lovne dobe v letu 2020. Lovi§¢e Kobarid mora intenzivirati - povecati odstrel jelenjadi na podrocju
Breginjskega kota.

Merila za pravilnost odstrela: Vodilo pri upravljanju z jelenjadjo je ohranitev vitalnih, zdravih populacij,
Steviléno usklajenih z danostmi okolja. Za dosego cilja je zato nujno doseganje dovolj visokega koli¢inskega
odstrela hkrati z upoStevanjem izbirnega, t.i. kvalitativnega odstrela. Iz populacije naj se praviloma
odstranjujejo podpovprecno telesno in trofejno razviti osebki, kar v grobem pomeni, da se v populacijah temelji
k varovanju telesno in tudi po rogovju moc€neje razvitih osebkov. Komisija za oceno odstrela in izgub
kategorizira po dosedanjih kriterijih jelene 2+ in starejSe na kategoriji A in B. Tak8na kategorizacija nima
drugega namena, kakor ugotavljanje kvalitete populacije in nadaljevanje dosedanjega dela na podrocju
ugotavljanja kakovosti.

Preglednica 4.2.5.2: Analiza odvzema jelenjadi

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
teleta M 76| 100| 101 96 89 462 37,0 17,5
lanscaki 51 47 56 65 64 283 22,6 10,7
jeleni 2-4 42 42| 44 55 43 226 18,1 8,6
jeleni 5-9 35 33 50 32 46 196 15,7 7,4
jeleni 10 + 14| 20 13 19 17 83 6,6 3,2
skupaj JELENI 218 | 242 | 264 | 267| 259| 1250| 100,0 47,5
teleta Z 91 92| 94| 106| 113 496 35,9 18,8
junice 52 56 56 63 66 293 21,2 11,1
kosute 2+ 95| 114| 129| 118| 138 594 43,0 22,6
skupaj KOSUTE 238| 262| 279| 287| 317| 1383| 100,0 52,5
SKUPAJ odstrel in izgube 456 | 504 | 543 | 554 | 576| 2633 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z nacrtom

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 513| 560| 616| 580| 580 | 2849

odstrel in izgube / naért 88,9| 90,0| 88,1 | 95,5| 99,3 92,4

delez JELENOV 47,8 | 48,0 | 48,6 | 48,2| 45,0 47,5

delez trofejnih jelenov 2+ in ved 20,0| 18,8| 19,7| 19,1 | 18,4 19,2

delez mladih (mladici, enoletni) ne glede na spol | 59,2 | 58,5| 56,5| 59,6 | 57,6 58,3

delez koSut 2+ 20,8| 22,6 | 23,8| 21,3| 24,0 22,6

lzgube

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 19 11 19 25 33 107 38,2

naravne izgube 30 26 31 59 27 173 61,8

skupaj izgube 49 37 50 84 60 280| 100,0

% izgub 10,7| 73| 92| 152| 104 10,6

Cisti odstrel 407 | 467 | 493| 470| 516| 2353

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

1 neznan 18 21 21 49 12 121 43,2

2 bolezen 1 3 4 1,4

3 krivolov 0 0,0

4 cesta 16 9 12 23 27 87 31,1

5 Zeleznica 3 2 7 2 6 20 7,1

6 zveri 3 1 1 9 14 5,0

7 psi 0 0,0

8 kosilnica 0 0,0

9 garje 0 0,0

10 po$kodba 9 3 10 6 6 34 12,1
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Telesne mase (bioloska telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
teleta M 38,6| 39,4| 39,8| 38,0| 39,2
indeks 100,0 | 102,1 | 103,1| 98,4|101,6
lanscaki 62,7| 63,7| 61,1 59,8| 62,6
indeks 100,0 | 101,6| 97,4| 954 | 99,8
jeleni 2-4 105,1]110,6|106,1|112,4|115,3
indeks 100,0 | 105,2|101,0| 106,9 | 109,7
jeleni 5-9 132,7129,1]136,1|125,2|134,3
indeks 100,0| 97,3|102,6| 94,3|101,2
jeleni 10 + 133,5|146,4|136,7 | 137,1 | 143,0
indeks 100,0 | 109,7 | 102,4 | 102,7 | 107,1
teleta Z 37,1 37,4| 359]| 352| 35,2
indeks 100,0 | 100,8| 96,8| 94,9| 94,9
junice 54,4| 52,3| 53,6| 50,4| 52,3
indeks 100,0| 96,1 | 98,5| 92,6| 96,1
kosSute 2+ 73,1 72,4| 70,7| 71,5 71,5
indeks 100,0| 99,0 96,7| 97,8| 97,8
teleta M+Z 37,8] 38,5| 37,9| 36,6| 36,9
indeks 100,0101,9]100,3| 96,9| 97,6
masa trofej jelenov (gr)

Povprec¢na masa trofej / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
jeleni 1+ 298| 316| 364| 358| 347
indeks 100,0 | 106,0 | 122,1 | 120,1 | 116,4
jeleni 2+ - 4+ 1650 | 2200 | 2199 | 2263 | 2517
indeks 100,0 | 133,3|133,3|137,2|152,5
jeleni 2+ 1154 | 1168 | 1267 | 1296 | 1187
indeks 100,0 | 101,2]109,8|112,3|102,9
jeleni 3+ 1455 | 2295 | 2012 | 2295 | 2597
indeks 100,0 | 157,71 138,3 | 157,7 | 178,5
jeleni 4+ 2242 | 2997 | 3213 | 2962 | 3206
indeks 100,0 | 133,7 | 143,3 | 132,1 | 143,0
jeleni 5+ 4035 | 3207 | 3656 | 3730 | 3786
indeks 100,0| 79,5| 90,6| 92,4| 93,8
jeleni 6+ 38518 | 3867 | 3854 | 3782 | 3726
indeks 100,0| 10,0| 10,0 9,8| 9,7
jeleni 7+ 3773 | 4149 | 4181 | 3674 | 4490
indeks 100,0 | 110,0|110,8| 97,4|119,0
jeleni 8+ 4075 | 4550 | 4517 | 4683 | 4493
indeks 100,0 | 111,7110,8|114,9|110,3
jeleni 9+ 3975 | 5060 | 5400 | 4550 | 4004
indeks 100,0 | 127,3|135,8|114,5|100,7
jeleni 10+ 3937 | 4360 | 5925 | 4550 | 4875
indeks 100,0 | 110,7 | 150,5 | 115,6 | 123,8
jeleni 11+ 4083 | 6075 | 4100 | 4900 | 4466
indeks 100,0 | 148,8 | 100,4 | 120,0 | 109,4
jeleni 12+ 4150 | 5325 | 3025 | 4825
indeks

jeleni 13+ 3950 | 4460 | 5225| 3900 | 4800
indeks 100,0 | 112,9]132,3| 98,7 |121,5
jeleni 14+ 4600 | 5400 | 5075 5250
indeks

jeleni 15+ 3400 | 5125 5833
indeks
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4.3 Damjak (Dama dama)

Posamezni osebki, ki se priloznostno pojavijo v obmogjih izven prostorskih okvirov naértovanja niso predmet
upravljanja z vrsto in jih je kot take v teh loviscih treba odstreliti skladno z lovno dobo ali drugimi dologili
predmetne zakonodaje. Pri odstrelu osebkov, za katere se predvideva da izvirajo iz obor, se upostevajo
dolocila 8. odstavka 50. ¢l. ZDlov-1. V LUO se damjaki ob&asno pojavljajo v blizini obor iz katerih zbezijo.
TaksSen primer poznamo v lovis¢u Podbrdo, Porezen, Volce in Ljubinj. Ves odvzem je vezan na odstrel, izgub
ne belezimo. V letu 2019 je bilo odstreljenih 7 damjakov.

Damjake je potrebno iz proste narave odstraniti, ne glede na spol in starost Zivali. UpoStevati je potrebno le

lovno dobo.

Preglednica 4.3.1: Analiza odvzema damjakov

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
damjak mladiéi 1 1 4 1 1 8 38,1 18,6
damjak 1+ 1 1 2 4 19,0 9,3
damjak 2+ do 4+ 2 1 4 2 9 42,9 20,9
damjak 5+ 0 0,0 0,0
skupaj DAMJAK 4 2 5 5 5 21| 100,0 48,8
kosute mladici 1 1 3 1 6 27,3 14,0
kosute 1+ 1 2 3 13,6 7,0
kosute2+ 3 7 1 2 13 59,1 30,2
skupaj KOSUTE 4 2 12 2 2 22| 100,0 51,2
SKUPAJ odstrel in izgube 8 4| 17 7 7 43 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z naértom

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 0

odstrel in izgube / nacért

delez KOZLOV 50,0| 50,0 294 | 71,4| 71,4 48,8

delez kozlov 2+ 250| 00| 59| 57,1| 28,6 20,9

delez mladih (mladi¢i, enoletni) neglede na spol | 37,5|100,0| 52,9 | 28,6 | 42,9 48,8

Izgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 1 1 100,0

naravne izgube 0 0,0

skupaj izgube 0 0 0 0 1 1] 100,0

% izgub 0,0/ 00| 00| 0,0] 143 2,3

Cisti odstrel 8 4 17 7 6 42

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

1 neznan 0 0,0

2 bolezen 0 0,0

3 krivolov 0 0,0

4 cesta 1 1 100,0

5 Zeleznica 0 0,0

6 zveri 0 0,0

7 psi 0 0,0

8 kosilnica 0 0,0

9 garje 0 0,0
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Telesne teze (bioloska telesna teza)

Starostna in spolna kategorija/leto

2015

2016

2017

2018

2019

damjak mladici

16,5

23,0

indeks

damjak 1+

36,5

indeks

damjak 2+ do 4+

58,3

56,0

indeks

damjak 5+

indeks

koSute mladici

16,0

indeks

koSute 1+

indeks

koSute2+

33,0

28,0

indeks
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4.4 Muflon (Ovis ammon musimon)

4.4.1  Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.4.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresnifevanja nacrta: ViSina odvzema je v preteklem letu porasla, vendar je porast
zabelezen zaradi izgum zaradi volkov v LPN Triglav. Poprec¢na izlo€itev znaSa 84 zival letno. Naért odvzema
se v petletju izpolnjuje 94 %, v zadnjem letu 103 %.

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema moskega spola znasa za petletje 49 %. in za preteklo
leto 52 %. Delez trofejnih muflonov (2+ in starejSih) je dosezen 22 % za petletje in 24 % za preteklo leto.
Delez starejSih ovc v odvzemu je 22 % za petletje in 22 % za preteklo leto.

Visina, vzroki in trendi izgub: Poprecne petletne izgube znasajo 13 % od celotnega odvzema in tekom petih let
nihajo. Najpogostejsi vzroki izgub so neznani (58 %), ostala vzroka sta bolezni in zveri z 36 %. lzgube zaradi
zveri — volkov so bile najvecje v lovis¢u LPN Triglav.

Presoja uspeSnosti gospodarjenja: Doseganje viSine nacrta odvzema je ustrezna, s tem da nacrti in odvzem
padajo. Starostna in spolna struktura izlo€enih muflonov je v skladu s smernicami in od nacérta ne odstopa.

Gibanje telesnih mas in mas rogovija: Poprecne telesne mase muflonov starosti 2+ in ve€ so od naselitve dalje
v mo¢nem upadanju. Ocenjujemo, da se negativen trend v bodo¢e ne bo ve¢ nadaljeval. Padec telesnih mas
je posledica majhnega izoliranega populacijskega obmodja, saj je vsa populacija v sorodu in je padec telesnih
mas genetsko pogojen. Prehodov med kolonijami muflonov in s tem izmenjave genov med populacijami ni.

4.4.3 Ocena stanja populacije:

Trend &tevil&nosti in prostorska porazdelitev: Stevilénost populacije je v upadanju. Muflon je v LUO prisoten v
treh vecjih skupinah. Najvec&ja gostota prve skupine je na obmocju naselitve izpred tridesetih let, na obmocju
lovis€a Ljubinj. Pred dvajsetimi leti se je muflon pricel Siriti na obmocje LPN Prodi—Razor, kjer je danes poleg
Ljubinja prisoten v najvecji gostoti. Druga skupina muflonov izhaja iz naselitve v Trenti in se danes nahaja v
lovi§¢ih Soca in LPN Triglav. Skupina je Steviléno precej SibkejSa od prve skupine, tudi visokogorsko
zivljenjsko okolje v Trenti ni najbolj ustrezno. Tretja, samostojna skupina muflonov se nahaja na obmocju
Mezaklje. Z mufloni iz drugih skupin v sosednjih LUO se triglavski mufloni ne povezujejo in so relativno
izolirani. Stevilénost muflonov so v LPN Triglav v zadnjih §tirih letih moéno zmanjsali volkovi, v populacijo
posega tudi ris. Muflonov na obmocju Pokljuke in Radovne v LPN Triglav zaradi vecletne stalne prisotnosti
volkov prakti¢no ni ve€; nekaj so jih volkovi pokoncali, Se ve¢ muflonov pa se je odselilo v obmocja sosednjih
lovis¢.

Medvrstni vplivi: V loviS€ih z veliko Stevilénostjo muflona: Ljubinj, LPN Prodi — Razor se kazejo negativni znaki
zaradi medvrstnih vplivov muflona do srnjadi in predvsem do gamsa. Mufloni namre¢ migrirajo v tipi¢ne
habitate gamsa.

Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije muflonov sta naravni in stabilni. V
spolni strukturi mogoce prevladuje zenski spol, delez moskih mladi¢ev je med mladi¢i 45 %, vendar odvzem
mladi¢ev muflona ni slu€ajnosten in je podvrzen nacrtu odvzema. Starostna struktura je piramidalne oblike,
prevladujejo osebki iz mladega starostnega razreda. Delez starejSih ovnov nad 6 let je 4 % od skupnega
Stevila ovnov 2+ in starejSih.

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje muflonov ocenjujemo kot ugodno, saj vecjih bolezni ne poznamo.
Negativen vpliv predstavlja izoliranost populacij muflona. V tridesetih letih obstoja so se na tem podrocju le
malo prostorsko razsirili. Populacija ima zato genetske motnje. Posledica neugodnih medvrstnih odnosov z
gamsov je tudi prenos gamsjih garij na muflona. Pojav je zabelezen, vendar nima takSnih razseznosti kakor
pri gamsu.

4.4.4 Prilagojeni cilj:

Bistvo zelenega stanja populacije muflona je ohranjanje danasnje prostorske porazdelitve. To pomeni naj se
populacija ne S§iri navzven izven danasSnjega populacijskega obmocja. Zazelena je manjSa Stevilénost,
predvsem populacije v juznem predelu LUO (naselitev Ljubinj). Nezazeleno je tudi Sirjenje muflona izven
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danasnje razsirjenosti v LPN Triglav. lzven obstojeCega populacijskega obmocja naj muflon ne bo vec
prisoten. LoCene skupine muflonov naj se med seboj ne povezujejo.

4.4.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna struktura z dopustnimi odstopanji: Z muflonom se upravlja le v
danasnjem osrednjem populacijskem obmogéju, torej v loviséih Socéa, Ljubinj, LPN Prodi—-Razor,
Podbrdo in LPN Triglav. Intenziteta in struktura odvzema v tem obmoc¢ju je dolo¢ena tako, da se
preprecuje Sirjenje populacije. Za omenjena loviséa je dolo¢en nacért odvzema tudi po visini in
strukturi in znasa 94 osebkov (80 v prvi ekoloski enoti, 14 v drugi ekoloski enoti — LPN Triglav). Nacrt
odvzema je podoben predhodnemu. V ostalih lovisc¢ih se skladno s ciljem in Obmoénim naértom LUO
odstranjuje vse muflone ne glede na spol in starost, upostevati je potrebno le lovho dobo. Ostala
loviS§€a nimajo posebej nacrtovanega odvzema po enega muflona, kakor je bila dosedanja praksa sestavljanja
nacrta odvzema. Struktura odvzema sledi modelu za ohranjanje Stevilénosti.

Preglednica 4.4.5.1: Nacrt odvzema muflonov

Jagnjeta M |10 (11 %) | Jagnjeta Z| 14 (15 %)

Ovni 1+ 14 (15 %) |Ovce 1+ [13 (14 %)

Ovni 2+ 24 (25 %) | Ovce 2+ |19 (20 %)
SKUPAJ 94 (100 %)

Casovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema: Dopustna odstopanja v realizaciji od nadrta po
lovis€ih in za LUO so po viSini do + - 15 % od nacrtovanega skupnega Stevila odvzema. Odvzem v lll. razredu
(2+) pri vsakem od obeh spolov se lahko prekorali le do 10 %, v ostalih razredih preseganje ni omejeno.
NeizvrSeni odvzem v lll. starostnem razredu se lahko nadomesti z odvzemom v . in Il. starostnem razredu.
Dopustno odstopanje v spolni strukturi je praviloma do 5 % od realizirane strukture v odstotkih (npr.: 45:55 %).
Za loviS¢a, ki imajo nacrt odvzema do vkljuéno 10 kosov muflona, se kot dopustno odstopanje od nacrta
praviloma Steje realizacija + - 1 kos. V teh loviS¢ih se lll. starostni razred lahko praviloma preseze za 1 kos,
razlika v spolnem razmerju pa lahko pri realizaciji odstopa tudi za 1 kos. Morebitna odstopanja pri starostni
strukturi v Ill. starostnem razredu pri obeh spolih se, ne glede na meje dopustnih odstopanj, uposteva pri
letnih nacrtih v naslednjem obdobju.

V lovis¢&ih s prisotnostjo volka je dopustno odstopanje navzdol 25 %

Preglednica 4.4.5.2: Analiza odvzema muflonov

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
jagnjeta M 11 14 10 11 11 57 28,1 13,6
enoletni 5 6 10 8 9 38 18,7 9,1
ovni 2+ do 6+ 20 10 18| 20 22 90 44,3 21,5
ovni 7+ 3 5 2 2 6 18 8,9 4,3
skupaj OVNI 39| 35| 40| 41 48 203| 100,0 48,6
jagnjeta Z 13| 20 15 13 16 77 35,8 18,4
enoletne 12 11 7 7 9 46 21,4 11,0
ovce 2+ 20 15 17| 20 20 92 42,8 22,0
skupaj OVCE 45| 46| 39| 40 45 215| 100,0 51,4
SKUPAJ odstrel in izgube 84| 81 79| 81 93 418 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z naértom

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 92 90 84 90 90 446

odstrel in izgube / naért 91,3| 90,0| 94,0 | 90,0 |103,3 93,7

delez OVNOV 46,4 | 43,2| 50,6 | 50,6 | 51,6 48,6

delez ovnov 2+ 23,8| 12,3| 22,8 | 24,7| 23,7 21,5

delez mladih (mladici, enoletni) neglede na spol | 48,8 | 63,0 | 53,2| 48,1 | 48,4 52,2
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lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |skupaj| %
nenaravne izgube 0 0,0
naravne izgube 8 11 6 11 19 55(100,0
skupaj izgube 8 11 6 11 19 551100,0
% izgub 95| 13,6 76| 13,6| 20,4 13,2

Cisti odstrel 76 70 73 70 74 363
Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |skupaj| %

1 neznan 8 7 5 7 5 32| 58,2
2 bolezen 1 1 1,8
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 0 0,0
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri 3 2 14 19| 34,5
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 0 0,0
10 poskodba 1 2

Telesne mase (bioloSka telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

jagnjeta M 12,3| 11,7 11,5| 124 9,8

indeks 100,0| 95,1| 93,5/100,8| 79,7

enoletni 176| 17,3 17,3| 17,8| 16,9

indeks 100,0| 98,3| 98,3|101,1| 96,0

ovni 2+ do 6+ 256| 245| 27,3| 26,0| 28,0

indeks 100,0| 95,7|106,6|101,6 | 109,4

ovni 7+ 29,7| 27,6| 23,5| 30,0 28,5

indeks 100,0| 92,9| 79,1]|101,0| 96,0

jagnjeta Z 10,8| 10,6| 10,2]| 10,2 9,8

indeks 100,0| 98,1 | 94,4| 944 | 90,7

enoletne 15,7| 16,9| 158 14,9| 141

indeks 100,0 ( 107,6 | 100,6 | 94,9 | 89,8

ovce 2+ 17,7 19,1| 18,2 17,0| 17,6

indeks 100,0 [ 107,9102,8| 96,0| 99,4

jagnjeta M+Z 11,5| 11,1| 10,4| 10,2 9,8

indeks 100,0| 96,5| 90,4| 88,7| 85,2
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4.5 Gams (Rupicapra rupicapra)

4.5.1 _ Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.5.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresni¢evanja nadrta: ViSina odvzema je zadnjih pet let dokaj enakomerna brez
trenda (R2=0,0276). Gamsa se odvzema v visini 20-23 % od spomladanske ocene Stevilénosti populacije.
Poprecen odvzem znaSa 664 gamsov letno. Odvzem se uresniCuje skladno z naértom, za petletno obdobje 95
% in v letu 2019 - 92 %.

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema je nekoliko nad polovico pri kozlih, vendar znotraj
dopustnega odstopanja, in znada za petletje 52 % moskega spola, za preteklo leto 54 %. Delez odvzema II.
starostnega razreda kozlov je v okviru smernic in znasa 15 % za petletje in 14 % za lansko leto. Delez
odvzema ll. starostnega razreda koz je pravilen in znaSa 16 % za petletje in 18 % za preteklo leto.

ViSina, vzroki in trendi izgub: Poprecne petletne izgube znasajo 11 % od celotnega odvzema in so tekom petih
let konstantne, nekoliko so se dvignile v predlanskem letu. NajpogostejSi vzroki izgub so poleg neznanih (52
%) Se garje (25 %), ostale bolezni (14 %) ostali vzroki so neznani, oziroma so zastopani z manjSim delezem.
V lovis€u Soca so v letu 2013 uplenili nekaj gamsov s kuzno bradavi¢avostjo, v naslednjih letih tega pojava ne
belezimo. Trend gamsijih garij je po pri¢akovanju spet v porastu.

Presoja uspesSnosti gospodarjenja: Z gamsom se upravlja uspesno, skladno s smernicami.

Gibanje telesnih mas in mas rogovija: Trendi telesnih mas so neizraziti.

4.5.3 Ocena stanja populacije:

Trend Stevil€nosti in prostorska porazdelitev: Trend Stevilénosti gamsa je glede na odvzem zelo umirjen, kar
pri¢a o stabilnosti populacije. Upad odvzema v letu 2010 je posledica povecanja prvega varstvenega obmocdja
v LPN Triglav. Ker upravljamo z gamsom glede viSine odvzema na meji prirastka, in ker se jelenjad Siri v
tipicne gamsove habitate, lahko pri¢akujemo v prihodnosti tudi nekoliko nizjo Stevilénost populacije gamsa.
Prostorsko je gams dokaj enakomerno porazdeljen po celotnem obmocju LUO. ManjSa gostota populacije se
nahaja na juznem delu LUO v lovis¢ih Kobarid, Vol¢e, Planota in Porezen. Na tem obmocju se gamsi
povezujejo s fragmentirano populacijo gamsov v sosednjem Zahodno visoko kraSkem LUO po biokoridorjih.
Najvecja gostota gamsov je v osrednjem delu LUO, proti zahodu se populacija povezuje z gamsi iz
Gorenjskega LUO. Triglavsko LUO z nekaj lovis¢i iz Gorenjskega LUO (Stara fuzina, Bohinjska Bistrica,
Nomenj, Bled) predstavlja enotno in celovito populacijo gamsov v triglavskem pogorju Julijskih Alp. Prirastek
populacije gamsov znasa 25-28 % od spomladanske Stevilénosti °.

Medvrstni vplivi: KaZejo se negativni znaki z medvrstnimi vplivi z muflonom in jelenjadjo. S porastom
StevilCnosti in biomase jelenjadi in muflona lahko v bodo€nosti pricakujemo zmanjSevanje Stevilénosti —
biomase gamsa.

Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije gamsov sta naravni in stabilni. Delez
moskih mladicev, katerih odvzem je slu€ajnosten, dosega vrednost 44 % vseh mladicev, kar kaze na to, da v
populaciji lahko prevladujejo koze. Starostna struktura je piramidalne oblike, najve¢ je mladega razreda (do 50
%), delez starega razreda presega 10 % spomladanske ocene Stevilénosti populacije, delez srednjega
razreda se vrti okoli 40 % Stevilénosti populacije.

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje gamsov je zadovoljivo zaradi trenutno $e nizke prisotnosti gamsjih
garij. Trend Stevilénosti garij je nihajo€ s periodo 5 do 6 let. Na severnem delu je najve¢ pojavov garjavosti v
loviS€u Soca. Garje se pojavljajo praviloma v loviscih, ki mejijo z LPN Triglav, oziroma se pojavljajo na meji s
tem lovis€em. V letu 2011, 2012 in 2013 so se garje pojavile na desnem bregu Soce v lovis§¢u Bovec in sicer
»nizvodno« od Bovca. V letu 2015 in 2016 so se garje na desnem bregu reke Soce razSirile tudi v lovisce
Kobarid. V letu 2019 je bilo najvec¢ garij v lovis¢u Kobarid, So¢a in Triglav.

5 1. Koren: Nekateri vidiki kontrolne metode pri upravljanju s populacijami gamsa (Rupicapra rupicapra L.) na primeru severozahodne
Slovenije. Zbornik prispevkov o upravljanju z gamsom, Velenje, 2012.
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Preglednica 4.5.3.1: Gamsje garje

leto 2014|2015 | 2016 | 2017|2018 | 2019
Pogin LD 9 9 8 10 12 14
Odstrel LD 0 0 0 5 0 0
LD skupaj 9 9 8 15 12 14
Pogin LPN Triglav 3 1 7 12 8 9
Odstrel LPN Triglav| 5 2 2 4 6 7
LPN Triglav skupaj 8 3 9 16 14 16
Pogin LUO 12 | 10 | 15 | 22 | 20 | 23
Odstrel LUO 5 2 2 9 6 7
Skupaj LUO 17 | 12 | 17 | 31 26 | 30
120
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Slika 4.5.3.1: Trend gamsjih garij

4.5.4 Prilagojeni cilj:

Cilj upravljanja ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevil€nosti, vitalnosti in ugodne populacijske strukture.
Prepreciti zelimo pojav in Sirjenje gamsjih garij.

4.5.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna strukiura z dopustnimi odstopanji: Zaradi stanja populacije,
postavljenega cilja in trenutnega stanja gamsjih garij ostaja naért posega v gamsjo populacijo
podoben kakor predhoden nacrt in znasa 705 osebkov (560 v prvi ekoloski enoti in 145 v drugi
ekoloski enoti — LPN Triglav). Prostorsko morajo lovi§¢a intenzivirati odstrel na podrocjih, kjer se pojavljajo
garje, Se posebej to velja za podrocja, kjer so se garje pojavile na novo (lovis€i Bovec in Kobarid na desnem
bregu Soce — pogorje KobariS8kega stola). Pri spolni in starostni strukturi nacrta odvzema upostevamo model
za ohranjanje Stevilnosti.

Preglednica 4.5.5.1: Na¢rt odvzema gamsov

Kozli€i 59 (8 %) | Kozice 60 (8 %)

Kozli 1+ 68 (10 %) |Koze 1+ 68 (10 %)

Kozli 2+ 62 (9 %) |Koze 2+ 62 (9 %)

Kozli 3+ - 7+ | 126 (18 %) | Koze 3+ - 10+ | 126 (18 %)

Kozli 8+ 37 (5%) |Koze 11+ 37 (5 %)
SKUPAJ 705 (100 %)

Casovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema: Pomembnej$e od izbirnega odstrela je koliginsko
in strukturno doseganje naértovanega odvzema. Ob izvrSenem odstrelu in ugotovljenih izgubah se ugotovi in
evidentira tudi spol mladi¢ev. Namen skupnega nacrtovanja odvzema mladicev izhaja iz teznje, da je potrebno
opraviti koli¢insko zadosten odvzem v tej starostni kategoriji, pri tem pa je njihov spol drugotnega pomena.
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Dopustna odstopanja v realizaciji od nacrta po lovis¢ih in za LUO so po visini do + - 15 % od nacrtovanega
skupnega Stevila odvzema. Odvzem v Il. razredu pri vsakem spolu posebej se lahko prekoraci le do 10 %, v
ostalih razredih preseganje ni omejeno, v skladu s splo$nimi dolocili moznih odstopanj realizacije od nac¢rta. V
kolikor 10 % znotraj posamezne spolne kategorije Il. starostnega razreda predstavlja manj kot 1 kos, se kot
dopustno odstopanje Steje +- 1 kos. Neizvr§eni odvzem v Il. starostnem razredu se lahko nadomesti z
odvzemom v l. in lll. starostnem razredu. Odvzem v lll. starostnem razredu se lahko nadomesti z odvzemom
v |. starostnem razredu. Dopustno odstopanje v spolni strukturi za vse starostne kategorije razen mladicev je
praviloma do 3 % od realizirane strukture v odstotkih (npr.: 47:53 %). Morebitna odstopanja pri spolni strukturi
prek meja dopustnih odstopanj se upostevajo pri letnih nacrtih v naslednjem obdobju. Morebitna odstopanja
pri starostni strukturi v Il. starostnem razredu pri obeh spolih se ne glede na meje dopustnih odstopanj
upostevajo pri letnih nacrtih v naslednjem obdobju.

Za loviS¢a, ki imajo nacrt odvzema od vkljuéno 4 do vklju¢no 10 gamsov, se kot dopustno odstopanje od
nacrta praviloma Steje realizacija + 1 kos do - 2 kosa. V teh loviscih se Il. starostni razred pri obeh spolih
skupaj lahko praviloma preseze za najve¢ 1 kos, razlika v spolnem razmerju pa lahko pri realizaciji odstopa
tudi za najvec 1 kos. Lov ha gamsa se zacne izvajati takoj po zacetku lovne dobe. Priporoéljivo je, da se 50 %
odvzema realizira do konca oktobra.

V lovi§c¢ih s prisotnostjo volka je dopustno odstopanje navzdol 20 %

Preglednica 4.5.5.2: Analiza odvzema gamsov

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
mladi¢i M 63| 59| 52| 58| 53 285 16,4 8,6
1+ 66| 69 79| 71 68 353 20,3 10,6
2+ 65| 59 63| 72| 60 319 18,3 9,6
. starostni razred 194 | 187 | 194| 201 | 181 957 55,0 28,8
3+do 7+ 101| 108| 101 99| 120 529 30,4 15,9
8+ in ved 48| 39| 52| 65| 49 253 14,5 7,6
skupaj KOZLI 343 | 334 | 347| 365| 350| 1739| 100,0 52,4
mladici Z 70| 58 57| 74| 63 322 20,4 9,7
1+ 80| 79 65| 73 59 356 22,5 10,7
2+ 28| 32| 45| 30| 33 168 10,6 5,1
|. starostni razred 178 | 169 | 167 | 177| 155 846 53,5 25,5
3+ do 10+ 91 89| 106| 96| 96 478 30,2 14,4
11+ in veé 58| 46| 40| 63 50 257 16,3 7,7
skupaj KOZE 327 | 304| 313| 336| 301 1581 | 100,0 47,6
SKUPAJ odstrel in izgube 670| 638| 660| 701 | 651 | 3320 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z nacrtom

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 690 | 675| 696| 720| 706 | 3487

odstrel in izgube / naért 97,11 945|948 97,4 | 92,2 95,2

delez KOZLOV 51,2| 52,4 | 52,6 | 52,1 | 53,8 52,4

delez kozlov 2+ in veé 31,9| 32,3| 32,7 | 33,7| 35,2 33,2

delez koz 2+ in ve¢ 26,4| 26,2| 28,9| 27,0| 27,5 27,2

delez mladih (mladic¢i, 1+) ne glede na spol | 41,6 | 41,5| 38,3| 39,4 | 37,3 39,6

lzgube

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 0 0 0 1 0 1 0,3

naravne izgube 43 68 63| 117 63 354 99,7

skupaj izgube 43| 68| 63| 118| 63 355| 100,0

% izgub 6,4| 10,7| 95| 16,8| 9,7 10,7

Cisti odstrel 627 | 570| 597 | 583 | 588| 2965
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Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %

1 neznan 20 30 25 75 33 183 |51,5
2 bolezen 13 18 8 9 2 50| 14,1
3 krivolov 0| 0,0
4 cesta 0| 0,0
5 Zeleznica 0| 0,0
6 zveri 1 2 4 7| 2,0
7 psi 1 1] 0,3
8 kosilnica 0| 0,0
9 garje 9 15 22 19 23 88|24,8
10 po$kodba 1 4 6 14 1 26| 7,3
Telesne mase (biolosSka telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

mladi¢i M 10,0 99| 95| 10,0] 95

indeks 100,0| 99,0| 95,0[100,0| 95,0

kozli 1+ 15,0 152| 156| 14,5| 144

indeks 100,0|101,3|104,0| 96,7| 96,0

kozli 2+ 20,9| 21,3| 20,7| 20,8| 21,0

indeks 100,0|101,9| 99,0 99,5|100,5

kozli 3+ do 7+ 24,7| 25,1 23,8 22,9| 23,3

indeks 100,0|101,6| 96,4| 92,7| 94,3

kozli 8+ in veé 245| 249| 25,0| 23,8| 24,1

indeks 100,0|101,6102,0| 97,1 | 98,4

mladi¢i Z 98| 99| 90| 96| 93

indeks 100,0 [101,0| 91,8| 98,0| 94,9

koze 1+ 145| 14,3| 14,4| 14,0] 13,9

indeks 100,0| 98,6| 99,3| 96,6 | 95,9

koze 2+ 18,7| 18,8| 18,9| 18,7| 18,8

indeks 100,0 | 100,5|101,1 [100,0 | 100,5

koze 3+ do 10+ 20,7| 20,6| 20,6| 20,6| 20,1

indeks 100,0| 99,5| 995| 995| 971

koze 11+in vec 20,1| 19,4 19,5| 194| 19,2

indeks 100,0| 96,5| 97,0 96,5| 955

mladi¢i M+Z 99| 99| 92| 98| 94

indeks 100,0 [ 100,0| 92,9| 99,0 94,9
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4.6 Alpski kozorog (Capra ibex)

4.6.1 _ Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi lo¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.6.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresni¢evanja naérta: ViSina odvzema znasa za zadnijih pet let od 6 do 18 osebkov
letno. ViSina odvzema v LPN Triglav je omejena na evidentiranje izgub in na odstrel bolnih zivali, saj se
kozorogi v tem loviS€u zadrzujejo pretezno na prvem varstvenem obmocju, odvisno od letnega €asa in
vremenskih razmer. Zaradi stanja populacije in poseganja le med stare osebke je tezko govoriti o
uresniCevanju samega nacrta, za petletje je nacrt dosezen le 88 %.

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema znada za petletie 57 % moskega spola. V odvzemu
prevladujejo starejSi kozli in stare koze, razreda mladih se skoraj ne odvzema.

Visina, vzroki in trendi izgub: Poprecne petletne izgube znasajo 39 % od celotnega odvzema in tekom petih let
nihajo, v preteklem letu so izgube znasSale 38 % odvzema. NajpogostejSi vzroki izgub so garje (35 %), bolezni
(7 %), neznano (21 %) in poSkodbe (38 %). Gamsje garje znacilno vplivajo na populacijo kozorogov.

Presoja uspesnosti gospodarjenja: Populacija kozorogov je Steviléno zelo nazadovala, zato se iz populacije
odvzemajo predvsem osebki, ki bi v kratkem poginili po naravni poti. Zaradi majhne Stevilénosti posameznih
kolonij »normalnega« upravljanja z vrsto ne poznamo.

Gibanje telesnih mas in mas rogovja: Trendi telesnih mas so neizraziti, oziroma je premalo podatkov za
zakljucke.

4.6.3 Ocena stanja populacije:

Trend Stevil€nosti in prostorska porazdelitev: Trend Stevilnosti populacije kozorogov je izredno negativen,
zmanjSuje se tako odvzem kakor tudi Stevilénost populacije. Z izbruhom garij v severnem delu LUO, kar je za
pricakovati glede na dinamiko garij v naslednjih petih letih, lahko pade Stevilénost kozorogov pod populacijski
minimum. Kozorogi kot ostanki naselitev iz preteklosti Zive v glavnem v dveh skupinah na obmocju lovis¢a
Bovec in LPN Triglav. V LPN Triglav zadnja sistemati¢na Stetja izkazujejo prisotnost do 150 kozorogov, kar je
okoli 40 % nekdanje Stevilénosti. Nova kolonija kozorogov je bila osnovana leta 2000 na italijanski strani
Kanina. Z umetnim doseljevanjem se je ta kolonija razsirila tudi na slovensko stran Kanina in se Siri proti
vzhodu v lovis¢e Log pod Mangartom. Ti kozorogi so praviloma markirani in opremljeni s telemetri¢nimi
oddajniki. Kolonija obsega 20 do 30 zivali. Nekateri starejSi kozorogi se mo¢no oddaljijo od opisanih skupin in
jih najdemo prehodno tudi na juznem delu LUO.

Medvrstni vplivi: Negativni so medvrstni vplivi z gamsom, saj se gamsje garje prenasajo na kozoroge. V LPN
Triglav ob povecanju Stevilénosti jelenjadi v prvem varstvenem obmodju je v prihodnosti pricakovati negativen
medvrstni vpliv jelenjadi in kozoroga v najugodnejSih habitatih, ki jih sedaj naseljujejo kozorogi.

Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije kozorogov sta kljub majhni Stevilénosti
Se vedno naravni in stabilni.

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje zaradi bolezni ni zadovoljivo. Kozorogi Zive v istem habitatu kot
gamsi, bolezni so iste in se z gamsov prenasajo na kozoroge. Vsi zaklju¢ki glede bolezni pri gamsu veljajo
tudi pri kozorogu.

4.6.4 Prilagojeni cilj:

Ohraniti Zzelimo Stevil€nost populacije oziroma skupin nad populacijskim minimumom 50 zivali. Na obmocju
loviS§¢ Log pod Mangartom in Bovec Zelimo povecati Stevil€nost kozorogov do okoli 100 zivali. Dolgoro¢no,
zelimo doseci kar presega cilj tega nacrta, in sicer povezavo teh kozorogov s kozorogi nove naselitve na
Kaninu. Zaradi cilja upravljanja z gamsom Siritev kozorogov proti jugu ni zazelena. V kolikor bi do te Siritve, Ki
jo sicer ne pri¢akujemo, prislo, bo potrebno temu prilagoditi upravljanje tako z gamsom kakor s kozorogom. V
LPN Triglav je populacija kozorogov prepus€ena naravnemu razvoju, kar pomeni, da z upravljanjem nanjo ne
bomo mogli vplivati, niti ne moremo postaviti ciljnega stanja, zelimo pa zdravo in vitalno populacijo.
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4.6.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna struktura z dopustnimi odstopanji: Odvzem po strukturi naértujemo
zaradi stanja populacije le v loviséih Bovec in Log pod Mangartom in sicer v viSini devetih osebkov.
Nacrtovani odvzem se praviloma omeji na stare in prestarele kozle in stare koze ter med bolne osebke. Nacrt
odvzema koz 2+ je misljen kot odvzem dejansko starih koz, starosti okoli 10 let. Odvzem mladicev je potrebno
izvrSiti le med telesno najSibkejSimi osebki. Nacrta odvzema se ne sme presegati in ga ni nujno dosegati.

Upravljavci lovis¢é Smast, Dreznica, Tolmin, LPN Prodi — Razor, Soc¢a in Cezsoéa lahko odstrelijo
skupaj dva stara kozoroga nad 10 let in eno staro kozo nad 10 let, v kolikor se ti osebki pojavijo v
lovis€ih. Posamezen upravljalec lovis¢a lahko odstreli kozla in kozo. Naslednje leto po odstrelitvi nima
pravice do odstrela kozla oziroma koze. Dolo€ilo ne velja za garjave in drugace bolne kozoroge. Nacrta
odvzema se ne sme presegati in ga ni nujno dosegati. V lovi§éu LPN Triglav nac¢rtujemo odvzem 10
kozorogov. Odvzem je omejen na evidentiranje izgub in na odstrel bolnih, starih (prestarelih) osebkov in sicer
v obmocju dovoljenega lova (2. in 3. varstveno obmocje). Nacrta odvzema se ne sme presegati in ga ni nujno
dosegati.

Za Sest loviS¢, ki lovijo dva odrasla kozoroga in eno kozo velja Se sledece dolocilo: 15. 12. se sprosti odstrel
za drugega kozla (po tem datumu lahko lovi§ce, ki je ze odstrelilo kozla, odstreli Se drugega kozla). Po tem
datumu lahko kozla ali kozo lovi tudi loviSce, ki ima v tem letu prepoved lova, ker je kozla ali kozo odstrelila ze
v preteklem letu (prepoved lova velja le do 15.12. in ne celo leto).

Preglednica 4.6.5.1: Nacrt odvzema kozorogov*

Kozli¢i M 1 (11 %) |Kozice Z 2 (22 %)
Kozli 1+ Koze 1+
Kozli 2+ - 9+ 3 (33 %) |Koze 2+ 2 (23 %)
Kozli10+ 1 (11 %)

SKUPAJ 9 (100 %)

* brez 3 starih kozorogov in 10 v LPN Triglav

Casovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema: Zaradi osnovnega cilja ohranitve posameznih
skupin kozorogov oziroma ohranitev njegove obstojece Stevilénosti v LUO, z odstrelom praviloma posegamo
samo med stare oziroma prestarele kozle in koze ter med bolne (sanitarni odstrel) in telesno ter trofejno
podpovprecne osebke vseh starostnih razredov. Il. starostni razred moramo kar v najvecji meri varovati.
ViSina odvzema naj praviloma ne bi bila viSja od polovice letnega prirastka.
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Preglednica 4.6.5.2: Analiza odvzema kozorogov

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
kozli mladici 2 2 4,7 2,7
kozli 1+ 1 1 2,3 1,3
kozli 2+ do 10+ 4 6 9 3 3 25 58,1 33,3
kozli 11+ in veé 3 4 1 3 4 15 34,9 20,0
skupaj KOZLI 9 10 11 6 7 43| 100,0 57,3
koze mladic¢i 2 1 1 1 5 15,6 6,7
koze 1+ 0 0,0 0,0
koze 2+ in ve€ 4 6 4 5 8 27 84,4 36,0
skupaj KOZE 4 8 5 6 9 32| 100,0 42,7
SKUPAJ odstrel in izgube 13 18| 16| 12| 16 75 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z naértom

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 17 17 17 17 17 85

odstrel in izgube / nacért 76,5(105,9| 94,1 | 70,6 | 94,1 88,2

delez KOZLOV 69,2| 55,6 | 68,8 | 50,0| 43,8 57,3

delez kozlov 2+ 53,8| 55,6| 62,5| 50,0| 43,8 53,3

delez mladih (mladiéi, enoletni) neglede na spol | 154| 11,1| 125| 83| 6,3 10,7
| Izgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 0 0,0

naravne izgube 4 7 9 3 6 29| 100,0

skupaj izgube 4 7 9 3 6 29| 100,0

% izgub 30,8| 38,9| 56,3| 25,0| 37,5 38,7

Cisti odstrel 9 11 7 9 10 46

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

1 neznan 1 2 1 1 1 6 20,7

2 bolezen 1 1 2 6,9

3 krivolov 0 0,0

4 cesta 0 0,0

5 Zeleznica 0 0,0

6 zveri 0 0,0

7 psi 0 0,0

8 kosilnica 0 0,0

9 garje 4 3 1 2 10 34,5

10 poskodba 2 5 1 3 11 37,9
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Telesne mase (bioloSka telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
kozli mladici 45

indeks 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
kozli 1+ 9,0

indeks

kozli 2+ do 10+ 35,0 54,0| 53,5| 49,0 59,3
indeks 100,0 | 154,3 | 152,9|140,0 | 169,4
kozli 11+ in ved 62,5| 69,0| 61,0| 650| 71,5
indeks 100,0|110,4| 97,6|104,0 | 1144
koze mladi¢i 8,5 6,0 9,0
indeks

koze 1+

indeks

koze 2+ in ve€ 28,8 26,0| 26,0 27,0
indeks 100,0| 90,3| 90,3| 93,8 0,0
mladi¢i M+Z 45 8,5 6,0 9,0
indeks 100,0 | 188,9 0,0 133,3|200,0
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4.7 Divji prasic (Sus scrofa)

4.7.1 __ Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi lo¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.7.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

ViSina odvzema in stopnja uresniéevanja nacérta: Odvzem praSicev lethno moéno niha, vendar je zaznaven
narascajoci trend odvzema (R2=0,6207). Odvzem niha od 117 do 358 prasicev. Vidina odvzema je predvsem
odvisna od letnega pojavljanja prasicev izven gozdov, oziroma je odvisna od semenskih let predvsem bukve,
v manj8i meri kostanja. Nacrt se uresniCuje 127 % za petletje, v zadnjem letu je nacrt realiziran 179 %.
Povecanije je bilo najvecje v loviséu Kobarid.

Spolna in starostna struktura: Spolna struktura odvzema: moskega spola je nekoliko nad polovico in znada za
petletje 59 %, za preteklo leto 50 %. Delez mladih praSi¢ev v odvzemu ne glede na spol je visok in znaSa 83
% za petletje in 81 % za preteklo leto. Delez vecletnih merjascev in svinj znasa za petletje 17 %, za preteklo
leto 19 %. Prav tako znaSa delez svinj in lanScakinj 25 % za petletje in 27 % za preteklo leto, kar je prav tako
v skladu s strategijo upravljanja s prasic¢em v obmocju.

ViSina, vzroki in trendi izgub: Popreéne petletne izgube znasajo 1 % od celotnega odvzema in so tekom petih
let zelo konstantne, v preteklem letu znaSajo 1 %. NajpogostejSi vzroki izgub so neznani (50 %), ostali vzroki
S0 povozi (40 %).

Presoja uspeSnosti gospodarjenja: Z divjimi praSic¢i se upravlja, glede na ne previsoke Skode relativno
uspesno, skladno s smernicami, s tem da je vsakoletna vi§ina odvzema odvisna od Stevilnosti praSicev v
doticnem letu. V preteklem letu je bila Stevilénost prasiev velika, velike so bile tudi Skode , posledi¢no je bil
velik tudi odvzem. Struktura odvzema je v skladu s smernicami. Tudi $kode od divjih prasi¢ev ocenjujemo za
zmerne, Se posebej v primerjavi z nekaterimi sosednjimi obmogdji in zaradi dejstva, da so Skode v letu 2014 -
2016 mocno upadle. V letih 2017 — 2019 so Skode porasle. Vecina Skode je omejena le na eno lovisce
Kobarid, kjer je tudi odvzem najvediji.

Gibanje telesnih mas: Odvzem divjih praSi¢ev v LUO v zadnjih petih letih ne izkazuje nobenega trenda,
temvec izrazito iz leta v leto niha. Nihanje odvzema je posledica nihanja dejanskega Stevilénega stanja v
naravi. Posredno smo to dokazali v petletju 2014 - 2018 z negativno odvisnostjo med viSino odvzema in
telesnimi masami mladic¢ev ne glede na spol. Visji kot je odvzem manjSe so telesne mase, vendar zakonitost
ni statisti¢cno znacilna: R2 = — 0,2306.

4.7.3 __Ocena stanja populacije:

Trend Stevilnosti in prostorska porazdelitev: Divji praSi¢ je v obmoc&ju neenakomerno porazdeljen. V
severnem delu LUO prakti¢no ni prisoten. Odvzemi v loviséu LPN Triglav so slu€ajni, v loviséu Soca je bil prvi
prasic po drugi svetovni vojni uplenjen Sele leta 2010. Najvecja gostota prasiCev je ob zahodni drzavni meji v
lovi§€ih Kobarid in Vol€e. Stevilen pa je tudi v vseh lovis¢ih v juznem delu LUO. Stevilénost divjih prasi¢ev
letno niha, kar otezuje doseganje nac¢rta odvzema. Z upadom $kod v letu 2014 - 2016 smo se morda priblizali
cilju, da smo Stevilénost prasi¢ev v LUO znizali. Z gotovostjo bomo to lahko potrdili Sele v naslednijih letih, saj
je Skoda Ze naslednje leto nekoliko porasla.

Meduvrstni vplivi: Medvrstni vplivi prasi¢a z drugimi vrstami v LUO (Se) niso negativni.

Spolna in starostna struktura: Spolna in starostna struktura populacije divjih prasi¢ev sta naravni in stabilni.
Glede na veliko slu€ajnost odvzema pri mladi¢ih in enoletnikih lahko sklepamo, da v populaciji prevladuje
moski spol in sicer z okoli 60 %, zenskega spola je 40 %.

Zdravstveno stanje: Zdravstveno stanje je zadovoljivo, saj bolezni ne zaznavamo.
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4.7.4 Prilagojeni cilj:

Cilj upravljanja ostaja nespremenjen — zmanjSevanje Stevilénosti. Populacijo divjega prasi¢a zelimo drzati v
razumnih mejah Stevilénosti, zlasti v odnosu do $kod v kmetijstvu. Na planoti Pokljuke je prisotnost diviega
prasic¢a nezazelena zaradi negativnega vpliva na velikega petelina..

4.7.5 Ukrepi in usmeritve:

ViSina odvzema, spolna in starostna struktura z dopustnimi odstopaniji: Odvzem divjega praSica v letu 2020 se
nacrtuje na osnovi sklepov sestanka strokovne komisije, ki je bila oblikovana na MKGP, s ciliem poenostavitve
lovsko upravljavskih nacrtov z vidika enostavnejSega nacrtovanja odvzema divjega prasic¢a (dopis MKGP §t.
3410-1/2020/1 z dne 22. 2. 2016).

Na osnovi dopisa MKGP se nacrtuje le:
- nadrtuje se skupna viSina odvzema divjega praSi¢a za LUO in, tam kjer je smiselno, tudi po skupinah
loviS¢, ki so zdruzena v posamezne ekoloSke enote znotraj LUO;
- po strukturi se nacrtuje le odvzem lans¢akinj in svinj 2+, ki naj skupaj dosega minimalno 20 % delez v
strukturi odvzema;
- odvzem ostalih kategorij divjega praSi¢a se podrobneje (po spolu in starosti) ne nacrtuje;

- dopustno odstopanje realizacije od nacrta, zaradi populacijskih nihanj ali drugih objektivnih razlogov,
zaradi katerih osnovni nacrt ne bi bil dosezen, je — 30 % in velja skupno za vse kategorije divjih
praSiCev, tudi za zdruzeno kategorijo land€akinj in svinj, kjer pa se mora hkrati ob nedoseganju
osnovnega nacrta ohranjati minimalni delez 20 % lan§€akinj in svinj v odvzemu;

- nadrtovano viSino odvzema je dovoljeno neomejeno presegati v vseh kategorijah;

- v kolikor je v LUO (ali manjSih ekoloskih enotah) dosezena minimalna nacrtovana kvota las¢akinj in
svinj, posamezna lovi§¢a niso dolzna zagotavljati 20 % deleza lan$¢akinj in svinj v skupnem odvzemu
lovisca.

Nacrt odvzema 2020 ostaja zaradi trenda skod visji kakor v letu 2019 in znaSa 244 zivali (vec¢ina nacrta
odvzema, 240 zivali, se nanasa na prvo ekolosko enoto, 4 na drugo ekolosko enoto — LPN Triglav). Pri
razdelitvi na¢rta odvzema po loviS¢ih je potrebno upostevati dejstvo, da se Skode po divjih prasi¢ih pojavljajo
zelo lokalno.

Preglednica 4.7.5.1: Naért odvzema divjih prasi¢ev

ozimci obeh spolov, lan§¢aki in merjasci 195 (80 %)

lan$&akinje in svinje 2+ 49 (20 %) minimalno
SKUPAJ 244 (100 %)

Casovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema: Priporogljiv je &im zgodnej$i zadetek odstrela
ozimcev. Zaradi velike variabilnosti v ¢asu poleganja divjih praSicev (prek celega leta) se starostna
kategorizacija vsake izlocene Zivali (v kategorijah mladi¢/ozimec, lanS§€ak in 2+ Zival) opravi glede na dolocitev
dejanske starosti (v mesecih) na podlagi pregleda razvojne stopnje in izraS€enosti zobovja. Zaradi
nezmoznosti prepoznavanja dejanske starosti zivali, ki so na prehodu v vi§ji starostni razred, pred samim
odstrelom, se pri opredelitvi starostne kategorije v primeru dokonénega dvoma presoja v smislu
izbora/dolocitve nizje starostne kategorije, in sicer:

- osebki do ocenjenega 12. meseca starosti se ne glede na datum uplenitve kategorizirajo kot mladici, pri
c¢emer se pri mejnih primerih (ocenjena starost 12.-13. mesecev) logi¢no uposteva tudi datum prehoda
31.3./1.4,

- osebki med ocenjenim 13. in 24. mesecem starosti se ne glede na datum uplenitve kategorizirajo kot
enoletne Zivali (lan§¢aki, lansc¢akinje);

- osebki med ocenjenim 24. in 27. mesecem ter uplenjeni do 31.3. tekoCega leta se ne glede na dejansko
starost ocenijo kot lanS¢aki/lanS€akinje, s ¢imer se doseze primerljiva kategorizacija zivali, ki so bile v
istem letu polezene v zimskem oziroma spomladanskem ¢asu.

Lovis€e Kobarid mora intenzivirati — povecati odstrel prasi¢ev na podrocju Breginjskega kota In Blata.

Skupinski lovi na divje prasice se praviloma izvajajo od 15. 9. do 31. 1. Na obmo¢ju rastiS¢ divjega petelina se
skupinskih lovov ne izvaja v ¢asu snezne odeje in po 1. januarju. Lovske organizacije z internimi navodili na
noben nacin ne smejo omejevati izvajanje nacrta odvzema divjih praSiCev (npr. omejevanje lova na
privabljalnih krmis¢ih; dolo€anje sankcij za uplenitev katerekoli kategorije divjega prasica, ki je z nacrtovanim
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odvzemom Se dovoljena). V obmogjih, kjer je nacrtovano znatno zmanj$anje Stevilénosti divjih prasicev, tudi ni
dovoljeno omejevanje skupinskih lovov v obdobju od 15. 9. do 31. 1. Upravljavci lovis¢ so dolzni izvajati
ukrepe preventivnega zdravstvenega varstva divjadi in v ta namen odvzeti vzorce oziroma poslati dolocene
vzorce uplenjene, poginule ali povozene divjadi v preiskavo, v skladu s programom Uprava RS za varno
hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin. Program vzorcenja bo poslan na OZUL. Za izvajanje bodo podpisane
pogodbe, na podlagi katerih bodo odvzeti vzorci tudi plagani. V teh programih bo dolo¢ena vrsta divjadi - v
skladu z letnim Pravilnikom, koli¢ina in distribucija vzorcev ter vrsta vzorca.

Upravljavci loviS¢ so dolzni upostevati Obvezno navodilo o obvezni prijavi najdbe vsakega poginulega divjega
prasi¢a ter o postopkih ob ugotovitvi sprememb zdravstvenega stanja v populaciji divjih prasi¢ev, na podlagi
katerih bi lahko posumili na mozno prisotnost afriS8ke praSicje kuge (APK), katerega je izdalo MKGP. Po
dologilih tega navodila mora lovec, ki v naravi najde poginulega divjega prasi¢a (ne glede na vzrok pogina npr.
neznan vzrok, bolezen, krivolov, povoz cesta, povoz, Zeleznica, zveri, poSkodba) o tem obvestiti Center za
obvescanje na telefonsko stevilko 112. Upravljavci loviS¢ naj lovce tudi informirajo o primernih ravnanijih za
prepreCevanje oziroma zmanjSanje tveganja za vnos bolezni. Se zlasti morajo biti o primernih ravnanjih
seznanijeni lovci — lovski turisti, ki lovijo v drzavah, kjer je APK Ze prisotna, pa tudi ostalih drzavah, saj se virus
APK zaradi svoje dokaj velike obstojnosti izven gostitelja (praSi¢a) prenasa tudi z kontaminirano opremo,
obleko, ter mesnimi izdelki.

Preglednica 4.7.5.2: Analiza odvzema divjih prasicev

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %/spol | %/skupaj
mladi¢i M 29 25 53 41 93 241 40,8 23,0
lanscaki 54 38 67 48 63 270 45,7 25,8
merjasci 2+ 5 13 21 16 25 80 13,5 7,6
skupaj PRASICI 88 76| 141| 105| 181 591 | 100,0 56,4
mladi¢i Z 18 18 48 29 80 193 42,2 18,4
lanscakinje 29 16 40 26 55 166 36,3 15,8
svinje 2+ 12 7 21 16 42 98 21,4 9,4
skupaj SVINJE 59 41 109 71 177 457 | 100,0 43,6
SKUPAJ odstrel in izgube 147| 117 | 250| 176| 358| 1048 100,0
Odstrel in izgube v primerjavi z nacrtom

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

nacrt - skupaj 141 | 141 141 | 200| 200 823

odstrel in izgube / naért 104,3| 83,0|177,3| 88,0[179,0| 127,3

delez PRASICEV 59,9| 65,0| 56,4| 59,7| 50,6 56,4

delez mladi¢ev ne glede na spol 32,0| 36,8| 40,4| 39,8| 48,3 41,4

delez lanSéakov ne glede na spol 56,5| 46,2 | 42,8 | 42,0 33,0 41,6

delez mladih ne glede na spol 88,4| 82,9| 83,2| 81,8| 81,3 83,0

delez vecletnih - 2+ ne glede na spol 116| 17,1| 16,8| 18,2| 18,7 17,0

lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

nenaravne izgube 2 1 1 4 40,0

naravne izgube 2 1 2 1 6 60,0

skupaj izgube 2 1 4 2 1 10| 100,0

% izgub 14| 0,9 16| 1.1 0,3 1,0

Gisti odstrel 147 | 117| 248 | 175| 357| 1044

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj %

1 neznan 1 1 2 1 5 50,0

2 bolezen 0 0,0

3 krivolov 0 0,0

4 cesta 2 1 1 4 40,0

5 Zeleznica 0 0,0

6 zveri 0 0,0

7 psi 0 0,0

8 kosilnica 0 0,0

9 garje 0 0,0

10 poSkodba 1
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Telesne mase (bioloSka telesna masa)

Starostna in spolna kategorija/leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
mladiéi M 18,1 19,9| 20,3| 21,3| 18,4
indeks 100,0|109,9|112,2|117,7|101,7
langc¢aki 54,5| 51,9| 53,3| 40,4| 53,9
indeks 100,0| 95,2| 97,8| 74,1| 989
merjasci 2+ 85,4| 84,1| 83,1| 76,1| 80,8
indeks 100,0| 98,5| 97,3| 89,1| 94,6
mladici Z 21,6| 19,6| 18,0| 24,0| 18,7
indeks 100,0| 90,7 | 83,3|111,1| 86,6
lan$c¢akinje 42,6 | 43,0| 456]| 41,7| 444
indeks 100,0 | 100,9 | 107,0| 97,9|104,2
svinje 2+ 62,0| 63,1| 65,8| 62,6| 58,3
indeks 100,0 [ 101,8 | 106,1 [101,0| 94,0
mladi¢i M+Z 19,5| 19,7| 19,2 22,4| 18,5
indeks 100,0 [101,0| 98,5|114,9| 94,9
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4.8 Lisica (Vulpes vulpes)

4.8.1  Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi lo¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.8.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo¢enih 296 lisic, od tega 52 % moSkega spola. Nacrtovani odstrel je bil dosezen 102 %, v
petletju 101 %. Izgube znasajo v letu 2019 9 % odvzema in so nizje od petletnega poprecja (13 %). Povozi
predstavljajo 53 % vseh izgub. Z nadrtovanjem odvzema se prilagajamo stanju Stevilénosti lisic v naravi.
Trend odvzema je nihajo€ s periodo dveh let.

4.8.3 Ocena stanja populacije:

Glede na dinamiko odvzema ocenjujemo, da je Stevilénosti populacije letno niha, trenutno je v naras¢anju.
Zdravstveno stanje je zadovoljivo, saj vecjih bolezni, posebej pa stekline ne belezimo.

4.8.4 Prilagojeni cilj:

Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.8.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacrtujemo povecan odvzem 290 lisic. 250 za lovis€a prve ekoloSke enote in 40 lisic za drugo
ekolosko enoto — LPN Triglav.

Nacrt odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga preseze za do +100%. Lov lisice naj se intenzivira v
lovis¢ih z malo poljsko divjadjo in habitatih gozdnih ter poljskih kur. Stevilénost vrste se uravnava le s skupno
vi§ino odvzema, dodatne omejitve po spolni in starostni strukturi niso potrebne.

Pri lovu na lisico na sploh ter Se posebej v €asu polaganja vab za peroralno vakcinacijo je potrebno upostevati
navodila in izdelan letni program Uprave RS za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin. Upravljavci lovis¢
so dolzni izvajati ukrepe preventivnega zdravstvenega varstva divjadi in v ta namen odvzeti vzorce oziroma
poslati doloCene vzorce uplenjene, poginule ali povozene divjadi v preiskavo, v skladu s programom Uprave
RS za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin. Program vzoréenja bo poslan na OZUL. Za izvajanje bodo
podpisane pogodbe, na podlagi katerih bodo odvzeti vzorci tudi placani. V teh programih bo doloena vrsta
divjadi - v skladu z letnim Pravilnikom, koli€ina in distribucija vzorcev ter vrsta vzorca.
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Preglednica 4.8.5.1: Analiza odvzema lisic

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

moski 1565| 148| 201 | 132 154 790

zenski 143 | 149| 153| 114| 142 701

skupaj odstrel in izgube 298| 297 | 354| 246| 296| 1491

nacrt - skupaj 275| 288| 299| 320| 290 | 1472

odstrel in izgube / nacrt 108,4|103,1|(118,4| 76,9|102,1| 101,3
| Izgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %
nenaravne izgube 28 20 23 16 21 108 | 54,3
naravne izgube 10 17 32 26 6 91| 45,7
skupaj izgube 38 37 55| 42 27 199 100,0
% izgub 12,8| 12,5| 155 17,1 9,1 13,3

Cisti odstrel 260| 260| 299| 204| 269| 1292

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %

1 neznan 6 10 19 10 1 46| 23,1
2 bolezen 2 1 3 1,5
3 krivolov 1 1 0,5
4 cesta 27 20 23 14 21 105| 52,8
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri 1 1 2 1,0
7 psi 2 2 1,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 2 4 12 15 4 37| 18,6
10 poskodba 2 1 3 1,5
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4.9 Jazbec (Meles meles)

4.9.1  Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.9.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo€enih 45 jazbecev, od tega 30 mosSkega spola. Nacrtovani odstrel je bil dosezen 102 %,
v petletju 89 %. Izgube v preteklem letu dosegajo 36 %, v petletju 46 % odvzema. Vecina izgub se nanasa na
povoze z 91 %.

4.9.3 Ocena stanja populacije:
Stevilénost populacije je stabilna, oziroma rahlo niha.

4.9.4 Prilagojeni cilj:
Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.9.5 Ukrepi in usmeritve: y

Nacrtujemo odvzem 58 zivali (50 v prvi in 8 v drugi ekoloski enoti — LPN Triglav). Stevilénost se
uravnava le s skupno viS§ino odvzema, dodatne omejitve po spolni in starostni strukturi niso potrebne. Nacrt
odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga preseZe za do +100%. Lov jazbeca naj se intenzivira v lovi§¢ih
z malo poljsko divjadjo in habitatih gozdnih ter poljskih kur.

Preglednica 4.9.5.1: Analiza odvzema jazbecev

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
mosKkKi 28 30 27 21 30 136
Zzenski 15 14 14 10 15 68
skupaj odstrel in izgube 43 44 441 31 45 204

nacrt - skupaj 38 47 50 50 44 229

odstrel in izgube / nacrt 113,2| 93,6 | 82,0| 62,0|102,3 89,1
lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
nenaravne izgube 20 15 19 16 16 86| 91,5
naravne izgube 2 5 1 8 8,5
skupaj izgube 20 17 24 17 16 941100,0
% izgub 46,5| 38,6 | 58,5| 54,8| 35,6 46,1

Cisti odstrel 23 27 17 14 29 110

Vzroki izgub

vzrok / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
1 neznan 2 4 1 7 7,4
2 bolezen 0 0,0
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 20 15 19 16 16 86| 915
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri 0 0,0
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 0 0,0
10 poskodba 1 1 1,1
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410 Kuna belica (Martes foina) in kuna zlatica (Martes martes)

4.10.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.10.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo€enih 28 kun belic in ena zlatica. Dinamika odvzema je izrazito nihajoCa. Nacrtovani
odstrel je bil dosezen 56 % (80 % tekom petih let). Izgube v preteklem letu so znaSale 38 % odvzema, 32 % v
petletju. Med izgubami prevladujejo povozi z 86 %.

4.10.3 Ocena stanja populacije:

Stevilénost populacije: belica je v $teviléno konstantna, zlatica je v upadanju. Odvzem ne odraza dejanskega
trenda StevilCnosti vrste.

4.10.4 Prilagojeni cilj:

Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.10.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacrtujemo odvzem 50 kun belic (46 v prvi, 4 v drugi ekoloski enoti LPN Triglav). Odvzem kune zlatice
ve¢ ne nacrtujemo po lovis€ih. Kuno zlatico lahko lovi§¢a love v okviru plana za kuno belico, vendar naj
odvzem ne presega 3 zivali na lovis¢e. Dopustno odstopanje po viSini navzgor je do + 100 % nacrtovanega
Stevilcnega odvzema. Nacrta ni potrebno dosegati. Lov na kune belice in zlatice naj se intenzivira v loviscih z
malo poljsko divjadjo in habitatih gozdnih ter poljskih kur.

Preglednica 4.10.5.1: Analiza odvzema kun

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

kuna belica 54 34 45 32 28 193

nacrt - skupaj 44 48 48 50 50 240

odstrel in izgube / nacrt 122,7| 70,8 | 93,8 | 64,0| 56,0 80,4

kuna zlatica 1 1 2

nacrt - skupaj 0

odstrel in izgube / nacért

skupaj kune 54 35 45 32 29 195
lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
nenaravne izgube 21 9 10 4 10 54| 85,7
naravne izgube 2 3 2 1 1 9| 14,3
skupaj izgube 23 12 12 5 11 63]100,0
% izgub 426| 34,3| 26,7 | 15,6| 37,9 32,3

Gisti odstrel 31 23 33 27 18 132

Vzroki izgub

kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
1 neznan 2 3 2 1 1 9| 14,3
2 bolezen 0 0,0
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 21 9 10 4 10 54| 85,7
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri 0 0,0
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 0 0,0

Zavod za gozdove Slovenije, Obmoc¢na enota Tolmin 60



Letni nacrt za XI. Triglavsko lovsko upravljavsko obmocje za leto 2020

4.11 Alpski svizec (Marmota marmota)

4.11.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.11.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo¢enih 12 svizcev. Nacrtovani odvzem je bil dosezen 36 %, v petletju 50 %. Izgub nismo
zabeleZili.

4.11.3 Ocena stanja populacije:

Skupine svizcev se nahajajo v celotnem LUO. Populacija je v rahlem porastu, kar velja posebej za skupine na
osrednjem delu LUO.

4.11.4 Prilagojeni cilj:
Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.11.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacrtujemo odvzem 34 svizcev, 30 v prvi ekoloski enoti, 4 v drugi. Stevilénost se uravnava le s skupno
vi§ino odvzema, dodatne omejitve po spolni in starostni strukturi niso potrebne. Nacrta ni treba dosegati, ne
sme se ga presegati.

Preglednica 4.11.5.1: Analiza odvzema alpskega svizca

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
skupaj odstrel in izgube 17 20 13 17 12 79

nacrt - skupaj 30 31 32 32 32 157

odstrel in izgube / naért 56,7 | 64,5| 40,6 | 53,1| 37,5 50,3

| Izgube in odvzem

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
nenaravne izgube 0 0,0
naravne izgube 2 2/100,0
skupaj izgube 0 2 0 0 0 2(100,0
% izgub 0,0/ 10,0 0,0] 00| 0,0 25

Cisti odstrel 17 18 13 17 12 77
Vzroki izgub

vzrok / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
1 neznan 2 21100,0
2 bolezen 0 0,0
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 0 0,0
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri in ujede 0 0,0
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 0 0,0
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4.12 Navadni polh (Glis glis)

4.12.1 Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi lo¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.12.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 nismo zabelezili odvzema polhov skladno z zakonodajo, prav tako ne v petletju.

4.12.3 Ocena stanja populacije:

Vrsta je prisotna v vsem obmocju, najbolj ji ustrezajo listnati in mesani gozdovi. Gostota populacije je mo¢no
odvisna od trenutne ponudbe hrane v okolju, oziroma od gozdnega obroda. V preteklosti je polha lahko lovil
vsakdo, z Zakonom o divjadi in lovstvu ter Uredbo o dolocitvi divjadi in lovnih dob (2004) pa je postal predmet
lovsko upravljavskega nacrtovanja in gospodarjenja z lovi¢i. Lov na polha je dovoljen od 1. oktobra do 30.
novembra. Zaradi narave Zzivljenja in izredne potencialne natalitete, ki se izkaze ob ustrezni ponudbi hrane,
polh ni ogrozen.

4.12.4 Prilagojeni cilj:

Ohranjanje Stevilénosti.

4.12.5 Ukrepi in usmeritve:

Kjer je lov na polha dovoljen s pastmi in pridobljeno dovolilnico od krajevno pristojnega upravljavca lovis¢a oz.
LPN tudi nelovcem, Stevila polhov za lov vnaprej ni mogoce napovedati in nacrtovati, saj je to odvisno od
letnega obroda gozdnega drevja in grmovja, zatorej tukaj ni toleranc za realizacijo nacrtovanega Stevila.
Lovske organizacije morajo na podrocju svojega lovis€¢a nadzorovati predvsem spoStovanje lovne dobe in
spostovanje nepotrebnega vznemirjanja drugih gozdnih zivali ter zagotoviti evidenco odvzema.

Preglednica 4.12.5.1: Analiza odvzema polhov
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413 Pizmovka (Ondatra zibethia) in Nutrija (Myocastor coypus)

4.13.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.13.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2005 je bila prvi¢ odstreljena pizmovka v lovis¢u Kobarid. Odstrel se je ponovil Se v letu 2007, v
naslednjih letih pa ne ve€. V letu 2016 belezimo povoz nutrije na Volarski ravnini.

4.13.3 Ocena stanja populacije:

Pizmovko opazajo na vodotokih v lovid€ih Tolmin, Smast in Kobarid.
V letu 2015 se je pojavila nutrija na sotoCju Tolminke in Soce. Februarja 2017 je bila povozZena v lovis€u
Smast.

4.13.4 Prilagojeni cilj:

Ker je pizmovka tujerodna invazivna vrsta je cilj njena odstranitev iz narave. Enako velja za nutrijo.

4.13.5 Ukrepi in usmeritve:

Odstrel pizmovke in nutrije je neomejen in se ga po visini ve¢ ne nacrtuje, redukcijsko naj se odstreli
vse videne osebke. Vrsti sta invazivni in tujerodni s Stevilnimi negativnimi vplivi na biodiverziteto.
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Preglednica 4.13.5.1: Analiza odvzema pizmovk

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

skupaj odstrel in izgube 0

nacrt - skupaj 3 3

odstrel in izgube / naért 0,0 0,0
| Izgube in odvzem

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %
nenaravne izgube 0
naravne izgube 0

skupaj izgube 0 0 0 0 0 0

% izgub

Gisti odstrel 0 0 0 0 0 0
Preglednica 4.13.5.2: Analiza odvzema nutrij

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj

skupaj odstrel in izgube 1 1

nacrt - skupaj 0

odstrel in izgube / naért

lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
nenaravne izgube 1 1]100,0
naravne izgube 0 0,0
skupaj izgube 0 1 0 0 0 1]100,0
% izgub 100,0

Cisti odstrel 0 0 0 0 0 0
Vzroki izgub

vzrok / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %

1 neznan 0 0,0
2 bolezen 0 0,0
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 1 1]100,0
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri in ujede 0 0,0
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 0 0,0
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4.14  Poljski zajec (Lepus europaeus)

4.14.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi loc¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.14.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo€enih 81 poljskih zajcev. Nacértovani odstrel je bil dosezen 81 %, v petletju 72 %. lzgube
so znaSale 9 % od odvzema, v petletju znasajo izgube 8 % odvzema. Vecina izgub je zaradi povozov 75 %.
Dinamika odvzema je stabilna (R2=0,0042). Nedoseganje nalrta odvzema gre dosti krat tudi na racun
pomanjkanja za lov ustreznih lovskih psov.

4.14.3 Ocena stanja populacije:
Populacija poljskega zajca je v LUO stabilna, kljub temu, da ni Stevilna.

4.14.4 Prilagojeni cilj:

Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.14.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacrtujemo odvzem 105 zajcev (100 v prvi in 5 v drugi ekoloski enoti — LPN Triglav). Nac¢rtovane viSine
odvzema ni treba dosegati, navzgor pa je realizacija omejena do najve¢ 30 % preseganja nacrta. Na isti
povrSini lovis€a se lov vrSi praviloma samo enkrat letno ali pa se v smislu kolobarjenja lov lahko izvaja na isti
povrSini tudi veckrat, vendar najve¢ do 1/3 lovne povrSine lovis€a, kjer se izvaja lova na poljskega zajca, na
preostanku povrsine pa se lov konkretno leto ne izvaja. Povr§ine namenjene izvajanju lova in t.i. »mirnih con«
brez lova se letho menjajo. Upravljavec lovis¢a takSne povrsine opredeli v letnem nacrtu lovis¢a. Lov zajcev v
blizini intenzivnih nasadov ima prednost pred lovom v ostalem delu lovis€¢a. Na teh povrSinah se lov lahko
ponavlja. Dodajanje poljskega zajca v prosto naravo praviloma ni dovoljeno.

Preglednica 4.14.5.1: Analiza odvzema poljskih zajcev.

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
mladi 89 74 68 63 81 375

stari 0
skupaj odstrel in izgube 89 74 68 63 81 375

nadrt - skupaj 110| 111| 100| 100| 100 521

odstrel in izgube / naért 80,9| 66,7 | 68,0| 63,0| 81,0 72,0
lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
nenaravne izgube 5 8 2 1 5 21| 75,0
naravne izgube 2 1 2 2 7| 25,0
skupaj izgube 7 9 4 1 7 28100,0
% izgub 79| 122| 59| 16| 8,6 7,5

Cisti odstrel 82 65 64 62 74 347
Vzroki izgub

vzrok / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj| %
1 neznan 1 2 2 5| 17,9
2 bolezen 0 0,0
3 krivolov 0 0,0
4 cesta 5 8 2 1 5 21| 75,0
5 Zeleznica 0 0,0
6 zveri in ujede 1 1 3,6
7 psi 0 0,0
8 kosilnica 0 0,0
9 garje 1 1 3,6
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4.15 Fazan (Phasianus colchicus)

Fazan je tujerodna vrsta in v LUO ni tipiéna vrsta divjadi. Ob€asno se pojavljajo fazani ob reki Soci. Fazana
prepus¢amo naravnemu razvoju. Skladno z dolgoroénim ciljem se fazana v LUO ne lovi ve¢, tudi
posamezne »naravne« fazane ob reki Soci ne. Ta ukrep velja vkljuéno od leta 2002 dalje. Ker je fazan
tujerodna vrsta bi bilo mogoce za razmisliti 0 ponovnem izvajanju odstrela.

4.16 Raca mlakarica (Anas platyrhynchos)

4.16.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢&nim nac¢rtom LUO tudi lo€eno
po dveh ekoloskih enotah (1) lovi§€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.16.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2018 je bilo izlo€enih 15 rac. Nacrtovani odvzem ni bil dosezen (41 %), kar velja tudi za celotno petletje
(46 %). Mozni odvzem je glede na stanje, ki je ob vodotokih ugodno, okoli 200 osebkov. Izgub ne belezimo.

4.16.3 Ocena stanja populacije:

Stevil&nost populacije je stabilna, ne glede na nedosezen naértovani odstrel.

4.16.4 Prilagojeni cilj:

Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.16.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacértujemo odvzem 37 rac mlakaric (36 v prvi ekoloski enoti, 1 v drugi). Nacrt je podoben predhodnemu.
Nacrtovane viSine odvzema ni treba dosegati, navzgor pa je realizacija omejena do najve¢ 30 % preseganja
nacrta.

Upravljavci loviS¢ so dolzni izvajati ukrepe preventivnega zdravstvenega varstva divjadi in v ta namen odvzeti
vzorce oziroma poslati dolo¢ene vzorce uplenjene, poginule ali povozene divjadi v preiskavo, v skladu s
programom Uprave RS za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin. Program vzoréenja bo poslan na
OZUL. Za izvajanje bodo podpisane pogodbe, na podlagi katerih bodo odvzeti vzorci tudi placani. V teh
programih bo dolo¢ena vrsta divjadi - v skladu z letnim Pravilnikom, koli¢ina in distribucija vzorcev ter vrsta
vzorca. Dodajanje rac na naravne vodotoke praviloma ni dovoljeno. Lov na raco mlakarico na posebnih
varstvenih obmocjih mora biti skladen z naravovarstvenimi usmeritvami, ki veljajo za to obmocje. Lov na raco
mlakarico se na dolocenih predelih obmocja, ali vsem obmocju zaradi varstva rac in ostalih vodnih ptic pred
vznemirjanjem lahko omeji na 2 dneva v tednu, katera skupaj dore€ejo upravljavci lovis¢ in LPN, zdruzeni v
OZUL.

Preglednica 4.16.5.1: Analiza odvzema race mlakarice

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
skupaj odstrel in izgube 18 26 18 15 15 92
nacrt - skupaj 41 44 40 40 37 202
odstrel in izgube / nacrt 43,9| 59,1 | 45,0| 37,5| 40,5 45,5
lzgube in odvzem

kategorija / leto 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj | %
nenaravne izgube 0
naravne izgube 0
skupaj izgube 0 0 0 0 0 0
% izgub 0,0/ 00| 00| 00| 0,0 0,0
Cisti odstrel 18 26 18 15 15 92
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417  Sraka (Pica pica), Soja (Garrulus glandarius) in siva vrana (Corvus cornix)

4.17.1 Prostorski okvir obravhave — ekoloske enote:

Ukrepe v populacijah se prikazuje skupno za celoten LUO in skladno z Obmo¢nim naértom LUO tudi lo¢eno
po dveh ekoloSkih enotah (1) lovis€a v upravljanju LD in LPN Prodi — Razor in (2) LPN Triglav.

4.17.2 Analiza preteklega upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu:

V letu 2019 je bilo izlo¢enih 331 Soj, 85 vran in 5 srak. Nacrtovani odstrel je bil presezen pri $oji z 110 %, pri
vrani dosezen z 90 %, pri sraki le z 50 %. Odvzemi so dokaj visoki in konstantni predvsem zaradi Skod, ki jih
8oje in sive vrane povzro€ajo na lovnih in nelovnih povrsinah (intenzivni nasadi). Vecjih izgub ne belezimo.

4.17.3 Ocena stanja populacije:
Stevilénost populacij je stabilna.

4.17.4 Prilagojeni cilj:

Cilj ostaja nespremenjen — ohranjanje Stevilénosti.

4.17.5 Ukrepi in usmeritve:

Nacrtujemo odvzem 10 srak, 305 $oj in 95 sivih vran (od tega 1, 5, 5 v drugi ekoloski enoti). Nacrt
odvzema srake in sive vrane se lahko preseze za 100 %, nacrta ni potrebno dosegati. Nac¢rt odvzema $oj je
potrebno realizirati vsaj 70 % v loviS¢ih Planota, Vol¢e in Kobarid, ker v teh lovis¢ih prihaja do vecjih Skod na
sadovnjakih, navzgor se lahko nacrt preseze za 100 %.

Nastete vrste ptic iz druzine vranov imajo pomembno vilogo razSirjevalcev plodov in semen gozdnega drevja
in grmovja, zato viSine nacrtovanega odvzema za srako in $0jo ni potrebno dosegati, razen v primeru vegjih
8kod na kmetijskih kulturah. Odvzem srake in Soje se v osnovi nacrtuje skladno s trajnostno rabo naravnih
virov v minimalnem S§tevilu, praviloma pa le za primere preprecevanja povzro¢anja Skode na ¢lovekovem
premozenju.

Za sivo vrano je v lovis¢ih kjer se pojavlja ve¢ Skode po sivi vrani je na¢rt odvzema potrebno dosegati. V
lovis€ih kjer Skode po sivi vrani ne belezijo na¢rta odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga preseze za
do +100%.

Pri upravljanju s sivo vrano se tudi smiselno upostevajo doloc€ila » Akcijskega nacrta za resevanje problemov,
povezanih s sivo vrano v Sloveniji«. Eden izmed priporogljivih in dovoljenih ukrepov za zmanjSanje moznosti
nastanka $kod od sivih vran je t.i. odvracalni odstrel. Zmanj$anje Skod se sicer doseze z aktivnim lovom
enega ali nekaj osebkov, bistveno pa k temu doprinese tudi stalna fizicna prisotnost upravljavcev lovis¢ na
podrocjih z vecjimi Skodami. Ciljno zasnovan odvracalni odstrel bi ob minimalnih izgubah osebkov, zelo
ucinkovito odvracal sivo vrano s Skodnih podrocij. Da bo odvracalni odstrel maksimalno ucinkovit, ga je
potrebno izvajati na ciljno usmerjen nadcin, in sicer:

- izvajalec odvracalnega odstrela naj se nahaja na Skodni povrSini oziroma v njeni neposredni blizini,

- izvajalec naj strelja z mesta, ki je dobro vidno (sive vrane bodo na ta nacin hitro razvile znanje, da se
je dolo&enih povrsin treba izogibati)

Odvracalni odstrel naj se izvaja v €asu lovne dobe na lovni povrsSini. Kljub dolocilom Akcijskega nacrta za
reSevanje problemov, viSine odvracalnega odstrela sivih vran z letnim naértom LUO za posamezna lovi§¢éa
posebej ne dolo¢amo, temve€ je Stevilo odvzema za namene odvracalnega odstrela, vkljuéeno v osnovni
nacrt odvzema. V primeru realizacije osnovno nacrtovanega odvzema sivih vran za posamezno loviSée
upravljavec lovis¢a lahko zaprosi za dovoljenje za izredni poseg. lzvajanje odvracalnega odstrela izven lovne
dobe na lovni povrSini po dologilih veljavne zakonodaje ni dovoljeno, lahko pa se dovoli izredni poseg (42.
¢len ZDLov-1). Izvajanje odvracalnega odstrela v ¢asu lovne dobe in izven lovne dobe na nelovni povrsini ni
dovoljeno posegati, V primeru pojavljanja vecjih tezav s sivimi vranami se na podlagi obstojeCe zakonodaje
lahko izda odlo¢ba za izredni poseg v populacijo sive vrane, bodisi v lovni dobi, bodisi izven nje.
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Preglednica 4.17.5.1: Analiza odvzema srak, $0j, sivih vran

Odstrel in izgube

Starostna in spolna kategorija/leto | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
Sraka — odstrel in izgube 5 2 5 2 5 19
nacrt - skupaj 11 11 10 10 10 52
odstrel in izgube / nacrt 45,5| 18,2| 50,0| 20,0| 50,0 36,5
Soja — odstrel in izgube 293| 281 309| 299| 331| 1513
nacrt - skupaj 270| 274| 300| 300| 300| 1444
odstrel in izgube / nacrt 108,5|102,6 | 103,0 | 99,7110,3| 104,8
Siva vrana — odstrel in izgube 74 92 87| 85 85 423
nacrt - skupaj 80 84 86 90 95 435
odstrel in izgube / naért 92,5|109,5|101,2| 94,4 | 89,5 97,2
Skupaj odstrel in izgube 372| 375| 401| 386| 421 1955
| Izgube in odvzem
kategorija / leto 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | skupaj
nenaravne izgube 0
naravne izgube 0
skupaj izgube 0 0 0 0 0 0
% izgub 00| 00| 00| 00| 0,0 0,0
Cisti odstrel 372| 375| 401| 386| 421| 1955
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4.18 Sakal (Canis aureus)

4.18.1 Prostorski okvir obravnave — ekoloske enote
Prostorski okvir obravnave $akala je obmocje LUO.

4.18.2 Analiza pretekleqa upravljanja za zadnjih pet let s poudarkom na zadnjem letu

Sakal je bil leta 2004 uvr§¢en na seznam zavarovanih vrst. Novembra 2015 pa je bil z Uredbo o spremembah
in dopolnitvah Uredbe o dolocitvi divjadi in lovnih dob (Ur. I. RS, §t. 81/14) uvrS€en med divjad. Odvzem
Sakala do leta 2020 ni bil na¢rtovan. V LUO sta bila leta 2012 povozena dva Sakala, eden na bovSkem, drugi
na kobariskem (vas ldrsko).

4.18.3 Ocena stanja populacije
Do sedaj zbrani podatki kazejo, da je postal Sakal razmeroma pogosta vrsta na obmocju Primorske in SirSe

okolice Krasa, reproduktivne populacije pa so vzpostavljene ali se vzpostavljajo tudi v vecjem delu nizin v
severovzhodni in jugovzhodni Sloveniji, vzdolz meje s Hrvasko in Madzarsko. Za populacije Sakalov na teh
obmogjih je Se vedno znagilno, da so praviloma sestavljene iz manjSega Stevila teritorialnih druzin oziroma
skupin. Od tu se posamezne zivali odseljujejo v ostala obmocja v Sloveniji, kjer se vecinoma pojavljajo
samotarske teritorialne ali pa klateSke zivali. Tudi v slovenskem prostoru je glede na dosedanje trende pri nas
in v sosednjih/bliznjih drzavah pri€¢akovana nadaljnja izrazita populacijska rast tako prostorsko kakor tudi
Steviléno. S povecevanjem Stevila Zive€ih Sakalov pri nas se bo njihov vpliv na zoocenozo (zaradi plenjenja
vec¢ vrst prostozivecih zivali) in na Stevilo konfliktnih situacij med ljudmi in prostozive€imi zivalmi (npr. zaradi
plenjenja drobnice) poveceval.

Zbrani podatki in rezultati monitoringa jasno kaZzejo, da se Sakal v Sloveniji v zadnjih 20-ih letih prostorsko in
Steviléno hitro Siri. Sirjenje in populacijska rast je $e posebej intenzivna v zadnjih desetih letih, ko je vrsta z
reproduktivnimi pari poselila znaten del zanjo primernega prostora. Na osnovi populacijske dinamike,
prostorskega pojavljanja in Sirjenja lahko tudi v Sloveniji $akala opredelimo kot vrsto z ugodnim populacijskim
statusom. Podatki o populacijski dinamiki kazejo, da je populacija vitalna in sposobna dolgoro¢nega obstoja
ter ekspanzije predvsem v njej najbolj primernem Zzivljenjskem prostoru, tj. v agrarni krajini in krajini z
intenzivnej§im vplivom c¢loveka. UpoStevajo¢ zbrane podatke o Stevilu obmodij z zaznano prisotnostjo
teritorialnih Sakalov, bi lahko grobo ocenili Stevilo zivali v njih na 750 — 1.000 osebkov, poleg teh pa se v
populaciji pojavljajo Se ne-teritorialni osebki oz. dispergerji. V okviru sistematiénega monitoringa je bila
zaznana prisotnost Sakalov, ki jih ne moremo opredeliti kot teritorialne, Se v dodatnih 92-ih obmogjih.
Upostevajo¢ Stevilo potencialnih teritorialnih parov oziroma skupin $akalov v Sloveniji ocenjujemo, da bi lahko
letno pric¢akovali v sedanji populaciji od 150 do 300 dispergerjev, torej zivali, ki zapustijo rodni trop v iskanju
lastnega teritorija in spolnega partnerja.,

Opazanja $akalov v LUO so S$tevilna, tako na kobariSkem, tolminskem kot bov&kem. Potrjeno (genetske
analize napadov, videnja, fotografije) se Sakali nahajajo v okolici Bovca, kjer delajo $kodo tudi na drobnici.

Monitoring Sakala:

1. Na bov§kem se nahaja 9 videnih zivali, (marec 2015).

2. V lovis¢ih Cezsoda in Bovec se na podlagi oglasanja ocenjuje $tevilénost desetih $akalov (dve
druzini), vsaj dva osebka pa naj bi bila prostorsko locirana lo€eno, (april 2015).

3. Skupine (druzine) 8akala so se na bov8kem razbile in razdirile na Pluzno, Log pod Mangartom,
Strmec, Polovnik, Jablanco. Tuljenje 8akalov ni ve¢ tako intenzivno. Dve druZini pod bovskim
letaliS¢em ostajata, vsi ostali osebki so prostorsko raztreseni. Tudi $kod na drobnici je manj kakor v
preteklih letih, (september 2015).

4. Stevilo napadov 8akalov na drobnico se je v letu 2017 mo¢no zmanjSala iz 11 napadov v letu 2016 na
dva napada, nato se je Stevilo napadov zopet povzpelo na 14. V letu 2019 belezimo samo tri napade
v LD Bovec.

V obdobju 1.3.2018 do 16.3.2018 smo izvedli monitoring Sakala na tolminskem, kobariSkem in bovskem.
Metoda monitoringa je bila izzivanje oglasanja Zivali. Popis smo izvajali na 23 tockah. Sakali so se oglasili le
pod vasjo Cezsoc&a. Gre za zelo teritorialno skupino najverjetneje treh osebkov. V LPN Triglav je bil opaZen po
en Sakal v letih 2015, 2016, 2017 in 2020.

Na monitoringu Sakala preko LZS so v obdobju od 2017 do 2019 sodelovala sledeca lovisca:
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Preglednica 4.18.3.1: Lovis¢a, ki so sodelovala v monitoringu Sakala

lovisce opazanja | posredno | slike | spontano ogl. | skupaj
LJUBINJ 1 2 3
SMAST 1 1
SOCA 3 3
skupaj 1 1 2 3 7

4.18.4 Prilagojeni cilj

Cilj upravljanja s Sakalom je ohranjanje obstojece Stevilénosti in prostorske razsirjenosti, ki se v prihodnje naj
ne bi zmanjSevalo. Obstaja naj dovolj velik habitat, za dolgoroéno ohranitev populacije. Referenéno leto za
vzdrzevanije stanja je leto 2019 in Stevilénost cca. 1.000 Zivali.

4.18.5 Ukrepi in usmeritve

Nadaljevanje spremljave stanja vrste z monitoringom, ki je bil vzpostavljen v okviru CRP projekta. Prostorska
razporeditev, Stevilénost, ocena populacijskih trendov in potencialno Sirjenje areala vrste Sakal v Sloveniji. Cil]
monitoringa je predvsem oceniti Stevilo stalno prisotnih — teritorialnih druzin in prostorsko razSirjenost na
obmocju posameznih LUO.

Upravljavci loviS¢ so dolzni v spletno aplikacijo LZS »monitoring Sakala« evidentirati naslednje podatke:
Lokacije in &as smrti posameznih osebkov;
Lokacije in ¢as opazanj znakov prisotnosti Sakalov;
Lokacije in ¢as oglaSanja Sakalov.

Nacrtovanje odvzema z vidika upoCasnjevanja rasti populacije in nadaljnjega prostorskega Sirjenja,
zmanj$anja $kod ter s tem povezanih konfliktov v okolju ter omilitev vplivov v medvrstnih odnosih. Odvzem se
nacrtuje na nivoju LUO.

Osnova za nacrtovanje odvzema po LUO, je izraun opravljen v okviru CRP, ki je narejen na podlagi podatkov
monitoringa ter habitatne primernosti LUO za Sakala ter je povi§an za cca. 20 %, upoStevajo€ nove ugotovitve
in prirastek populacije v letih 2019 in 2020.

V letu 2020 je odvzem nacrtovan v visini 5 osebkov za LUO. Posamezno lovi§ée lahko odvzame 2
Sakala na zaklju¢enih 1000 ha lovne povrsine lovisS¢a.

V lovis¢ih, katerih upravljavci niso sodelovali pri monitoringu Sakala, se lahko izvr§i odvzem najve¢ 2 zivali.
LoviS€a, ki so sodelovala v monitoringu lahko izvrSijo odvzem 3 Zivali. S 1.11. se lahko nerealizirani del
nacrtovanega odvzema sprosti za vsa lovis¢a v LUO.

V Lisjaku se belezi spol odvzetih zivali, v opombe je zazeleno zapisati starost (mladi¢ oz. do enega leta stara
zival ali odrasel osebek).

Dopustna odstopanja: Nacrtovanega odvzema $Sakala ni treba dosegati, preseganje ni dovoljeno. Preseganije
naértovanega odvzema, ki bi nastala kot posledica evidentiranih izgub ali drugih objektivnih razlogov po
konc&ani lovni dobi ali po izpolnitvi nacrtovanega odvzema, ne Stejejo kot krsitev dologil nacrta.

Za vsakega odvzetega Sakala, je potrebno Komisiji za oceno odstrela in izgub v LUO predloziti okuhano in
primerno ociS¢eno lobanjo ali fotografijo z datumom ali zapisnikom veterinarsko higienske sluzbe o odvozu
kadavra.

IzplaGevanje odSkodnin za Skodo, ki jo povzro€i Sakal po 1. 5. 2020 bo prav tako prevzela drzava v skladu z
Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o divjadi in lovstvu (ki je v postopku sprejema v Drzavnem
zboru RS), in sicer v prehodnem obdobju treh let, ne glede na odskodninsko odgovornost v skladu s predpisi
o divjadi in lovstvu.
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4.19 Nacért dodajanja divjadi

Lovske druzine in loviS€a s posebnim namenom v letu 2020 ne nacrtujejo, z namenom ohranitve vrst (poljski
zajec) in zagotavljanja lova (fazan in raca mlakarica), dodati omenjene vrste iz umetne vzreje. Zaradi
osvezitve genov LD Ljubinj nacrtuje dodajanje muflona.
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5 EVIDENCE

Izdelava nacrta je potekala v skladu s Pravilnikom o nacrtih za gospodarjenje z gozdovi in upravljanje z
divjadjo (Ur.l. RS, &t. 91/2010) in usmeritev iz Lovsko upravljavskega nacrta za XI. Triglavsko LUO (2011 —
2020), ki je bil potrjen z Odlokom o gozdnogospodarskih in lovsko upravljavskih naértih obmocij (2011-2020),
ki je bil objavljen v Uradnem listu Republike Slovenije §t. 87/2012 z dne 16. 11. 2012. Podatki o odvzemu so
bili zbrani v skladu s Pravilnikom o evidentiranju odstrela in izgub divjadi ter 0 imenovanju komisije za oceno
odstrela in izgub v lovsko upravljavskem obmocju (Ur.l. RS, §t. 120/2005). Obseg opravljenih del za leto 2019
in nacrt za leto 2020 ter drugi podatki so bili pridobljeni iz letnih nacrtov loviS¢ za lovis¢a LUO. Podatki o
odvzemu v letu 2019 so bili v elektronski obliki posredovani prek spletne aplikacije Lisjak. Podatki so bili
oddani pravo¢asno.

Za prizadevnost in dobro voljo pri oddaji letoSnjih podatkov pa gre vsem upravljavcem lovis¢ in LPN ter
vodstvu OZUL izraziti priznanje in zahvalo.

Izhodis¢a za izdelavo LN v letu 2021:
Pridobivanje podatkov za LN za leto 2020 bo predvidoma podobno kot v preteklem letu. Njihovo zbiranje bo
predvidoma v skladu z zgoraj omenjenima pravilnikoma ter morebitnimi spremembami in dopolnili:

Pregled odstrela in izgub divjadi v lovis¢ih od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 mora biti opravljen najkasneje do 31.
1. 2021. Komisija za pregled odstrela in izgub divjadi mora biti ena za celotno LUO. Clan komisije je tudi
predstavnik ZGS, ki ob kon€anem pregledu v posameznem loviS¢u na zahtevo dobi kopijo izvod seznama
odvzema in izgub divjadi in kategorizacijskega zapisnika. Komisiji se ob pregledu predlozi za vsak odstreljen
ali izgubljen osebek:

» za srnjad, jelenjad in damjaka: trofeja in levi del spodnje Celjusti za enoletne in starejSe samce ter
levi del spodnje €eljusti za mladic¢e obeh spolov in samice,

« za divjega prasSic¢a: za oba spola cele spodnje ¢eljustnice (zadostuje leva sp. €eljustnica skupaj z
desnimi sekalci, ki je lahko odrezana za zadnjim meljakom), za odraslega merjasca tudi trofejo
(brusilci in ¢ekani),

* za gamsa in kozoroga: trofeja pri obeh spolih,

» za muflona: trofeja in levi del spodnje Celjusti pri samcih, pri samicah in mladicih levi del spodnje
Celjusti.

Evidenéna knjiga:

Samo reden vpis v eviden¢no knjigo brez materialnega dokaza se ne upoSteva. Kot materialni dokaz se lahko
predlozi zapisnik komisije za ocenjevanje odstrela in izgub posameznega upravljavca lovis€a, zapisnik
pristojnih javnih sluzb in drzavnih organov — Veterinarsko higienska sluzba, Policija, fotografija z datumom
odvzema, trofejni list (lovski gost), ipd., ki jih komisija lahko upo$teva kot materialni dokaz odvzema. Celjusti je
komisija po kon¢anem pregledu dolzna trajno uniciti. Kot trajno unicenje Celjusti Steje tudi njihova izroGitev
raziskovalnim institucijam, in sicer z namenom raziskav divjadi. Morebitno nepredloZzitev trofej in Eeljusti v
oceno je komisija dolzna prijaviti lovskemu inSpektorju.

Evidenéne knjige je potrebno voditi tako, da je vanje vpisan vsak izlo€en kos, poleg odstrela tudi vse izgube
(naravne in nenaravne). lzgube posameznih vrst je potrebno lo€iti po vzrokih, pri »veliki« divjadi Se po
starostnih kategorijah, pri ostalih vrstah le s skupnim Stevilom.

Za odstreljeni del populacije posameznih vrst velike divjadi je potrebno za vsako starostno kategorijo
izracunati povpre€no biolosko telesno maso (z glavo, trofejo, nogami, a iztrebljeno) na dve decimalki natan¢no
(npr. srnjad, moski mladici, povprecna telesna masa vseh uplenjenih v lovis€u v zadnjem lovskem letu - 9,67
kg, ...), pri dve in vecletnih srnjakih in jelenih je potrebno izraGunati tudi povpre¢no maso suhega rogovja vseh
odvzetih v lovis€u za preteklo lovsko leto. Voditi je potrebno tudi evidenco transportnih telesnih mas in
geokoordinate odvzema za veliko divjad.

Letni nacrti lovis¢ in loviS¢é s posebnim namenom:
Do 10. 2. 2021 morajo lovis¢a posredovati ZGS letne nacrte gospodarjenja z divjadjo za leto 2020
(realizacija), in preliminarne nacérte odvzema za leto 2021. Vse nacrte se lahko dostavi preko LISJAK-a.
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Upravljavce lovis¢ in LPN opozarjamo na dosledno izpolnjevanje letnih nacrtov loviS¢ oz. LPN, saj so osnova
za LN. Nujno je potrebno navesti konkretne lokacije posegov v okolje v obliki katastrskih ob¢in in parcelnih
Stevilk. UpoStevajo naj tudi pripombe, ki jih bomo pripisali k posameznim nacrtom lovid¢€. Ve€ pozornosti naj
Upravljavci loviS¢ posvetijo tudi zasledovanju trenda Stevilénosti in prostorske prisotnosti posameznih vrst
divjadi, saj lahko na podlagi teh podatkov, k izboljSanju zivljenjskih pogojev divjadi pripomorejo tudi posamezni
ukrepi 0z. rezim gospodarjenja z gozdovi.

Za uspesno realizacijo LN je potrebno v teko¢em letu (predvidoma sredina novembra) opraviti usklajevalni
sestanek s pregledom realizacije nac¢rta odvzema do 15. 11. 2020. Skladno z 4. odstavkom 89. ¢lena
Pravilnika o nacrtih gospodarjenja z gozdovi in upravljanja z divjadjo (Ur.l. RS &t. 91/2010) lahko do 15.11.
2020 IO OZUL in ZGS spremenita nacrtovano porazdelitev odvzema po lovis¢ih, vendar v okviru kvot in
dolocil tega nacdrta.

Usklajevalni sestanek med ZGS in Obmocnim zdruzenjem upravljavcev lovis¢ v LUO, na katerem se uskladi
odvzem lovnih vrst ter dela v loviS¢ih na nivoju LUO in/ali po lovidcih se sklice najpozneje do sredine marca
prihodnjega leta. Po potrebi se lahko izven nagrtovanega skli¢e tudi ve¢ usklajevalnih sestankov.

Zaradi sprememb v zakonodaji so bili v letu 2012 sprejeti novi (10-letni) gozdnogospodarski in lovsko
upravljavski nacrti obmocij. V naslednjih letih bodo letni naérti za lovsko upravljavsko obmocje temeljili tudi na
usmeritvah in ciljih teh dolgoro€nih nacrtov.

S Pravilnikom o nacrtih za gospodarjenje z gozdovi in upravljanje z divjadjo (Ur.l. RS, §t. 91/10) je v 89. Clenu
v okviru kvot letnega nacrta LUO dovoljena tudi moznost sprememb nacrtovane razdelitve odvzema divjadi po
lovidCih (prerazporeditev). Spremembe nacrtovane razdelitve so mogoce le do 15. novembra in sicer za vrste
z velikim arealom gibanja (navadni jelen, damjak, muflon, divji prasic).

Tolmin, 3. april 2020

Sestavil:
mag. lztok Koren, univ. dipl. inZ. gozd.
Visji sodelavec |

Vodja ZGS Obmoc¢na enota Tolmin:
Edo Kozorog, univ. dipl. inz. gozd.
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6 PRILOGE
1. Seznam krmiS¢ v letu 2020
2. Zapisnik usklajevalnega sestanka z 10 OZUL (28.2.2020)
3. Zapisnik sestanka Strokovnega sveta Obmocne enote Tolmin (9.3.2020)
4. Vabilo za oddajo pisnih pripomb na osnutek letnega nacrta Triglavskega LUO 2020 s seznamom

vabljenih

Zapisnik o oddaji pisnih pripomb na osnutek letnega nacrta Triglavskega LUO 2020 z odgovori
(ne)upostevanije pripomb.

6. Zapisnik seje Sveta Obmocne enote Tolmin (3.4.2020)

o
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Priloga 1: Seznam krmis¢

krajevno ime parcelna mas ZS
zap | sfr loviSce id objekta(naziv) ime in Stevilka K.O. Stevilka vrsta krmisca vrsta divjadi vrsta krme a ur | krmljenje | P
110 6496 400
1 3 | Bovec 8 | ZA MUTRIEM K.O. BOVEC, 2207 8542/1 Nadstresnica navadnijelen | Krmna pesa 0| 10| zimsko
110 7258 100
2 3 | Bovec 1 | KENDOVO BOVEC - 2207 7785/4 Korito navadnijelen | Krmna pesa 0 8 | zimsko
110 4762
3 3 | Bovec 4 | PREVALA K.0.BOVEC, 2207 4808/3 Kopa navadni jelen | Seno 200 4 | zimsko
110 2345
4 3 | Bovec 1| WRBULJE K.O. BOVEC, 2207 8948 | Jasli navadni jelen | Seno 200 4 | zimsko
110 3625
5 3 | Bovec 6 | KLUZA K.0.BOVEC, 2207 5015/11 Kopa navadnijelen | Seno 200 4 | zimsko
110 6152 Avtomatska
6 3 | Bovec 8 | PODKLOPCA K.O. BOVEC 2207 8693 | krmilnica navadnijelen | Koruza 500 4 | zimsko
110 7276 300
7 3 | Bovec 6 | UKOTIJE BOVEC - 2207 4940/1 Korito navadnijelen | Krmna pesa 0| 10 | zimsko
110 6687 privabljaln
8 3 | Bovec 8 | MHILOWO ZAGA - 2212 1676/74 Korito zveri Tropine 20 5|o DA
110 6687 privabljaln
9 3 | Bovec 7 | HUM 7AGA - 2212 1667 | Korito zveri Tropine 20 5|o DA
110 6687 privabljaln
10 3 | Bovec 5 | DABRA BOVEC - 2207 1107/2 Korito zveri Tropine 80| 10|o DA
110 6687 privabljaln
11 3 | Bovec 6 | GOSCA BOVEC - 2207 8025/135 Korito zveri Tropine 20 4o DA
110 6723
12 5 | Cezsota 5 | MECIJEVO CEZSOCA - 2211 4087/3 Korito veri Tropine 10| 8| zimsko DA
110 3430
13 5 | Cezsoca 8 | PINTERJEV SLATENIK 0.K.CEZSOCA 2211 3498 | Jasli navadnijelen | Seno 500 | 20 | zimsko
110 2514
14 5 | Cezsota 7 | POCIVALNIK 2211 k.0.CEZSOCA 3686/1 Jasli navadni jelen | Koruza 800 | 25 | zimsko
110 2514 160
15 5 | Cezsoca 4 | POD POTOKOM 2211 ok.Cezsoca 2417 | Kozolec navadnijelen | Silaza 0| 20 | zimsko
110 4189 120
16 5 | Cezsota 4 | POD POTOKOM 2211 0.K.CEZSOCA 2397/2 Korito navadni jelen | Krmna repa 0| 30| zimsko
110 2514
17 5 | Cezsoca 6 | REBISCE 2211 0.K. CEZSOCA 3976 | Jasli navadni jelen | Seno 500 | 15 | zimsko
110 2514
18 5 | Cezsoca 8 | USIE 2211 k.0.CEZSOCA 2820/4 Jasli navadni jelen | Krmna pesa 800 | 20 | zimsko
110 2515
19 5 | Cezsoca 0 | UPLENK 2211 0.k.CEZSOCA 2325 | Jasli navadni jelen | Seno 500 | 20 | zimsko
110 6131 100
20 5 | Cezsota 6 | ZAHONC-KUSMIDROVO | 0.K.2211 CEZSOCA 4070/1 Jasli navadnijelen | Silaza 0| 20| zimsko
21| 110 | Cezsoca 7209 | proda CEZSOCA - 2211 2819/2 Korito navadni jelen | Koruza 50 | 10 | privabljaln




5 1 o

110 7209 privabljaln
22 5 | Cezsota 4 | fjanu hlev CEZSOCA - 2211 3944/2 Korito navadni jelen | Tropine 100| 10| o

110 7209 privabljaln
23 5 | Cezsoca 1 | proda CEZSOCA - 2211 2819/2 Korito navadni jelen | Krmna pesa 100| 10| o

110 7209 privabljaln
24 5 | Cezsota 2 | mancevo CEZSOCA - 2211 4034/1 Krmni valj navadni jelen | Tropine 50| 10| o

110 7210 Odpadki Zivalskega privabljaln
25 5 | Cezsota 7 | kumru rut CEZSOCA - 2211 1187/2 Korito zveri izvora 50| 10| o DA

110 6723 privabljaln
26 5 | Cezsota 5 | MECIJEVO CEZSOCA - 2211 4087/3 Korito veri Tropine 200 8|o DA

110 3099 | KRMISCE KOSESKA Avtomatska privabljaln
27 6 | DreZnica 6 | GMAJNA DREZNICA 2225 751/1 krmilnica divji prasic¢ Koruza 400| 15| o

110 3099 Avtomatska privabljaln
28 6 | Drenica 7 | KRMISCE MOCILA DREZNICA - 2225 1197 | krmilnica divji prasi¢ Koruza 400| 15|o

110 5364 | KRMISCE KOSESKA 100 privabljaln
29 6 | DreZnica 9 | GMAINA DREZNICA 2225 751/1 Korito navadnijelen | Krmna pesa 0| 15|o

110 4742 100 privabljaln
30 6 | Drenica 4 | KRMISCE MOCILA DREZNICA - 2225 1197 | Korito navadni jelen | Krmna pesa 0| 150

110 6724 privabljaln
31 6 | Dreznica 7 | KRMISCE SVETREZ DREZNICA - 2225 1196/15 Korito zveri Krmna meganica 100| 10| o DA

110 4292 Avtomatska privabljaln
32 7 | Kobarid 6 | RUPA LIVEK - 2230 1673 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 200 8|o

110 4063 Avtomatska privabljaln
33 7 | Kobarid 1 | SLEME IDRSKO - 2229 1105 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 200 8|o

110 4292 Avtomatska privabljaln
34 7 | Kobarid 4 | HLEVISCE TRNOVO 2224 1286/1 krmilnica divji prasi¢ Koruza 200 8|o

110 6010 Avtomatska privabljaln
35 7 | Kobarid 1 | Suzid Suzid 2221 2365 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 200 8|o

110 4292 Avtomatska privabljaln
36 7 | Kobarid 5 | MIJA NAD KOCO BORJANA 2218 3944 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 200 8|o

110 4063 privabljaln
37 7 | Kobarid 4 | VOLAR KRED - 2219 1512/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 150 4|0

110 6010 privabljaln
38 7 | Kobarid 3 | Breginj Breginj 2214 3704/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 150 6|0

110 6643 Odpadki zivalskega privabljaln
39 7 | Kobarid 7 | idrsko IDRSKO - 2229 1637/81 zveri izvora 300 12| o DA

110 4063 privabljaln
40 7 | Kobarid 0 | BREZNIK IDRSKO - 2229 1094/70 Korito navadni jelen Koruza 100 3|0

110 4292 privabljaln
41 7 | Kobarid 0 | bedje IDRSKO - 2229 1637/108 Krmni valj mala divjad Koruza 100 4|0

111 2841
42 2 | Ljubinj 4 | ZIGRSCE 2237 LJUBINJ 301 | Jasli muflon Seno 450 | 35 | zimsko

111 2841
43 2 | Ljubinj 5 | FRANCOVA BULA 2239 KNEZA 730/12 Jasli muflon Seno 200 | 10 | zimsko

111 2343
44 2 | Ljubinj 6 | POD PECMI 2247 POLJUBINJ 1027/202 Jasli muflon Seno 300 | 20 | zimsko




111 2343
45 2 | Ljubinj 2 | KOBALA 2237 ljubinj 313 | Kopa muflon Seno 250 | 16 | zimsko
111 2841
46 2 | Ljubinj 2 | PODNEBCA 2237 UUBINJ 636/63 Jasli muflon Seno 200 | 20 | zimsko
111 2841
47 2 | Ljubinj 7 | PRI KOKLJU 2238 PODMELEC 497/1 Kopa muflon Seno 650 | 40 | zimsko
111 2841
48 2 | Ljubinj 3 | SKANDLERJEVA SNEZET 2236 ZABCE 382/7 Kopa muflon Seno 250 | 14 | zimsko
111 4129
49 2 | Ljubinj 2 | njivice 2239 KNEZA 805/1 Kopa muflon Seno 300 | 16 | zimsko
111 6459
50 2 | Ljubinj 5 | Smanetov rut 2237 ljubinj 346 | Kopa muflon Seno 250 | 14 | zimsko
111 6012 Avtomatska privabljaln
51 2 | Ljubinj 6 | Mahorov log KneZa 2239 1149 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 300| 25| o
111 6012 Avtomatska privabljaln
52 2 | Ljubinj 5 | Na krogu Perbla Zabte 2236 791 | krmilnica muflon Koruza 300| 35|o0
111 2841 privabljaln
53 2 | Ljubinj 8 | PODNEBCA 2247 POLJUBINJ 636/63 Silos divji prasic¢ Koruza 300| 25|o
111 2343 Avtomatska privabljaln
54 2 | Ljubinj 1| KOBALA 2237 ljubinj 313 | krmilnica muflon Koruza 300| 25| o0
111 2842 Avtomatska privabljaln
55 2 | Ljubinj 1 | PRI KOKUJU 2238 PODMELEC 497/1 krmilnica divji prasic¢ Koruza 400| 30|o
111 2343 Avtomatska privabljaln
56 2 | Ljubinj 0 | SMANETOV RUT 2237 LJUBINIJ 346 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 800| 55|o
111 2343 Avtomatska privabljaln
57 2 | Ljubinj 5 | POD PECMI 2247 POUUBINJ 1027/202 krmilnica muflon Koruza 300| 25| o0
111 5356 Avtomatska privabljaln
58 2 | Ljubinj 6 | osla kneza 2239 805/1 krmilnica muflon Koruza 250| 40| o
111 5612 Avtomatska privabljaln
59 2 | Ljubinj 6 | ravne Cadrg 2235 210/1 krmilnica divji prasic¢ Koruza 200| 30| o
110 | Log pod 5548 LOG POD MANGARTOM -
60 2 | Mangartom 2 | FRATA 2206 636/1 Jasli srnjad Seno 150 8 | zimsko
110 | Log pod 4240 LOG POD MANGARTOM -
61 2 | Mangartom 4 | POLOSC 2206 701/2 Jasli srnjad Seno 150 8 | zimsko
110 | Log pod 5534 LOG POD MANGARTOM -
62 2 | Mangartom 8 | SMONOVA GLBICA 2206 155/2 Jasli srnjad Seno 100 5 | zimsko
110 | Log pod 6457
63 2 | Mangartom 5 | ZADRUT STRMEC - 2205 78 | Jasli srnjad Seno 100 8 | zimsko
110 | Log pod 6647
64 2 | Mangartom 4 | KLIN STRMEC - 2205 364/2 Jasli srnjad Seno 150 8 | zimsko
110 | Log pod 4434 privabljaln
65 2 | Mangartom 6 | KORITNICA STRMEC - 2205 10.mar | Jasli navadnijelen | Seno 150 5|o
110 | Log pod 4434 privabljaln
66 2 | Mangartom 6 | KORITNICA STRMEC - 2205 10.mar | Jasli navadnijelen | Sadje 150 5|o
110 | Log pod 4434 privabljaln
67 2 | Mangartom 6 | KORITNICA STRMEC - 2205 10.mar | Jasli navadni jelen | Tropine 150 5|o
110 | Log pod 4434 privabljaln
68 2 | Mangartom 6 | KORITNICA STRMEC - 2205 10.mar | Jasli navadnijelen | Krmna pesa 200 5|o




110 | Log pod 4240 privabljaln
69 2 | Mangartom 2 | UHOJ STRMEC - 2205 323/1 Jasli navadnijelen | Seno 200 5|o

110 | Log pod 4240 privabljaln
70 2 | Mangartom 2 | UHOJ STRMEC - 2205 323/1 Jasli navadnijelen | Sadje 150 5|o

110 | Log pod 4240 privabljaln
71 2 | Mangartom 2 | UHOJ STRMEC - 2205 323/1 Jasli navadnijelen | Tropine 150 5|o

110 | Log pod 4240 privabljaln
72 2 | Mangartom 2 | UHOJ STRMEC - 2205 323/1 Jasli navadnijelen | Krmna pesa 200 5|o

110 | Log pod 5230 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
73 2 | Mangartom 8 | PRAJZU LAZ 2206 691 | Jasli navadnijelen | Seno 200 5|o

110 | Log pod 5230 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
74 2 | Mangartom 8 | PRAJZU LAZ 2206 691 | Jasli navadnijelen | Sadje 150 5|o

110 | Log pod 5230 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
75 2 | Mangartom 8 | PRAJZU LAZ 2206 691 | Jasli navadni jelen | Tropine 150 5|o

110 | Log pod 5230 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
76 2 | Mangartom 8 | PRAJZU LAZ 2206 691 | Jasli navadnijelen | Krmna pesa 200 5|o

110 | Log pod 6972 privabljaln
77 2 | Mangartom 2 | PREDIL STRMEC - 2205 313/7 Korito navadnijelen | Krmna pesa 200 5|o

110 | Log pod 6972 privabljaln
78 2 | Mangartom 2 | PREDIL STRMEC - 2205 313/7 Korito navadni jelen | Sadje 100 5|o

110 | Log pod 6972 privabljaln
79 2 | Mangartom 2 | PREDIL STRMEC - 2205 313/7 Korito navadni jelen | Tropine 100 5|o

110 | Log pod 5535 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
80 2 | Mangartom 4 | VANCCEVO 2206 680/1 Jasli navadnijelen | Seno 100 5|o

110 | Log pod 5535 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
81 2 | Mangartom 4 | VANCCEVO 2206 680/1 Jasli navadni jelen | Sadje 100| S5|o

110 | Log pod 5535 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
82 2 | Mangartom 4 | VANCCEVO 2206 680/1 Jasli navadnijelen | Tropine 100 5|o

110 | Log pod 5535 LOG POD MANGARTOM - privabljaln
83 2 | Mangartom 4 | VANCCEVO 2206 680/1 Jasli navadnijelen | Krmna pesa 200 5|o

111 6513
84 5 | Otavnik 6 | NA RAVNIC BUKOVO 2337 1026/135 Jasli navadnijelen | Seno 50 4 | zimsko

111 4099
85 5 | Otavnik 5 | PRI GASPERIU BUKOVO 2337 207 | Jasli navadni jelen | Seno 70 2 | zimsko

111 Avtomatska privabljaln
86 5 | Otavnik 5150 | BRSENIK-OTAVNIK Jesenica 2338 436 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 150 8|o

111 4099 privabljaln
87 5 | Otavnik 5 | PRI GASPERIU BUKOVO 2337 207 | Jasli navadni jelen | Seno 100 3o

111 Avtomatska privabljaln
88 5 | Otavnik 5148 | ZAKOJSKA PLANINA Bukovo 2337 297 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 200 8|o

111 6513 privabljaln
89 5 | Otavnik 6 | NA RAVNIC BUKOVO 2337 1026/135 Jasli navadni jelen | Seno 100 8|o

111 7111 privabljaln
90 5 | Otavnik 5 | jalovec JESENICA - 2338 438/19 Nadstresnica divji prasic¢ Koruza 250 | 16| o

111 3958
91 4 | Planota 1 | Garicevc Sentviska gora 2259 1277/1 Kopa navadni jelen | Seno 400 4 | zimsko

111 3958
92 4 | Planota 7 | Lipnik Sentviska gora 2259 1429/3 Kopa navadnijelen | Seno 400 5 | zimsko




111 5743
93 4 | Planota 3 | Brezi Slap 2257 354 | Jasli navadnijelen | Seno 100 4 | zimsko
111 4729 privabljaln
94 4 | Planota 2 | vDolu Ponikve 2245 1105/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 100 4|0
111 5288 Avtomatska privabljaln
95 4 | Planota 4 | Bozi¢eva dolina Ponikve 2245 1073 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 250 5|o
111 3960 Avtomatska privabljaln
96 4 | Planota 7 | Na Plecih Idrija pri Baci 2256 399 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 250 6|0
111 6817 privabljaln
97 4 | Planota 3 | Nibce-Ravan PONIKVE - 2245 574/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 70 3o
111 6666 Odpadki zivalskega privabljaln
98 4 | Planota 5|V Dolu PONIKVE - 2245 1105/1 zveri izvora 250 10| o DA
111 5302 Avtomatska privabljaln
99 3 | Podbrdo 9 | Mocile Rut 2240 632/18 krmilnica divji prasic¢ Koruza 500| 40| o
10| 111 3289 privabljaln
0 3 | Podbrdo 6 | Temljinska planina KneZa 2239 916/3 Kopa srnjad Seno 200| 16| o
10| 111 2721
1 6 | Porezen 3 | Humi Gorje 697 | Kopa navadnijelen | Seno 500 | 15 | zimsko
10| 111 2721
2 6 | Porezen 4 | Humi Gorje 698 | Kopa navadni jelen | Seno 300 | 10 | zimsko
10| 111 2721
3 6 | Porezen 7 | Roglca Ravne 409 | Kopa navadnijelen | Seno 400 | 10 | zimsko
10| 111 4854
4 6 | Porezen 3| %as LD Gorje 204/3 Kopa navadnijelen | Seno 500 | 15| zimsko
10| 111 7085 privabljaln
5 6 | Porezen 5 | marinkovc GORENJI NOVAKI - 2342 1382/1 Korito divji prasic¢ Koruza 50| 10| o
10| 111 2723 Avtomatska privabljaln
6 6 | Porezen 1| Ho¢ Gorje 682 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 100 10|o
10| 111 5390 privabljaln
7 6 | Porezen 8 | Lomovje Reka -Ravne 178/3 Korito divji prasic¢ Koruza 100 5|o
10| 111 5313 privabljaln
8 6 | Porezen 9 | Lovretov laz Otalez 452/1 Korito divji prasic¢ Koruza 100 5|o
10| 111 6077 privabljaln
9 6 | Porezen 0 | lajse cerkno 1140 | Korito divji prasic¢ Koruza 50 5|o
11| 111 6642 privabljaln
0 6 | Porezen 8 | Kriz ZAKRIZ - 2345 219 | Korito divji prasic¢ Koruza 50| 10| o
11| 111 6643 privabljaln
1 6 | Porezen 0 | Slugova dolina LESKOVICA - 2050 1924 | Korito divji prasic¢ Koruza 70| 10| o
11| 110 4038
2 8 | Smast 2 | LISICA VRSNO 2226 678 | Korito navadnijelen | Krmna pesa 500 | 10 | zimsko
11| 110 7055 privabljaln
3 8 | Smast 3 | Lazna SMAST - 2227 15/58 Korito navadnijelen | Krmna pesa 400 6|0
11| 110 4038 Avtomatska privabljaln
4 8 | Smast 6 | SPIK-ZDOR SMAST 2227 654 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 350| 30| o
11| 110 5633 privabljaln
5 8 | Smast 0 | PLEJCE VRSNO 2226 766 | Krmni valj divji prasic¢ Koruza 300| 30| o
11| 110 6012 privabljaln
6 8 | Smast 8 | Korenine Vrsno 2226 476/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 100 10| o




11| 110 6654 Odpadki Zivalskega privabljaln

7 8 | Smast 0 | Lombrka VRSNO - 2226 674/6 Korito zveri izvora 100 o DA
11| 110 7055 privabljaln

8 8 | Smast 4 | Krog VRSNO - 2226 555/9 Korito navadnijelen | Krmna pesa 500 o
11| 110 7265 privabljaln

9 8 | Smast 1 | Ravne VRSNO - 2226 729 | Krmni valj divji prasic¢ Koruza 100 o
12| 110 6907

0 4| Soca 1 | Brinje - muflon SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica muflon Tropine 100 zimsko
12| 110 6362

1 4 | Soca 2 | Muc Komenik SOCA LEVA - 2210 1106/11 Jasli navadnijelen | Seno 150 zimsko
12| 110 2507

2 4 | Soca 8 | MALJENK KORITNICA - 2208 1606/1 Nadstresnica muflon Koruza 150 zimsko
12| 110 2507

3 4 | Soca 8 | MALJENK KORITNICA - 2208 1606/1 Nadstresnica muflon Krmna pesa 200 zimsko
12| 110 2507

4 4 | Soca 8 | MALJENK KORITNICA - 2208 1606/1 Nadstresnica muflon Seno 150 zimsko
12| 110 2507

5 4 | Soca 8 | MALJENK KORITNICA - 2208 1606/1 Nadstresnica muflon Silaza 200 zimsko
12| 110 2507

6 4| Soca 7 | ZA OTOKI SOCA LEVA - 2210 1197 | Nadstresnica navadnijelen | Koruza 200 zimsko
12| 110 2507

7 4| Soca 7 | ZA OTOKI SOCA LEVA - 2210 1197 | Nadstresnica navadnijelen | Krmna pesa 200 zimsko
12| 110 2507

8 4| Soca 7 | ZA OTOKI SOCA LEVA - 2210 1197 | Nadstresnica navadnijelen | Seno 150 zimsko
12| 110 2507

9 4| Soca 7 | ZA OTOKI SOCA LEVA - 2210 1197 | Nadstresnica navadnijelen | Silaza 200 zimsko
13| 110 2507

0 4| Soca 7 | ZA OTOKI SOCA LEVA - 2210 1197 | Nadstresnica navadnijelen | Tropine 100 zimsko
13| 110 6362

1 4| Soca 4 | Lemovje SOCA DESNA - 2209 96/1 Kopa navadni jelen | Seno 300 zimsko
13| 110 6916

2 4| Soca 7 | Tonscev bukovec SOCA LEVA - 2210 1104 | Kopa navadnijelen | Seno 400 zimsko
13| 110 6916

3 4 | Soca 6 | Cernela SOCA DESNA - 2209 244 | Kopa navadni jelen | Seno 400 zimsko
13| 110 2508

4 4 | Soca 3 | BRINJE SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica navadnijelen | Silaza 300 zimsko
13| 110 2508

5 4| Soca 3 | BRINJE SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica navadnijelen | Koruza 200 zimsko
13| 110 2508

6 4| Soca 3 | BRINJE SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica navadnijelen | Krmna repa 150 zimsko
13| 110 2508

7 4| Soca 3 | BRINJE SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica navadni jelen | Tropine 100 zimsko
13| 110 6907

8 4 | SoCa 1 | Brinje - muflon SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica muflon Koruza 100 zimsko
13| 110 6907

9 4| Soca 1 | Brinje - muflon SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica muflon Krmna pesa 100 zimsko
14| 110 6907

0 4 | Soca 1 | Brinje - muflon SOCA LEVA - 2210 1003/1 Nadstresnica muflon Seno 150 zimsko




14| 110 7228 privabljaln
1 4| Soca 3 | Crnigje SOCA DESNA - 2209 280/9 Jasli navadnijelen | Seno 500| 32 |o

14 | 110 6486 privabljaln
2 4| Soca 7 | Novo utro TRENTA DESNA - 2204 318/1 Jasli navadni jelen | Silaza 200 6|0

14| 110 6486 privabljaln
3 4| Soca 7 | Novo utro TRENTA DESNA - 2204 318/1 Jasli navadnijelen | Tropine 100 4|0

14 | 110 6486 privabljaln
4 4| Soca 7 | Novo utro TRENTA DESNA - 2204 318/1 Jasli navadnijelen | Krmna pesa 200 6|0

14| 110 6907 Avtomatska privabljaln
5 4 | Soca 8 | Novo utro - avtomat TRENTA DESNA - 2204 318/1 krmilnica navadni jelen Koruza 200 410

14 | 110 6362 privabljaln
6 4| Soca 7 | Pri Hlevih Soca desna 2209 750 | Nadstresnica navadnijelen | Koruza 150 4|0

14 | 110 6362 privabljaln
7 4| Soca 7 | Pri Hlevih Soca desna 2209 750 | Nadstresnica navadnijelen | Krmna pesa 100 4|0

14 | 110 6362 privabljaln
8 4| Soca 7 | Pri Hlevih Soca desna 2209 750 | Nadstresnica navadni jelen | Tropine 150 4|0

14 | 110 6362 privabljaln
9 4| Soca 7 | Pri Hlevih Soca desna 2209 750 | Nadstresnica navadnijelen | Silaza 100 4|0

15| 110 2508 privabljaln
0 4| Soca 7 | za MARTINOM SOCA DESNA 2209 281/5 Nadstresnica navadnijelen | Koruza 150 4|0

15| 110 2508 privabljaln
1 4| Soca 7 | za MARTINOM SOCA DESNA 2209 281/5 Nadstresnica navadnijelen | Krmna pesa 150 4|0

15| 110 2508 privabljaln
2 4| Soca 7 | za MARTINOM SOCA DESNA 2209 281/5 Nadstresnica navadnijelen | Tropine 150 4|0

15| 110 2508 privabljaln
3 4| Soca 7 | za MARTINOM SOCA DESNA 2209 281/5 Nadstresnica navadnijelen | Silaza 100 4|0

15| 110 6908 privabljaln
4 4 | Soca 1 | Za Ganzelnem TRENTA DESNA - 2204 75/9 Jasli navadni jelen Koruza 100 410

15| 110 6908 privabljaln
5 4| Soca 1 | Za Ganzelnem TRENTA DESNA - 2204 75/9 Jasli navadnijelen | Krmna pesa 100 3|0

15| 110 6908 privabljaln
6 4 | Soca 1 | Za Ganzelnem TRENTA DESNA - 2204 75/9 Jasli navadnijelen | Seno 150 410

15| 110 6908 privabljaln
7 4| Soca 1 | Za Ganzelnem TRENTA DESNA - 2204 75/9 Jasli navadni jelen | Tropine 100 4|0

15| 110 6477 privabljaln
8 4| Soca 4 | Mehurje SOCA DESNA - 2209 1.jan | Kopa navadnijelen | Seno 300 8|o

15| 110 6908 privabljaln
9 4| Soca 3 | Mehurje korito SOCA DESNA - 2209 1.jan | Korito navadnijelen | Koruza 100 3o

16 | 110 6908 privabljaln
0 4| Soca 3 | Mehurje korito SOCA DESNA - 2209 1.jan | Korito navadnijelen | Krmna pesa 100 3o

16 | 110 6908 privabljaln
1 4| Soca 3 | Mehurje korito SOCA DESNA - 2209 1.jan | Korito navadni jelen | Tropine 100 3o

16 | 110 6486 privabljaln
2 4 | SoCa 7 | Novo utro TRENTA DESNA - 2204 318/1 Jasli navadnijelen | Seno 150 6|0

16 | 110 7070 privabljaln
3 4| Soca 3 | Podcelca TRENTA DESNA - 2204 169/5 Nadstresnica navadni jelen | Seno 200 2|o

16 | 110 7070 privabljaln
4 4 | Soca 3 | Podcelca TRENTA DESNA - 2204 169/5 Nadstresnica navadnijelen | Silaza 300 2|0




16 | 110 7070 privabljaln
5 4 | SoCa 4 | Podcelca TRENTA DESNA - 2204 169/5 Korito navadni jelen Koruza 200 3|0

16 | 110 7070 privabljaln
6 4| Soca 4 | Podcelca TRENTA DESNA - 2204 169/5 Korito navadnijelen | Krmna pesa 300 3|0

16 | 110 7070 privabljaln
7 4| Soca 4 | Podcelca TRENTA DESNA - 2204 169/5 Korito navadnijelen | Tropine 200 4|0

16 | 110 6653 privabljaln
8 9 | Tolmin 7 | Mrhovisce pod gradom DOLJE - 2233 90 | Korito zveri Tropine 50 3o DA

16 | 110 2525 privabljaln
9 9 | Tolmin 1 | Paloje Vrsno 2226 457/1 Silos divji prasic¢ Koruza 150 8|o

17 | 110 2525 Avtomatska privabljaln
0 9 | Tolmin 2 | Felti Zatolmin 2234 496/1 krmilnica divji prasic¢ Koruza 150 8|o

17 | 110 6009 privabljaln
1 9 | Tolmin 4 | Slapisce Volarje 2232 532/1 Silos divji prasic¢ Koruza 100 8|o

17 | 110 2525 privabljaln
2 9 | Tolmin 3 | Kuntar Zatolmin 2234 488/6 Silos divji prasic¢ Koruza 100 8|o

17 | 111 1449 Avtomatska privabljaln
3 0 | Volce 4 | Jurman Rute 2253 73/4 krmilnica divji prasic¢ Koruza 300| 40| o

17 | 111 1449 Avtomatska privabljaln
4 0 | Volce 5 | Pod JeZo Ciginj 2252 340 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 300| 40| o

17 | 111 2143 Avtomatska privabljaln
5 0 | Volce 2 | Prilovski koCi Volce 2249 1559 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 300| 40| o

17 | 111 2157 Avtomatska privabljaln
6 0 | Volce 5 | Pingalce Sela 2254 306 | krmilnica divji prasic¢ Koruza 300| 40| o

17 | 111 1449 privabljaln
7 0 | Volce 6 | Cance Rute 2253 91 | Krmni valj divji prasic¢ Koruza 80| 20| o

17 | 111 4108 privabljaln
8 0 | Volce 8 | Kastar Ruti 2253 231/1 Krmni valj divji prasic¢ Koruza 80| 20| o

17 | 111 6009 privabljaln
9 0 | Volce 0 | Pod Foni Kamno 2231 751 | Krmni valj divji prasic¢ Koruza 80| 20| o

18| 111 6676 Odpadki Zivalskega privabljaln
0 0 | Volce 8 | Kamnica VOLCE - 2249 1267/31 Korito zveri izvora 150 5|0 DA

18| 111 6676 Avtomatska privabljaln
1 0 | Volce 9 | Osojnica VOLCE - 2249 1644/17 krmilnica divji prasic¢ Koruza 150 30|o

18 | 110
2 1 | LPN Triglav Pri Sumici Kranjska gora 2169 757/2 senik jelenjad sen,tro,pes 300 | 30 | zimsko

18| 110 200
3 1 | LPN Triglav Lengar Gozd 2170 545/1 senik jelenjad sen,tro,pes 0| 80 | zimsko

18 | 110
4 1 | LPN Triglav Pucova njiva Dovje 2171 1586 senik jelenjad sen,tro,pes 900 | 40 | zimsko

18| 110 jelenjad,muflo | sen,tro,pes, kor., kor. 300 10
5 1 | LPN Triglav Na Klancu Viselnica Il 2644 727/2 senik n sil. 0 0 | zimsko

18| 110 700 | 10
6 1 | LPN Triglav Poljane Sp. Gorje 2185 638 senik jelenjad pesa, seno, koruza 0 0 | zimsko

18 | 110 jelenjad,muflo 600 | 10
7 1 | LPN Triglav Kreda Viselnica | 2186 642/4 senik n seno, skoruza 0 0 | zimsko

18| 110 600 | 15
8 1 | LPN Triglav Loka Zg. Gorje 2187 647/84 senik jelenjad seno, silaza 0 0 | zimsko




18| 110 600 | 15
9 1| LPN Triglav Zumréov rovt Viselnica | 2186 580/2 senik jelenjad seno, silaza 0 0 | zimsko

19| 110 100
0 1 | LPN Triglav Voje Studor 2198 1571 jasli jelenjad seno,pesa 0| 40 | zimsko

19| 110 200 | 10
1 1 | LPN Triglav Ukanc Studor 2198 1734 senik muflon seno, kor 0 0 | zimsko

19 | 110 jelenjad,muflo
2 1 | LPN Triglav Glava Soca leva 2210 125/59 senik n kor/seno 150 | 50 | zimsko

19| 110 150 | 10
3 1 | LPN Triglav Pod Skalo Soca leva 2210 391/8 senik jelenjad seno,koruza 0 0 | zimsko

19| 110
4 1 | LPN Triglav Gmajna Soca leva 2210 584 senik jelenjad seno,koruza 250 | 40 | zimsko

19| 110
5 1 | LPN Triglav Pod Melino Soca leva 2210 217/1 senik muflon seno,koruza 300 | 35 |zimsko

19| 110
6 1 | LPN Triglav Pod Ruti Soca leva 2210 553/2 senik muflon seno, koruza 300 | 35| zimsko

19| 110
7 1 | LPN Triglav Beljava Studor 2198 senik jelenjad seno, pesa 800 | 50 | zimsko

19 | 110 privabljaln
8 1 | LPN Triglav Dremljev kot Podkoren 2168 527/2 jelenjad pes.trop. 150 30|o

19 | 110 privabljaln
9 1 | LPN Triglav Danje Ratece 2167 618 jelenjad pes.trop. 150 40| o

20| 110 privabljaln
0 1| LPN Triglav Znidarjeva Skranca Podkoren 2168 435/1 jelenjad pes.trop. 100 30|o

20| 110 privabljaln
1 1| LPN Triglav RebezZnica Podkoren 2168 441/3 jelenjad pes.trop. 100 20| o

20| 110 privabljaln
2 1| LPN Triglav Kvadnik Gozd 2170 536/2 jelenjad pes.trop. 150 30|o

20| 110 privabljaln
3 1 | LPN Triglav Ravni Kranjska gora 2169 908/1 jelenjad pes.trop. 100 20| o

20| 110 privabljaln
4 1| LPN Triglav Uretov Vom Gozd 2170 473 jelenjad pes.trop. 100 30|o

20| 110 privabljaln
5 1 | LPN Triglav Tofovo Kranjska gora 2169 342/2 jelenjad pes.trop. 100 30|o

20| 110 privabljaln
6 1 | LPN Triglav Pod Malnikom Gozd 2170 512/1 jelenjad pes.trop. 100 30 (o

20| 110 privabljaln
7 1 | LPN Triglav Knezova njiva Dovje 2171 1386 jelenjad kor.,pesa 400| 40| o

20| 110 privabljaln
8 1| LPN Triglav MeZnarceve mlake Dovje 2171 1953/3 jelenjad kor.,tropin 300| 20| o

20| 110 privabljaln
9 1 | LPN Triglav Bor Dovje 2171 1217/1 jelenjad kor.,pesa 400| 40| o

21| 110 privabljaln
0 1 | LPN Triglav Maznikova njiva Dovje 2171 1570 jelenjad pes.trop. 200| 10| o

21| 110 privabljaln
1 1 | LPN Triglav Skedance Dovje 2171 1441 jelenjad pes.trop. 100 10|o

21| 110 privabljaln
2 1 | LPN Triglav Zi¢nica Dovje 2171 1532/68 jelenjad kor.trop. 100 10| o




21| 110 privabljaln
3 1| LPN Triglav Pri Cili Viselnica Il 2644 826/1 jelenjad pes.trop. kor. sil. sen. 300| 40| o

21| 110 privabljaln
4 1 | LPN Triglav Novakov rovt Dovje 2171 1531/1 jelenjad pes.trop. kor. sil. sen. 300| 40| o

21| 110 privabljaln
5 1 | LPN Triglav Klanénikov rovt Dovje 2171 1489 jelenjad pes.trop. 100 20| o

21| 110 privabljaln
6 1 | LPN Triglav Guhar Viselnica Il 2644 774 jelenjad pes.trop. kor. sil. sen. 300| 40| o

21| 110 privabljaln
7 1 | LPN Triglav Gogalov rovt Viselnica Il 2644 727/2 jel.,muf. koru.pesa 10| 10| o

21| 110 privabljaln
8 1 | LPN Triglav Zasipska planina Zg. gorje 2187 675 jelenjad pes.trop. 100 20| o

21| 110 privabljaln
9 1 | LPN Triglav Pocarjev rovt Viselnica Il 2644 839 jelenjad pes.trop. kor. sil. sen. 300| 40| o

22| 110 privabljaln
0 1 | LPN Triglav Perniki Viselnica | 2186 498 jelenjad seno, kor 300| 40| o

22| 110 privabljaln
1 1 | LPN Triglav Bajer Viselnica 1 892/2 senik jelenjad seno, koruza 300| 30| o

22| 110 privabljaln
2 1 | LPN Triglav Meja dolina Zg. Gorje 2187 662 jelenjad koruza 200| 20| o

22| 110 privabljaln
3 1 | LPN Triglav Repecnikov rovt Zg. Gorje 2187 580 jelenjad koruza 100 10| o

22| 110 privabljaln
4 1| LPN Triglav Pustov rovt Zg. Gorje 2187 626/1 jelenjad koruza 100 10| o

22| 110 100 privabljaln
5 1| LPN Triglav Copovo Zg. Gorje 2187 705 senik jelenjad pes.trop. seno 0| 70| o

22| 110 100 privabljaln
6 1| LPN Triglav Dornikovo Zg. Gorje 2187 584 senik jelenjad pes.trop. seno 0| 50|o

22| 110 privabljaln
7 1 | LPN Triglav Javornik Boh. Srednja vas 2197 659 jelenjad koruza,tropine 100 10|o

22| 110 privabljaln
8 1| LPN Triglav Konjscica Boh. Srednja vas 2197 1005/1 jelenjad koruza tropine 200| 30| o

22| 110 privabljaln
9 1 | LPN Triglav Mesnovec Boh. Srednja vas 2197 999 senik jelenjad seno, koruza 100 20| o

23| 110 privabljaln
0 1 | LPN Triglav Drének Studor 2198 1633/2 korito jelenjad kor.pesa.trop 200| 20| o

23| 110 privabljaln
1 1 | LPN Triglav Pl.Blato Studor 2198 1710 korito jelenjad kor.pesa.trop 200| 20| o

23| 110 privabljaln
2 1 | LPN Triglav Na melu Studor 2198 1439 korito jelenjad kor.pesa.trop 100 10| o

23| 110 100 privabljaln
3 1 | LPN Triglav Voje Studor 2198 1567 korito jelenjad kor.pesa.trop 0| 40|o

23| 110 privabljaln
4 1 | LPN Triglav Hebed Studor 2198 1691 korito jelenjad koruza,tropine 500| 60 |o

23| 110 privabljaln
5 1 | LPN Triglav Beljava Studor 2198 1439/10 korito jelenjad tropine, jabolka 700| 60| o

23| 110 privabljaln
6 1 | LPN Triglav Zagarjev rot Studor 2198 1646 korito jelenjad koruza,tropine 400| 40| o




23| 110 privabljaln

7 1| LPN Triglav Storec¢ Raven Savica 2199 1234/2 jelenjad koruza,tropine 600 | 60 |o
23| 110 privabljaln

8 1 | LPN Triglav Zagradec - Tomanovo Savica 1195 jelenjad koruza,tropine 300| 50| o
23| 110 privabljaln

9 1 | LPN Triglav Zagradec - Stefletovo Savica 1186 jelenjad koruza,tropine 600 | 50| o
24 | 110 privabljaln

0 1 | LPN Triglav Strzeni Savica 1154 jelenjad koruza,tropine 300| 50| o
24 | 110 privabljaln

1 1 | LPN Triglav Blato-Ukanc Savica 1831 jelenjad koruza,tropine 600 | 40| o
24 | 110 privabljaln

2 1 | LPN Triglav Pod Skalo Soca leva 2210 391/8 jelenjad koruza,tropine 100| 60| o
24 | 110 privabljaln

3 1 | LPN Triglav Za Vrsicem Soca leva 2210 548/1 jelenjad koruza 100 | 50 (o
24 | 110 privabljaln

4 1 | LPN Triglav Za Skoléem Soca leva 2210 643/18 jelenjad koruza 150 50| o
24 | 110 privabljaln

5 1 | LPN Triglav priJoviu Trenta desna 2204 482/14 jelenjad koruza 100 | 50 (o
24 | 110 privabljaln

6 1 | LPN Triglav Mali Vrsic¢ Trenta leva 2203 71/3 jelenjad koruza 100| 50| o
24 | 110 privabljaln

7 1 | LPN Triglav Dremljev kot Podkoren 2168 527/1 lisica Od. Ziv. i. 25| 15| o DA
24 | 110 privabljaln

8 1| LPN Triglav Bor Dovje 2171 1225 lisica Od. Ziv. i. 25| 15| o DA
24 | 110 privabljaln

9 1| LPN Triglav Za loko Zg. gorje 2187 648/3 lisica Od. Ziv. i. 25| 15| o DA
25| 110 privabljaln

0 1| LPN Triglav Na melu Studor 2198 1439/30 lisica Od. Ziv. i. 50| 20| o DA
25| 110 privabljaln

1 1 | LPN Triglav Mali Vrsic¢ Trenta desna 2204 71/18 lisica Od. Ziv. i. 25| 15| o DA
25| 110 privabljaln

2 1| LPN Triglav Guhar Viselnica Il 774 lisica Od. Ziv. i. 25| 15| o DA
25| 110 privabljaln

3 1 | LPN Triglav Pucova njiva Dovje 2171 1586 lisica Od. Ziv. i. 15 5|o DA
25| 111 10 | privabljaln

4 1 | LPN Prodi - Razor Lisec KneZa 2239 1000 avtomat prasi¢ koruza 300 0|o
25| 111 privabljaln

5 1 | LPN Prodi - Razor Mehne Drage Podmelec 2238 518/2 avtomat muflon koruza 50| 15| o
25| 111 privabljaln

6 1| LPN Prodi - Razor Crni Vrh Podmelec 2238 557/1 avtomat muflon koruza 300| 40 |o
25| 111 privabljaln

7 1 | LPN Prodi - Razor Slanice Podmelec 2238 557/1 polaganje lisica ostanki 10| 10|o DA




Obmocno zdruZenje upravljavcev lovis¢ (OZUL)
Triglavskega lovsko upravljavskega obmocja (LUO)
Trg Marsala Tita 16, 5220 Tolmin

Tolmin, 2. marec 2020

Zapisnik 19. seje (tretji mandat) izvrSnega odbora obmocnega zdruZenja
upravljavcev lovis¢ Triglavskega LUO

Seja je potekala v petek 28. februarja 2020 od 16.00 do 17:30 ure v sejni sobi Zavoda za
gozdove v Tolminu, Tumov drevored 17.

Prisotni: Silvo Jelin¢i¢, Vinko Mazej, Iztok Koren, Igor Humar, Vojko Remec, Jure Kravanja
in Goran Komac.

Opravic¢eno odsotna: SreCko Smrekar in Saso Hrovat.

Ostali prisotni: Fon (Volce), Lavren¢i¢ (Kobarid), TavCar (Porezen), Moc¢nik (Otavnik),
Velikonja (Planota), Kravanja (LPN Triglav), Golob (Tolmin), Ur$i¢ (DreZnica), Zor¢ (Soca)
in Zoran Komac (komisija za pregled).

Dnevni red:

1. Pregled zapisnika in realizacija sklepov 17. seje IO OZUL z dne 13.11.2020 in 18.
korespondencne seje z dne 15.1.2020.

Porocilo o opravljenih pregledih odvzema za leto 2019.

Analiza odvzema divjadi in del v okolju v letu 2019.

Nacrt odvzema divjadi in nacrt del za leto 2020 — usklajevanje z ZGS.

Financne zadeve.

Priprava na zbor OZUL.

Razno (vzorci, izredna dovoljenja).

Nk wD

Ad 1
Vsi sklepi 17 seje z dne 13.11..2019 in 18. seje z dne 15.1.2020 so bili realizirani.
Sklep 1: Soglasno se sprejme zapisnika 17 in 18. seje IO OZUL v tretjem mandatu.
Ad 2

Z. Komac je podal porocilo o pregledu odvzema za leto 2019. Sestavljeno je podrobno pisno
porocilo.

Sklep 2: Soglasno se sprejme porocilo pregledov za leto 2019..



Ad3
I. Koren je podal porocilo o odvzemu in delih v letu 2019. Ves odvzem in dela za TRI LUO
so bila izvrSena v skladu z letnim nacrtom za TRI LUO za leto 2019. Analizo odvzema A in B
jelenov naredi A. Fon.
Sklep 3: Soglasno se sprejme porocilo o odvzemu in delih za leto 2019..

Ad 4

Po usklajevanju z ZGS so nacrti odvzema za leto 2020, loceno po ekoloskih enotah sledeci:

divjad LD in LPN Prodi - Razor LPN Triglav
srnjad 940 170
jelenjad 470 145
damjak neomejeno v lovni dobi
muflon 80 + neomejeno za robna lov. 14
gams 560 145
kozorog enako kot v letu 2019

divji prasic¢ 240 4
lisica 250 40
jazbec 50 8
kuna belica 46 4
svizec 30 4
poljski zajec 100 5
raca mlakarica 36 1
sraka 10 1
Soja 300 5
siva vrana 90 5
Sakal 5 za celoten LUO (najmanj)

Nacrt odvzema mora iti Se skozi proceduro sprejemanja letnega nacrta za LUO. Razdelilnik
po lovis¢ih naredi I. Koren. Dela v okolju se nacrtujejo v viSini, kakor so predlagala lovis¢a.
Tajnik poslje lovis¢em raziskavo o Sakalu, na kateri naj bi temeljil letoSnji odstrel Sakala. Po
tej raziskavi naj bi imelo TRI LUO 0 Sakalov za odstrel (zaradi nesodelovanja loviS¢ v
raziskavi LZS).

Lovisca Planota, Otavnik, Porezen, Podbrdo in LPN Triglav so pri$la letos v obmocje vpliva
velikih zveri z drugacnimi tolerancami odvzema. V obmocje nista priSli lovis¢i Bovec in
Kobarid, ki sta v lanskem letu imeli dovoljenje za odstrel volka. I. Koren se je pozanimal: v
obmocje so uvrstili lovis€a ki se nahajajo na obmocjih z Ze oblikovanimi vol¢jimi tropi in
reprodukcijo. V NaSem primeru je $lo za posameznega volka.

Sklep 4: Soglasno se sprejme nacrt odvzema in del za leto 2020, ki so usklajena z ZGS, v prvi
fazi sprejemanja letnega nacrta TRI LUO.




Ad S5

EUR
Zacetno stanje 3.4.2019 241,31
Prejeti prihodki 4466,00
Vzorci 866,00
Clanarina 3600,00
Izplacani odhodki 1571,00
Catering (zbor) 428,00
Dotacije — vzorci 706,00
Amortizacija — panoji 122,00
Prevoz panojev — najem hale 305,00
Kon¢no stanje 25.2.2020 3136,31

Do zbora je potrebno izplacati Se vse stroske komisiji za pregled, razdeliti je potrebno dotacije
loviS€em (razdelilnik naredi I. Koren). Nekatere nejasnosti bo z racunovodkinjo do zbora resil
I. Koren.

Sklep 5: Soglasno se sprejme financno porocilo na dan 25.2.2020.
Ad6

Zbor OZUL 2020 je volilni zbor. Zbor OZUL TRI LUO bo v &etrtek 9.4.2020 ob 17:00 uri v
prostorih LD Volce (stavba stara Sola). Gradiva pripravita I. Koren in I. Humar. Vabljeni 10
OZUL, po dva predstavnika lovis¢, LZGP, ZLD Idrija, inSpektorja, novinar Mocnik.

Lovis¢a, Otavnik, Planota, Ljubinj, Volce, Dreznica, Soca, Log pod Mangartom, Triglay in
Prodi - Razor, morajo do 23.3.2020 posredovati z uradnim dopisom (skenirano na naslov
tajnika) koga delegirajo za novega ¢lana I0 OZUL za mandat 2020 - 2024. Predlagani
¢lan naj bi se Ze malo spoznal na delo OZUL.

Sklep 5: Soglasno se sprejme predlog mesta zbora in aktivnosti v zvezi z zborom..
Ad7
Cakamo na pogodbo za vzorce 2020, prav tako ¢akamo na podatek o realizaciji vzorcev s

strani MKGP. Prav tako ¢akamo na novo odlocbo MKGP za lov prasSi¢ev z umetnimi viri
svetlobe.

Zapisal: 1. Koren
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ZAVOD za GOZDOVE
SLOVENIJE

Obmocna enota Tolmin

Sifra:  900- 9 /2020
Datum: 09. 03.2020

ZAPISNIK

Dogodek: 3. seja Strokovnega sveta OE Tolmin
Cas pric¢etka dogodka: Sestanek se je prigel dne 9.3. 2020, ob 8.30 uri, v pisarni Vodje OE.

Vabljeni:

— Edo Kozorog,

— Janez Pagon

— lztok Koren,

— lgor Kusger,

— Joze Kovac

— Zoran Zavrtanik.

Prisotni:

— Edo Kozorog,

— Janez Pagon

— lztok Koren,

— lgor Kuscer,

— Joze Kovaé

— Zoran Zavrtanik.

Oseba, ki je vodila sestanek: Zoran Zavrtanik

Dnevni red:

1. Pregled in potrditev zapisnika prej$nje seje in sprejem dnevnega reda.

2. Dolocitev osnutka letnega lovskoupravljavskega nacrta za Zahodno visoko krasko LUO za leto
2020.
Dolocitev osnutka letnega lovskoupravljavskega naérta za Triglavsko LUO za leto 2020.

Potrditev strokovnih nalog Petra Razpeta in Marka Kravanje.

Potrditev teme strokovne naloge Karin Rutar: gozdnogojitveni nac¢rt v odsekih 60a in 60b v GGE
Tolmin, v skupni povrsini 65,29 ha. V okviru naloge bo $e podrobneje opisala razliéne nacine
pridobivanja podatkov o gozdnih sestojih (LIDAR, dron, teren, aerofoto posnetki) in jih
ovrednotila glede na njihovo uporabnost pri gojitvenem naértovanju.

6. Potrditev teme strokovne naloge Mihe Suligoja: izdelal bo gozdnogojitveni naért za oddelka
17054 in 17055 v GGE Trnovo, v skupni povrsini 75,39 ha. Posebej bo obravnaval $e
problematiko pomlajevanja v teh dveh oddelkih.

7. Razno.

Tocka dnevnega reda st. 1:
Na zapisnik pretekle seje in na dnevni red ni bilo pripomb.

Tocki dnevnega reda st. 2 in 3:

Kot gradivo za obe tocki so €lani strokovnega sveta prejeli osnutka obeh naértov v celoti.

Mag. Iztok Koren in Joze KovacC sta, kot nosilca izdelave, predstavila vsebino in strokovna izhodiséa
za izdelavo obeh nacrtov, najprej Koren za Triglavsko, nato pa $e Kovaé za Zahodno visoko krasko
LUO. Posebno pozornost sta namenila trenutno najbolj problemati¢nima vrstama, to je jelenjadi in

Tumov drevored 17, p.p. 42, 5220 TOLMIN
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volku. V Triglavskem LUO je jelenjad problemati¢na na podro¢ju dveh lovskih druzin in sicer Podbrdo
in Kobarid. Tu je zato tudi poviS8an odstrel. V celoti gledano ostaja odstrel v ZVK LUO enak, v
Triglavskem LUO pa se povecuje za 6%.

V zvezi z volkom sta pojasnila , da na obmodjih ki so izloéena zaradi prisotnosti volka, velja 25%
toleranca na odstrel jelenjadi. Po novem je nacrtovan tudi odstrel Sakalov.

Po predstavitvi se je s strani ¢lanov strokovnega sveta razvila razprava glede visine odstrela jelenjadi
in tolerance odstrela na obmocjih, kjer je prisoten volk. Niso pa imeli pripomb na predlagane ukrepe
in usmeritve.

Po razpravi je Strokovni svet sprejel naslednja sklepa:

Sklep §t. 6: DolocCi se osnutek letnega lovsko upravljavskega nacrta za Zahodno visokokrasko
LUO za leto 2020.

Sklep §t. 7: Doloci se osnutek letnega lovsko upravljavskega nacrta za Triglavsko LUO za leto
2020.

Tocka dnevnega reda st. 4:

Pod to tocko so bili Clani strokovnega sveta seznanjeni s potekom izdelave strokovnih nalog Petra
Razpeta in Marka Kravanje. Ze tekom izdelave nalog je bilo podanih kar nekaj pripomb, ki so bile
upostevane. Na sam osnutek pa je podal pripombe samo Edo Kozorog in tudi te so bile
upostevane. Zato je Strokovni svet sprejel naslednji sklep:

Sklep st. 8: Potrdi se strokovna naloga Petra Razpeta: Gozdnogojitveni nacrt ID
04070A_04076A z dodatnim obravnavanjem problematike gospodarjenja v obmocju Nature
2000 in ob prisotnostj rusevca (Tetrao Tetrix).

Sklep st. 9: Potrdi se strokovna naloga Marka Kravanje: Gozdnogojitveni nacrt ID
02062_02079 z dodatno obravnavo problematike pase drobnice .

Tocka dnevnega reda st. 5:

Sklep st. 10: Odobri se tema strokovne naloge Karin Rutar: gozdnogojitveni nacrt v odsekih
60a in 60b v GGE Tolmin, v skupni povrsini 65,29 ha z dodatno obravnavo razli¢nih na¢inov
pridobivanja podatkov.

Tocka dnevnega reda st. 6:

Sklep $t. 11: Odobri se tema strokovne naloge Mihe Suligoja: gozdnogojitveni naért za
oddelka 17054 in 17055 v GGE Trnovo, v skupni povrsini 75,39 ha z dodatno obravnavo
problematike pomlajevanja.

Tocka dnevnega reda st. 7:

Strokovni svet OE Tolmin predlaga, da se ob naslednjem popisu objedenosti mladja poskusa
zgostiti tocke popisa v popisni enoti Trnovski gozd, predvsem na obmodéju GGE Trnovo, Predmeja,
Idrija | in Idrija Il. Ob tem naj se pripravi tudi metodologijo za popis (zgostitev) in obdelavo, ki se bo
izvedla glede na kadrovske moznosti.

Cas zakljucka dogodka: Seja je bila zaklju¢ena ob 11.00 wuri.

Zapisal:
Zoran Zavrtanik

Ny .
Zoran Zavptanik
Predsednik strokavnega sveta
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ZAVOD za GOZDOVE
SLOVENIJE

Obmo¢na enota Tolmin

[}atum: 13. marec 2020
Stevilka: 3401-2/2020

Zadeva: VABILO ZA ODDAJO PISNIH PRIPOMB NA OSNUTEK LETNEGA
NACRTA TRIGLAVSKEGA LOVSKO UPRAVLJAVSKEGA
OBMOCJA ZA LETO 2020

Zaradi Sirjenja nalezljive bolezni SARS-CoV-2 (COVID-19) in razglasitve epidemije v
Republiki Sloveniji, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano priporocilo
Zavodu za gozdove Slovenije (ZGS), da v letu 2020 izvede predstavitev osnutka
LLUN TRI LUO na sledec nacin (priporocilo 341-4/2020/1 z dne 12.3.2020):

Javne predstavite se organizirajo tako, da se vsem vabljenim za vsak LLUN poSlje
vabilo za oddajo pisnih pripomb do doloCenega datuma. Prav tako se doloCi dva
termina za dodatna pojasnila po telefonu. Krajevno pristojna obmocCna enota ZGS za
vsak LLUN zbere pisne pripombe in nanje pisno odgovori. Vse pripombe in odgovore
se zbere tudi v enotnem dokumentu, ki se objavi na spletni strani ZGS poleg
osnutkov LLUN.

Osnutek nacCrta je objavljen na spletni strani Zavoda za gozdove Slovenije, z
naslovom:

http://lwww.zgs.si/delovna_podrocja/gozdne_zivali_in_lovstvo/letni_nacrti_lovsko_upr
avljavskih_obmocij/index.html

Pisne pripombe oddajte do vkljucno 25. marca 2020 na e-naslov: iztok.koren@zgs.si.
Za ustne pripombe in dodatna pojasnila smo na voljo po telefonu 041 657 074 (lztok
Koren). Dodatna dva termina za sporoCanje ustnih pripomb in za pojasnila sta
20.3.2020 in 23.3.2020 od 11:00 do 15:00.

Lepo pozdravljeni!

Pripravil:
mag. lztok Koren, univ. dipl. inz.
gozd.

Vodja ZGS OE Tolmin
Edo Kozorog, univ. dipl. inz.
gozd.

Priloga: seznam vabljenih

Tumov drevored 17, p.p. 102, 5220 TOLMIN
Tel.: +386 (0)5 38-01-253, GSM: 041 657 074, www.zgs.si, e-posta: Iztok.Koren@zgs.si



Priloga: seznam vabljenih

Prvo ime drugo ime ulica posta

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije Pri hrastu 18 5000 NOVA GORICA
Drustvo rejcev drobnice Zgornjega Posocja Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
DruStvo Zivinorejcev Zgornjega Posocja Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
Sirarsko druStvo Tolminc Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
Kmetijsko svetovalna sluzba Rutarjeva 35 5220 TOLMIN

Zavod za varstvo narave Obmocna enota Nova Gorica | Delpinova 16 5000 NOVA GORICA
Sklad kmetijskih zemljiS€ in gozdov Gréna 1 5000 NOVA GORICA
Sklad kmetijskih zemljiS€ in gozdov Tumov drevored 4 5220 TOLMIN

Sklad kmetijskih zemljiS¢ in gozdov Vojkova 2 5280 IDRIJA

BlaZ Kriznar in Dolores Carga Lovska inSpektorja Slovenski trg 1 4000 KRANJ

Zavod za varstvo narave Planina 3 4000 KRANJ
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dunajska 22 1000 LJUBLJANA

Obcina Kranjska Gora

Kolodvorska 19

4280 KRANJSKA GORA

Obcina Bled Cesta svobode 13 4260 BLED
Ob¢ina Bohinj Triglavska 35 4264 BOHINJSKA BISTRICA
Ob¢ina Tolmin Padlih borcev 2 5220 TOLMIN
Obcina Kobarid Trg svobode 2 5222 KOBARID
Obcina Bovec Trg Golobarskih Zrtev 8 | 5230 BOVEC
Ob¢ina Cerkno PlatiSeva ulica 9 5282 CERKNO
Triglavski narodni park Ljubljanska cesta 27 4260 BLED
Zavod za gozdove Slovenije Obmocna enota Bled Ljubljanska cesta 19 4260 BLED
Zavod za gozdove Slovenije Obmocna enota Kranj C. Staneta Zagarja 27 b | 4000 Kranj
Zavod za gozdove Slovenije centralna enota Vecna pot 2 1000 Ljubljana
Kmetijski zavod Ljubljana Oddelek Kranj Ilva Slavca 1 4000 KRANJ

Upravna enota Jesenice

Cesta marSala Tita 78

4270 JESENICE

Upravna enota Radovljica

Gorenjska cesta 18

4240 RADOVLIJICA

Upravna enota Tolmin Tumov drevored 4 5220 TOLMIN
Upravna enota Idrija Studentovska ulica 2 5280 IDRIJA
Kmetijsko svetovalna sluzba Kosovelova 8 5280 IDRIJA
Kmetijsko svetovalna sluzba Rutarjeva 35 5220 Tolmin
Drustvo rejcev drobnice Kosovelova 8 5280 IDRIJA

Vodja ZGS OE Tolmin

Vodja odseka za nacrtovanje

Vodja odseka za ukrepe

ZGS CE

ZGS OE Bled

Vsem krajevnim enotam OE Tolmin (6)

Vsem ¢lanom sveta OE Tolmin (9)

Lovske druZine za Triglavsko LUO (16)

posreduje OZUL

10 OZUL Triglavsko LUO (8)

posreduje OZUL

Zveza lastnikov gozdov Slovenije

zveza.lastnikov@gmail.com

Sindikat kmetov Slovenije

Gospodinjska ulica 6

| 1000 LJUBLJANA
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ZAVOD za GOZDOVE
SLOVENIJE

Obmocna enota Tolmin

Datum: 26. marec 2020
Stevilka: 3401-2/2020

Zadeva: ZAPISNIK O ODDAJI PISNIH PRIPOMB NA OSNUTEK LETNEGA
NACRTA TRIGLAVSKEGA LOVSKO UPRAVLJAVSKEGA
OBMOCJA ZA LETO 2020

Zaradi Sirjenja nalezljive bolezni SARS-CoV-2 (COVID-19) in razglasitve epidemije v
Republiki Sloveniji, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano priporocilo
Zavodu za gozdove Slovenije (ZGS), da v letu 2020 izvede predstavitev osnutka
LLUN TRI LUO na slede¢ nacin (priporocilo 341-4/2020/1 z dne 12.3.2020):

Javne predstavite se organizirajo tako, da se vsem vabljenim za vsak LLUN poSlje
vabilo za oddajo pisnih pripomb do dolo¢enega datuma. Prav tako se dolo¢i dva
termina za dodatna pojasnila po telefonu. Krajevno pristojna obmoc¢na enota ZGS za
vsak LLUN zbere pisne pripombe in nanje pisno odgovori. Vse pripombe in odgovore
se zbere tudi v enotnem dokumentu, ki se objavi na spletni strani ZGS poleg
osnutkov LLUN.

Rok za oddajo pisnih pripomb je bil 25. marec 2020. Dodatna dva termina za
sporoc¢anje ustnih pripomb in za pojasnila sta bila 20.3.2020 in 23.3.2020.

Seznam vabljenih za oddajo pripomb je v prilogi tega zapisnika.

PRIPOMBE MKGP

MKGP je posredovalo Sest pripomb. Pripombe so predstavljene v prilogi zapisnika.
Opredelitev:

Pripomba glede privabljalnega krmljenja je bila upostevana. V nacrtu smo zmanijsali
koli¢ino privabljalnega krmljenja na 37500 kg, kar je enako predhodnemu nacrtu. Vse
ostale pripombe se je upostevalo in vneslo v nadrt.

PRIPOMBE magq. DOLORES CARGA (lovska in$pektorica)

Mag. Dolores Carga je posredovala pet pripomb. Pripombe so predstavljene v prilogi
zapisnika.

Opredelitev:

Pripombo pod to¢ko 1 se ne uposteva, tolerance biotehniSkih del ostanejo kot so
zapisane v nacrtu. Glavnina biotehniskih del se namre¢ nanasa na krmljenje divjadi,
katero pa zelimo dolgoro€no zmanjSati, zato doseganje nacrta krmljenja ni obveza. V
nac¢rt pa smo dodali dolo€ilo, naj se krmljenje v tekoem letu izvaja samo na
krmiscih, ki so zapisana v lethem nacrtu lovis€a. Lovska inSpekcija namre¢ ugotavlja,
da se velikokrat (uradno) krmi tudi na krmiscih izven nacdrta. Vse ostale pripombe so
se upostevale in vnesle v nacrt.

Tumov drevored 17, p.p. 102, 5220 TOLMIN
Tel.: +386 (0)5 38-01-253, GSM: 041 657 074, www.zgs.si, e-posta: Iztok.Koren@zgs.si



PRIPOMBE JURIJ BRESKA IZ SUZIDA

Jurij BreSka iz Suzida pri Kobaridu opozarja na povecane Skode po jelenjadi in divjih
prasicih. Pripombe so v prilogi zapisnika.

Opredelitev:

Nacrt uposteva povecanje Skod in njeno problematiko na kobariSkem. Za lovis¢e
Kobarid je tako v letu 2020 predvideno povecanje nacrta odvzema tako pri jelenjadi,
kakor pri divjem praSicu. Sicer LD Kobarid izvrSuje in presega nacrte odvzema tako
pri jelenjadi, kakor pri diviem prasi¢u. Na odkup divjacine lovski naért nima vpliva.

PRIPOMBA KMETIJSKO GOZDARSKI ZAVOD NOVA GORICA

KGZ Nova Gorica je podal pripombo, ki je prikazana v prilogi zapisnika.

Opredelitev:

Nacrt odstrela diviega prasica se je povecal tako v ZVK kakor tudi v TRI LUO, sicer
pa je odstrel divijega prasi¢a navzgor neomejen.

ZAVOD ZA VARSTVO NARAVE RS OE NOVA GORICA
Zavod za varstvo narave je nacrt pregledal in nanj nima pripomb.

Lepo pozdravljeni!

Vodja ZGS OE Tolmin
Edo Kozorog, univ. dipl. inz.
gozd.

Pripravil:
mag. lztok Koren, univ. dipl. inZ.

gozd.
J

Priloga: seznam vabljenih in pregled pripomb



Priloga: seznam vabljenih

Prvo ime drugo ime ulica posta

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije Pri hrastu 18 5000 NOVA GORICA
Drustvo rejcev drobnice Zgornjega Posocja Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
Drustvo Zivinorejcev Zgornjega Posocja Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
Sirarsko drustvo Tolminc Rutarjeva 35 5220 TOLMIN
Kmetijsko svetovalna sluzba Rutarjeva 35 5220 TOLMIN

Zavod za varstvo narave Obmocna enota Nova Gorica | Delpinova 16 5000 NOVA GORICA
Sklad kmetijskih zemlji§¢ in gozdov Gréna 1 5000 NOVA GORICA
Sklad kmetijskih zemlji§¢ in gozdov Tumov drevored 4 5220 TOLMIN

Sklad kmetijskih zemlji§¢ in gozdov Vojkova 2 5280 IDRIJA

Blaz Kriznar in Dolores Carga Lovska inSpektorja Slovenski trg 1 4000 KRANJ

Zavod za varstvo narave Planina 3 4000 KRANJ
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dunajska 22 1000 LUUBLJANA

Obéina Kranjska Gora

Kolodvorska 19

4280 KRANJSKA GORA

Obéina Bled Cesta svobode 13 4260 BLED
Obéina Bohinj Triglavska 35 4264 BOHINJSKA BISTRICA
Obéina Tolmin Padlih borcev 2 5220 TOLMIN
Obéina Kobarid Trg svobode 2 5222 KOBARID
Ob¢ina Bovec Trg Golobarskih zrtev 8 | 5230 BOVEC
Obéina Cerkno PlatiSeva ulica 9 5282 CERKNO
Triglavski narodni park Ljubljanska cesta 27 4260 BLED
Zavod za gozdove Slovenije Obmocna enota Bled Ljubljanska cesta 19 4260 BLED
Zavod za gozdove Slovenije Obmocna enota Kranj C. Staneta Zagarja 27 b | 4000 Kranj
Zavod za gozdove Slovenije centralna enota Vecéna pot 2 1000 Ljubljana
Kmetijski zavod Ljubljana Oddelek Kranj Iva Slavca 1 4000 KRANJ
Upravna enota Jesenice Cesta marSala Tita 78 | 4270 JESENICE
Upravna enota Radovljica Gorenjska cesta 18 4240 RADOVLJICA
Upravna enota Tolmin Tumov drevored 4 5220 TOLMIN
Upravna enota Idrija Studentovska ulica 2 5280 IDRIJA
Kmetijsko svetovalna sluzba Kosovelova 8 5280 IDRIJA
Kmetijsko svetovalna sluzba Rutarjeva 35 5220 Tolmin
Drustvo rejcev drobnice Kosovelova 8 5280 IDRIJA
Vodja ZGS OE Tolmin

Vodja odseka za nacrtovanje

Vodja odseka za ukrepe

ZGS CE

ZGS OE Bled

Vsem krajevnim enotam OE Tolmin (6)

Vsem ¢&lanom sveta OE Tolmin (9)

Lovske druZine za Triglavsko LUO (16) posreduje OZUL

10 OZUL Triglavsko LUO (8) posreduje OZUL

Zveza lastnikov gozdov Slovenije

zveza.lastnikov@gmail.com

Sindikat kmetov Slovenije

Gospodinjska ulica 6

[ 1000 LJUBLJANA




REPUBLIKA SLOVENDA

MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

DIREKTORAT ZA GOZDARSTVO IN LOVSTVO
Sektor za lovstvo

Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 91 44

F: 01478 90 21

E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si

Stevilka: 3410-5/2020
Datum: 23. 3. 2020
Zadeva: Pripombe na osnutek Letnega nacrta za XI. Triglavsko lovsko upravljavsko

obmocje za leto 2020

Spostovani,

na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljevanju: MKGP) smo pregledali
osnutek naslovnega nacrta (v nadaljevanju: LLUN) in podajamo sledece pripombe:

1.

V poglavju »3 ZIVLJENJSKO OKOLJE DIVJADI« pod totko »Naértovani ukrepi v Zivljenjskem
okolju v letu 2020« je pri privabljalnem krmljenju pove€ana koli¢ina krme glede na leto 2019 za
2.890 kg. Prosimo za pojasnilo, zakaj se je povecala koli¢ina krme za privabljalno krmljenje?

V poglavju »3.3 Skode od divjadi« v to¢ki B na podrogju »SKODA NA PREMOZENJU« (8kode na
nelovni povr$ini) za prvim stavkom dodajte sledeco poved: »Na podlagi sodne prakse Republika
Slovenija ne odgovarja za Skodo na premicnih stvareh, ki se nahajajo na nelovnih povrsinah npr.
kokoSi v kokoSnjaku. «.

V poglavju »4.2 Navadni jelen« pod to¢ko »4.2.5 Ukrepi in usmeritve« je na koncu drugega
odstavka besedilo »se ta ukrep v letu 2020 ukine.«. Verjetno je v tem primeru misljeno, da se
ukrep ukine v letu 2021.

V poglavju »4.6 Alpski kozorog« pod tocko »4.6.5 Ukrepi in usmeritve« se naj zadnji stavek v
prvem odstavku spremeni tako, da se glasi: »Nacrta odvzema se ne sme presegati in ga ni nujno
dosegati. «.

Predlagamo, da se v poglavju »4.7 Divji praSi¢« pod tocko »4.7.5 Ukrepi in usmeritve« za zadnjim
odstavkom doda sledece besedilo: »Upravljavci loviS¢ so dolzni upoStevati Obvezno navodilo o
obvezni prijavi najdbe vsakega poginulega divjega prasica ter o postopkih ob ugotovitvi sprememb
zdravstvenega stanja v populaciji divjih prasi¢ev, na podlagi katerih bi lahko posumili na mozno
prisotnost afriSke prasicje kuge (APK), katerega je izdalo MKGP. Po dolocilih tega navodila mora
lovec, ki v naravi najde poginulega diviega prasSi¢a (ne glede na vzrok pogina npr. neznan vzrok,
bolezen, krivolov, povoz cesta, povoz, zeleznica, zveri, poSkodba) o tem obvestiti Center za
obvescanje na telefonsko stevilko 112. Upravljavci loviS¢ naj lovce tudi informirajo o primernih
ravnanjih za prepredevanje oziroma zmanj$anje tveganja za vnos bolezni. Se zlasti morajo biti o
primernih ravnanjih seznanjeni lovci — lovski turisti, ki lovijo v drzavah, kjer je APK ze prisotna, pa
tudi ostalih drzavah, saj se virus APK zaradi svoje dokaj velike obstojnosti izven gostitelja
(prasica) prenasa tudi z kontaminirano opremo, obleko, ter mesnimi izdelki.«.

V poglavju »4.18 Sakal« na koncu poglavja dodajte stavek: »lzplagevanje odkodnin za $kodo, ki
jo povzro€i Sakal po 1. 5. 2020 bo prav tako prevzela drzava v skladu z Zakonom o spremembah
in dopolnitvah Zakona o divjadi in lovstvu (ki je v postopku sprejema v Drzavnem zboru RS), in
sicer v prehodnem obdobiju treh let, ne glede na odSkodninsko odgovornost v skladu s predpisi o
divjadi in lovstvu.«.



Ker javni usluzbenci MKGP zaradi preprecevanja Sirjenja Koronavirusa COVID-19 delamo
od doma, vam posredujemo pripombe v nepodpisanem dokumentu.

Lep pozdrav,
Pripravili:
mag. UrSka Srnec

vodja sektorja

Saso Novinec
vi§ji svetovalec |

dr. MatevZz Adamic
visji svetovalec III



PRIPOMBE NA LETNI LOVSKO UPRAVLIAVSKI NACRT ZA XI. TRIGLAVSKO LOVSKO UPRAVLIAVSKO
OBMOCIE ZA LETO 2020 (Dolores Carga)

1. Poglavje 3.2 Nacrtovani ukrepi v Zivljenjskem okolju divjadi
Biotehniski ukrepi: Nacrt biotehniskih del se ne sme presegati za ve€ kot 15% v okviru LUO in ga ni
potrebno dosegati. Dopustno odstopanje za Stevilo krmisce je +1.

To dolocilo naj se spremeni v: Nacrt biotehniskih del je potrebno dosegati, ni pa ga dovoljeno
presegati.

2. Poglavje 3.2 Nacrtovani ukrepi v Zivljenjskem okolju divjadi
Biotehniski ukrepi: v prvem stavku je verjetno napaka v letnici — nacrtovana koli¢ina ostaja podobna
kot v letu 2018 — spremeni v leto 2019.

3. Poglavje 3.2 Nacrtovani ukrepi v Zivljenjskem okolju divjadi
Biotehniski ukrepi — divjega prasi¢a krmimo.

Stavka: Pri tem je potrebno zagotoviti, da so mesta privabljalnega krmljenja divjega prasica zadosti
oddaljena od krmis¢, kjer se izvaja preprecevalno krmljenje. Med seboj morajo biti oddaljena vsaj 300
m.

Ta dva stavka se lahko Crta, saj je v poglavju preprecevalno krmljenje navedeno, da se
preprecevalnega krmljenja v letu 2020 ne izvaja.

4. Poglavje 3.3.1 skoda od divjadi
Letnica pri sliki 3.3.1.1. — 2018 v 2019

Letnica tudi pri prvem stavku tik pod to sliko: v letu 2018....

5. Poglavje 4.2.5.
Pri stavku: V kolikor se bo pokazalo, da bo struktura odvzema 2+ jelenov leta 2020 za celoten
LUO....se ta ukrep v letu 2020 ukine.

Tukaj je potrebno spremeniti letnico 2020 ukine v 2021 ukine.

6. Poglavje 4.2.5. — ¢asovna in prostorska dinamika ter ostali kriteriji odvzema
Letnica pri stavku: Priporo¢amo tudi izvajanje odlo¢be MKGP...2020 in 2020.

Torej 2020 v 2019.

7. Poglavje 4.8.5.
Dopustna odstopanija pri lisici naj se spremeni, tako da se glasi:

Nacrt odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga preseze za do +100%

8. Poglavje 4.9.5.
Dopustna odstopanja pri jazbecu naj se spremenijo:

Nacrt odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga preseze za do +100%

9. Poglavje 4.17.5
3. odstavek naj se v celoti spremeni v:

Za sivo vrano je v loviscih kjer se pojavlja vec skode po sivi vrani je nacrt odvzema potrebno dosegati.
V loviscih kjer Skode po sivi vrani ne beleZijo naérta odvzema ni potrebno dosegati, lahko pa se ga
preseze za do +100%.



Pozdravljeni,

PiSem vam v zvezi z zelo velikim povec€anju Stevila jelenjadi na podrocju Kobarida.

Od druge polovice novembra dalje, ves zimski €as, smo opaZal na KobariSkem blatu veliko
¢redo jelenjadi. Na travnikih in njivah med SuZidom in Starim selom smo lahko zvecer naSteli
med 70 in 80 samic in tudi do 18 samcev.

Septembra sem opravil setev trav in jeCmena, jelenjad pa je mlade rastline pojedla do korenin,
tako da je letina je¢mena izgubljena. Upam, da si bo travna rusa opomogla, drugace bo
potrebna ponovna setev ter da sem upravicen do povrnitve stroSkov, ki so nastali.

V mesecu marcu se opaza Skoda zaradi divjih praSicev in v kmetijstvu prihaja ¢as setve
koruze in ostalih opravil in nalog. Prosim Vas, ¢e mi poveste kako bom opravljal osnovno
dejavnost v takih razmerah.

Dne 18. marca 2020 sem prejel sledece obvestilo s strani lovske druzine Kobarid:
"Odkupovalec divja¢ine Nimrod se je odlocil, da do nadaljnjega (predvidoma do 4. maja
2020) ne prevzema divjacine. Zaradi navedenega je UO na dopisni seji sprejel sklep: "Clan
LD, ki upleni parkljasto divjad mora meso odkupiti. Ukrep velja do preklica. Ne velja za
sanitarni odstrel. Sklep se posreduje vsem ¢lanom na oglasni deski lovskega doma, po
elektronski posti, s SMS in vpisom v vpisne knjige. Sklep za¢ne veljati takoj"

Igor Volk, staresina LD"

Zahvaljujem se Vam za vas odgovor

Lep pozdrav,

Jurij Breska

014723528

22.03.2020 Suzid



Pozdravljeni,

glede na porazno situacijo na terenu, sva terenska kmetijska svetovalca mnenja, da bi bilo
potrebno povecati odstrel divjega prasica, Ip!

Maja Pizmoht

Maja Pizmoht, dipl.inz.zoot.

Terenska kmetijska svetovalka

KMETIJSKO GOZDARSKI ZAVOD NOVA GORICA
Oddelek za kmetijsko svetovanje izpostava Idrija

e-posta: maja.pizmoht@go.kgzs.si

splet: www.kmetijskizavod-ng.si

Tel.: +386 (0)5 3772254
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ZAVOD za GOZDOVE
SLOVENIJE

Obmo¢na enota Tolmin

Sifra:  900-12/2020-2
Datum: 3. 4. 2020

ZAPISNIK

3. korespondenéne seje Sveta OE Tolmin od 1. 4. 2020 do 3. 4. 2020 do 12:00 ure

Slanom Sveta Zavoda za gozdove Slovenije — Obmocna enota Tolmin je bilo dne 24. 3. 2020 po
posti poslano vabilo in ustrezno gradivo za 3. koresponden¢no sejo sveta ZGS OE Tolmin, ki je
bila sklicana na korespondenéni nacin zaradi izrednih razmer v drzavi zaradi preventivnih ukrepov
zaradi ogrozanja virusa COVID-19.

Predsednik Sveta OE Tolmin ugotavlja, da so bili soglasno sprejeti naslednii sklepi:

Sklep &t. 12: Potrdi se Porocilo o delu Obmoéne enote Tolmin za leto 2019.
Sklep &t. 13: Potrdi se Predlog programa dela in predlog finanénega nacrta za leto 2020.

Sklep &t. 14: Doloéi se predlog Letnega nacrta za Triglavsko lovsko upravljavsko obmocje
za leto 2020.

Sklep &t. 15: Doloci se predlog Letnega naérta za Zahodno visoko krasko lovsko
upravljavsko obmogje za leto 2020.

Obrazlozitev:

Ugotavlja se, da je do predvidenega gasa »ZA« sprejetje navedenih sklepov glasovalo vseh 9
&lanov sveta OE ZGS, kar pomeni, da so bili sprejeti sklepi soglasno.

12. &len Poslovnika dologa, da svet Zavoda sprejema sklepe in druge odlotitve z vecino glasov
vseh &lanov. Glede na predhodno ugotovljena dejstva, se v skladu s 12. ¢lenom Poslovnika
ugotavlja, da je svet Zavoda za gozdove OE Tolmin na svoji 3. korespondencni seji sprejel vse
predlagane sklepe soglasno.

Zapisala: 5
Sonja Gaberscek Zuzi¢

Klemen Savli
Predsednik Sveta OE Tolmin
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